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Hasan Atik

Hasan Atik1

ARAŞTIRMA MAKALESi / RESEARCH ARTICLE

Varlık Tasavvurunun İktisadi Düşünceye Etkisi: 
Tekhne, Teknik, Teknoloji

Öz

Bu çalışma, teknoloji üzerinden yapılan bir kültür, iktisat ve tarih okumasıdır.  Heidegger’in modern teknoloji 
eleştirisinde tekniğe dair yapmış olduğu soruşturmanın iktisadi düşünce tarihi içerisinde nasıl şekillendiğine 
odaklanmaktadır. Heideggerci anlamda ifade edersek; tekniğe verilen anlam, sahip olunan varlık tasavvuruna/
dünya görüşüne göre biçimlenmektedir ve bugünkü çağdaş teknolojinin anlam ve yorumları, prodüksiyonist/
üretimci metafizik içerisinde şekillenmiştir. Bu çalışma, Heidegger’in teknoloji tezini temel alarak tekniğin/
teknolojinin üretimci bir metafizik içerisinde şekillendiğini ve bunu sağlayan en önemli aracın iktisat (politik 
ekonomi) olduğunu savunmaktadır. Dolayısıyla teknik, bilim ve iktisat üçlüsünün tarihsel süreçte birbiriyle iliş-
kileri, birbirlerine bağlılıkları da özetlenecektir. Bu çalışmanın diğer amacı, teknolojik ve bilimsel gelişmelerin 
“iktisat” ile dünyaya nasıl hakim olduğunun tarihsel seyrini göstermektir.

-------------------------------------------------------

Anahtar Kelimeler: Varlık Tasavvuru, İktisadi Düşünce, Teknik, Teknoloji, Bilim 
JEL Sınıflandırması: A13, B15, Z10
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Varlık Tasavvurunun İktisadi Düşünceye Etkisi: 
Tekhne, Teknik, Teknoloji

Abstract
This study conducts an analysis of culture, economics, and history through the lens of technology. It focuses on how 
Heidegger’s investigation into technology in his critique of modern technology was shaped within the context of 
the history of economic thought. To put it in Heideggerian terms, the meaning attributed to technique is shaped 
by one’s conception of being or worldview, and today’s understanding of contemporary technology is molded by a 
productivist metaphysical perspective. Based on Heidegger’s thesis on technology, this study argues that technique/
technology is shaped within a productivist metaphysics and that the most important tool that ensures this is econo-
mics. Therefore, the relations and interdependence of the trio of technology, science and economics in the historical 
process will also be summarized. The other aim of this study is to illustrate the historical course of how technological 
and scientific developments dominated the world through “economics”.

----------------------------

Keywords: Imagination of Being, Economic Thought, Technical, Technology, Science 
JEL Classification: A13, B15, Z10

The Impact of the Conception of Existence on 
Economic Thought: Techne, Technique, Technology

©2023 Maruf Economics the Journal of Islamic Economics Research. All rights reserved.
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Giriş
Willendorf Venüs’ü2 20. yüzyılın başında Willendorf’ta demiryolu inşası için yapılan kazılarda bulu-
nan kadın figürüdür, küçük kireç taşından bir heykelciktir. Acayip bir iskelet görüntüsüne sahip olan 
bu kadın figür, ilk olarak “alet yapıcı” olarak adlandırılmıştır. Bu figür, bulunduğu dönemde alet yapımı 
için metal nakleden endüstriyel teknolojinin bir öğesi olarak değerlendirilmiştir (Taylor, 2012: 264). 
Oysa yapılan antropolojik çalışmalarla bu figürün dinin doğuşunda bir merhaleyi gösterdiği, eski Tan-
rıça olduğu, “bereket”i temsil ettiği ortaya çıkmıştır (Watson, 2020: 147).

Demiryolu üretiminde ortaya çıkan bu figürün “Alet Yapıcı” anlamından “Ana/Bereket Tanrıçası” an-
lamına evrilmesi, insanın iki farklı düşünme tarzının izdüşümüdür. Heykelciğin bulunduğu dönemin 
anlayışı ile bu figür, “fonksiyonel” olarak ele alınmış ve “alet” yaptığı düşünülmüştür. Oysa Bereket 
Tanrıçasıdır. Bu örnekten hareketle, insanların düşünme tarzı iki farklı şekilde gerçekleşir. Bu iki farklı 
düşünce tarzından biri, insanların temel ihtiyaçların belirlendiği ve hayatın temel gereksinimlerinin 
belirlendiği, “fonksiyonalizm” olarak bilinen düşünme tarzı ya da “hesaplayıcı düşünme tarzı”. Diğeri 
ise bu temel ihtiyaçlardan ziyade kökten farklı bir düşünme tarzı olarak, hayatın gereksinimlerinin 
duygusal, mistik temsillerle belirlendiği “sükunetle düşünme tarzı”. İlk düşünme tarzı rasyonel, fay-
dacı, niceliksel, matematiksel bir kavrayışken; ikinci düşünme tarzı duygusal, mistik, mitik/poetik bir 
kavrayıştır3 (Levi-Strauss, 2013: 35-36; Aydoğan, 2017; Watson, 2020: 177-197).

Bilimsel açıklamanın üstünlüğü, yalnızca bilimin pratik ve entelektüel başarısında değil, bilimin kendi 
geçerliliğinin yanı sıra matematiğin, mitik (poetik, sukunet) düşünmede bir dereceye kadar geçerli 
olanı açıklayabilmesinde yatmaktadır.4 Matematik-teknik5, niceliğe dair olan ile poetik olan arasındaki 
tarihsel gelişme, tekniğin matematiksel/niceliksel tarafının öne çıkması ile devam etmektedir.6 Söz-
gelimi, matematiğin/tekniğin evrensel anlam taşıması, poetiğin ise kültürel/kurumsal anlam taşıması 
sebebiyle matematik, poetik olanı kapsamıştır.7 Poetiğin kaynağının matematiksel olması bile, mey-
dana gelen şeylerin koşulunun matematiksel olduğuna işaret etmektedir. Yani matematik, poetikten 
önce gelmektedir. Matematiği de içermesi nedeniyle teknik, kültürleri de absorbe ettiği için evrenselin 
nedeni olmuştur. 17. yüzyıldan 19. yüzyıla dek bütünüyle niceliksel bakış açısına sahip olma gayreti 

2 Sanat tarihine baktığımızda, ilk tanrısal tasvirlerin en önemlileri arasında Willendorf Venüsü yer almaktadır. “Willendorf Venüs’ü, Paleolitik 
dönem insanın düşüncelerindeki tanrıça tasvirinin somut kanıtıdır.” Bkz. Bahar Başak Üstel Arı, Geçmişten Güncele Venüs, İdil Dergisi, 
2019, Cilt: 8, Sayı: 55, s. 322.
3 Heidegger’in teknik üzerine soruşturmasında bu ikili düşünme biçimini açıklanmaktadır; Hesaplayıcı Düşünme ve Sükunetle Düşünme. 
Bu konudaki ayrıntılı çalışma için bkz. Ahmet Aydoğan, Heidegger: Teknoloji ve İnsanlığın Geleceği, Say Yayınları, 2017.; Ayrıca “Platon’a 
göre düşünme başlı başına bir arınma biçimiydi ama yine theoria, derin düşünüş ve salt mantıklı uslamlamadan (hesaplayıcı düşünme-
den) değil ‘esrik bir aşkınlıkla sonuçlanan eğitilmiş bir sezgiden’ de (sükunetle düşünmeden) oluşuyordu.” Bkz. Peter Watson, a.g.e., s. 177.; 
“Platon, büyük  bir yaratıcılıkla doğanın matematikleştirilmesi üzerine akıl yordu. Evrenin iyi bir zanaatçının, akılcı bir tanrının, aklın kişileş-
mesi olan Demiourgios’un işi olduğunu söylüyordu. Düşünmenin tarihsel gelişim seyrini (sükunetten hesaplamaya) açıklamak açısından 
önem arz etmektedir.” Bkz. Peter Watson, a.g.e., s. 197.
4 Bilginin “mantık” yoluyla ifade edilebileceği fikri, Aristoteles’in silojistik mantık adı verilen bir mantıksal çıkarım biçimidir. Bu mantıksal 
çıkarım süreci bir matematik denkleminin çözülme sürecine benzemektedir. Matematiğin ve dolayısıyla tekniğin tek bir anlam üzerinden 
egemenlik kurması, bu matematiksel inşanın gücünden gelmektedir. Bkz. Shelly Fan, Yapay Zekâ Yerimizi Alacak mı?, Çeviren: İpek Güneş 
Çıgay, Hep Kitap, 2020, s. 19-25.
5 Matematik, teknolojinin şeması olarak karşımıza çıkmaktadır. Çünkü sayı sistemi, bilim dili olarak kabul edilmektedir. “Sembolleşme, ça-
lışma ve baskı üçlüsü, motorunu iş bölümünden almaktadır.” İşbölümüyle başlayan  sosyoekonomik değişimle birlikte hesaplama/ölçme, 
önem kazanarak temel gereksinim olmuştur. Böylece matematik basit bir araç olmaktan çıkıp adeta yaşamın yapıcı bir unsuru haline 
gelmiştir. Bkz. John Zerzan, Gelecekteki İlkel, Çeviren: Cemal Atila, Kaos Yayınları, 2000, s. 83-92.
6 Foucault’ya göre “Klasik episteme’nin bütününü mümkün kılan şey, öncelikle bir düzen bilgisiyle olan ilişkisidir. Basit doğaları düzene 
sokmak için evrensel yöntemi cebir olan mathesis’e başvurulmaktadır. Karmaşık doğaları düzene sokmak için bir taxinomia (tasnifleme) 
ve bir işaretler sistemi oluşturmak gerekmektedir. Basit doğalar olarak çözümlemek gerektiğinde taxinomia’nın mathesis’e aktarıldığı 
görülmektedir. Cebir-mathesis, basit doğalara işaret vermeye ve bu işaretler üzerinde işlem yapmaya yarayan bir yöntemdir.” Bkz. Michel 
Foucault, Kelimeler ve Şeyler İnsan Bilimlerinin Bir Arkeolojisi, Çeviren: Mehmet Ali Kılıçbay, İmge Kitabevi, 2001.
7 Teknik/Teknoloji, bugünkü bilim anlayışının yürütücü motorudur. Bu da matematiğin teknik ile, tekniğin bilim ile ilişkisini zorunlu kılmıştır. 
Bilimin uygulamaya dönük/eğimli olması, teknoloji ile irtibatlandırılmıştır.

Hasan Atik



www.marufiktisat.com  « 7

 ARTICLES / MAKALELER

güden bilimin gelişimi buna örnektir (Heidegger, 1998: 71-83; Levi-Strauss, 2013: 43.; Trawny, 2017: 
17-29).8 Matematiğin (ve dolayısıyla tekniğin)9 öneminin vurgulanmaya başlaması, daha yeni bir ge-
lişmedir. Makinenin makinesel ilişkilerin bir sonucu, matematiğin matematiksel olanın bir sonucu 
olması gibi, tekniğin makine ile durumu ise tartışmalıdır.10 Ancak bilim ile tekniğin bir arada ilerlemesi 
ve birbirlerini desteklemesi, modern dünyanın metafiziği ile mümkün olmuştur. “Bilimsel bilgi” ile 
“teknik bilgi”nin birlikte hareket etmeleri, son iki yüzyılda ve o da belirli toplumlarda görülmektedir. 
Bilim ve teknik arasındaki buluşma ise 20. yüzyılda meydana gelmiştir ve bu da teknolojinin sınırlı 
çerçevesi içinde uzmanlar ve mühendisler düzeyindedir. Eski Yunan ve Roma’da bilimsel bilgi gelişmiş 
olsa da teknik bilgi arka planda kalmıştır. Bu toplumların tarımda hayvandan (attan) yararlanmayı 
bile başaramamış olmaları, felsefi ve bilimsel gelişmeleri sağlayamadığı anlamına gelmemektedir. Bu 
örnek de bilimsel bilginin teknik bilgiden farklı bir bilgi türü olduğunu göstermektedir (Cangızbay, 
2002: 29). Her ne kadar matematik/teknik, poetik/mitik karşısında zafer kazanmış gibi görünse de 
insanlık tarihi bu iki düşünme tarzı (matematik/hesaplayıcı ve poetik/sukunet) ile hareket etmiş ve bu 
ikisine bağlı kalmıştır.11 “Teknik” meselesi, bu iki düşünme tarzı açısından değerlendirilecek ve Heide-
gger’in düşünceleri bağlamında incelenecektir. Bu çalışma, Heidegger’in “tekniğe dair yapmış olduğu 
soruşturma”da getirmiş olduğu açılımın, iktisadi düşünce tarihinde nereye oturduğunu araştırmakta-
dır. Burada Heidegger’in düşünceleri ile iktisatçı düşünürlerin düşünceleri karşılaştırılmayacaktır. He-
idegger’in düşünceleri doğrultusunda burada tekniğin kavramsal değişimi ile iktisadın bilimselleşmesi 
sürecinin birlikteliği vurgulanacaktır. Teknik, bilim ve iktisat üçlüsünün tarihsel süreçte birbiriyle iliş-
kileri, birbirlerine bağlılıkları dikkat çekici öneme sahiptir (Kneller, 1990: 197). Bilimin insan hayatına 
yerleşmesi ve yayılması teknolojiyle mümkün olmuştur. Teknolojinin insan hayatında öncelikli öneme 
sahip olması da ekonomik etkileri içermesindendir.12 Tekniğin iktisatta ve iktisadi düşüncede nereye 
oturduğu sorunu, çağımızı açıklamada da etkin bir sorundur. Bu sorunun arkasında ekonomik bir 
amaç olmakla birlikte bugünkü matematiksel/teknik/hesaplayıcı bir dünyanın organize edilmesi yat-
maktadır (Trawny, 2017: 36). İktisat ve bilim, birbirlerinin eksiklik ve zayıflıklarını kapatarak birbirini 

8 Matematiksel olanın ruhundan da bir metafizik doğmuştur. Heidegger bunu şu soruyla açar; “Modern metafizik, matematiksel olanın 
ruhundan hangi tarzda doğmuştur?” Bu soru üzerinden Matematiksel olanın metafizik anlamı üzerine odaklanılmıştır. “Modern doğa bilimi, 
modern matematik ve modern metafizik, daha geniş anlamda matematiksel olanla aynı kökten çıktılar. Bu üçü içerisinde metafizik en öte-
ye ulaştığı için ve aynı zamanda en derine, kendi sıfatıyla var olanların Varlık’ına doğru uzandığı için, bu sebeple tam da modern metafizik, 
kendi matematiksel temelinin ve zemininden doğmuştur.” Bkz. Martin Heidegger, Bilim Üzerine İki Ders, s. 71-83.
9 Tekniğin sadece matematik ile özdeşleştirilmesi sonucu teknik, senkronik ve sentetik bir hal almış; teknik, mühendislik ve uygulamalı 
bilimler olarak değerlendirilmiştir. Oysa teknik, sadece matematikten oluşan bir yapı değil aynı zamanda bünyesinde sanat, zanaat, maha-
reti içeren bir yapıdır. Bugün teknoloji denildiğinde uygulamaya dönük olan, işe yarayan şeyler/aletler/araçlar anlaşılmaktadır. Ayrıca yeri 
gelmişken belirtelim; tekhne’nin mêkhanê ile yani tekniğin makine ile ilişkisi köklü bir ilişkidir. Tekhne, görme kuvvetini harekete geçiren 
bir özelliğe sahiptir. Bu da belli bir yetkinlik içeren “diamêkhanêsastha” sözcüğünde bulmaktadır. Diamêkhanêsastha’nın kökü mêkhanê, 
düzenek, araç, inşa edilmiş yapı anlamları taşımaktadır. Sokrates, mêkhanê’yi başarılmış büyük bir iş anlamında yorumlamaktadır. Bkz. 
Oğuz Haşlakoğlu, a.g.e., s. 51.
10 Deleuze ve Guattari’ye göre makinenin teknikten önce gelmesinin birçok toplumsal sebebi vardır. İlker Karadağ’ın makalesi bu konuyu 
oldukça geniş bir şekilde inceliyor. Bkz.  İlker Karadağ, Arzu ve Teknik: Deleuze ve Guattari’nin Makineleri, Çağdaş Felsefe ve Teknik (için-
de), Editör: Tacettin Ertuğrul, Pinhan Yayıncılık, 2023, s. 145-183.; Diğer yandan makine, mekanik bir düzenektir. Mekanizasyon sürecinin 
eseridir. Dışsal bir güç, harekete dönüştürülür; hareketin yönü değiştirilir ve tasarlanan işe aktarılır. Tekniğin ardından gelir. Makine, belli 
bir mekanizasyon sürecinin ürünü olarak tasarımcısı tarafından belirli bir işi yapmaya kodlanmıştır. Bkz. Ahmet Alpay Dikmen, Makine, İş, 
Kapitalizm ve İnsan, NotaBene Yayınları, 2017, s. 37.
11 Werner Sombart, insanları ikiye (aşk adamı ve burjuva) ayırarak değerlendirir. Sombart’a göre “burjuva adamı”, “aşk adamı”nın zıddıdır. İki 
zıt algılayış biçimi üzerinden ele aldığı iki insan tipi vardır. O halde hesaplayıcı düşünen adam burjuvayı temsil ederken, sükunetle düşünen 
adam aşk adamıdır. Tarih, bu iki tip arasındaki metafizik mücadele zeminin sahasıdır. Bkz. Werner Sombart, Burjuva, Çeviren: Oğuz Adanır, 
Doğu Batı Yayınları, 2020, s. 230-135.
12 “Teknoloji, insan eliyle ürünler ortaya koymanın tarihi olarak gelişen girişimi ve insan ihtiyaçlarını gidermek üzere çalışmayı örgütlemedir. 
Hem sanatla hem de pratik eylemle yakın bağları vardır.” ve “Bugün bilim ve teknolojinin birbirlerine bağımlılığı karşılıklıdır. Teknoloji, bilim-
den temel bilgiler, aygıt ve teknikler alır. Bilim teknolojiden aygıtlar ve çözüm için meseleler alır.” Bu iki alıntı, bugünkü dünyanın inşasını 
hazırladığı gibi iktisat, teknoloji ve bilim arasındaki bağı ifade etmektedir. Bkz. George F. Kneller, Bir İnsan Çabası Olarak Bilim, Bilim Kutsal 
Bir İnektir (içinde), Çeviren: İsmet Özel, Çıdam Yayınları, 1990, s. 197-198.; “Modern insan, gerçekliği empoze edilmiş kavramsal yapılar aracı-
lığıyla kavramayı dayatan bir düşünme tarzı, akılcı, bilimsel bir düşünme tarzı tarafından tuzağa düşürülmüş ve körleştirilmiş durumdadır.” 
Bkz. Martin Heidegger, Tekniğe İlişkin Soruşturma, s. 13-14.
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beslemiştir. Neoklasik iktisadın analitik çerçevesi, bireylerin geleceği önceden mükemmel olarak gö-
rebilmeleri (tam bilgi, rasyonellik, homoeconomicus gibi) varsayımlara dayandırılmış ve bu yönelim, 
iktisadın bilim olma niteliğini derinden dönüştürmüştür (Sarfati, 2010: 7). Meseleyi özünden saptır-
madan vurgulamak gerekir ki; Heidegger’in teknik üzerinden yürüttüğü soruşturma, iktisadın bilim 
ile ilişkisinin çerçevesini göstermesi bakımından önemli bir yol göstericidir.

“Giriş” bölümünü takiben “Varlık Tasavvurunun Tekniğe Etkisi” bölümünde medeniyetin, dünya gö-
rüşünün ve varlık tasavvurunun tekniğin kavramsal değişimine etkisi ile ilgili bilgi verilmiştir. Üçüncü 
bölümde ise tekhne, teknik ve teknoloji kavramları ele alınmıştır. Çalışmanın temelini oluşturan dör-
düncü bölümde ise çalışmanın temel argümanını desteklemek için iktisadi düşünce içerinde teknoloji 
kavramı tartışılmıştır. Son olarak da genel bir değerlendirme yapılmıştır.

Varlık Tasavvurunun Tekniğe Etkisi
Tekniğin kavramsal değişimi, bir varlık anlayışının uzantısını göstermektedir. Ancak bilimin açıklamayı 
amaçladığı ve teknolojinin uygulandığı dünyada modernite, insan yaşamını etkileyen -bir unsur olarak 
“iktisat” aracılığıyla meydana getirilmiştir.13 Hatta öyle ki; iktisat, bilimselleşme gayretleri içerisinde var-
saymış olduğu ilkelerle diğer sosyal bilimlerin sınırlarını da çizmiştir. İktisadın evrensel uygulanabilir bir 
teori kurma gayretleri ile geniş alana yayılması ve hakim bir konumda olması onu önemli bir alan kılmış-
tır. İktisadın evrensel ve kültürler üstü bir bilim olduğu, tabiat kanunları gibi kendine ait kanunlarının 
bulunduğu anlayışı, onu tarihsellikten kurtarmakta olduğu gibi bilim ile de işbirliği yapmasına imkan 
sunmaktadır (Özel, 1995: 17-18; Kurmuş, 1982; Fine&Milonakis, 2014: 38). İktisadın bilimselleşmesi, 
bilim anlayışına bağlı olarak gelişmiştir. Bilim anlayışı ise kendini varlık tasavvuruna göre kurmaktadır. 
Varlık tasavvurunun iktisadi düşünceye etkisi, bilim ile kurulan irtibata bağlıdır.14 Sombart’ın da açıkla-
dığı gibi, “ekonomik akılcılığı, teknik akılcılık doğurmuştur” (Sombart, 2020: 363). Ayrıca sanayileşme-
nin teknolojik temelinin sağlanması, teknolojinin kendisinin bir “sanayi” haline gelmesinden itibaren 
etkilerinin büyüklüğü ve derinliğinin kolaylıkla açığa çıkması da önemini göstermiştir. Sanayileşme sü-
reci daha başlangıcından itibaren teknik gelişme farklılığı göstermesi anlamında “eşitsiz” gelişme özelliği 
göstermiştir (Üşür, 2021: 79). Bu eşitsizliğin arkasında sanayileşmeyi teknolojik ilerlemelerin sağlamış 
olması yer almaktadır. Bu çalışmanın bir diğer amacı, teknolojik ve bilimsel gelişmelerin “iktisat” ile bili-
me ve dünyaya nasıl hakim olduğunun tarihsel seyrini göstermektir.

Toynbee’ye göre medeniyetler esas itibariyle dinî kıymetler etrafında doğmaktadır. Ancak son 250 yıllık dö-
nemdeki medeniyet anlayışı ise “Batı medeniyeti”15dir ve bu medeniyet, esas itibariyle iktisadî kıymetler et-
rafında kurulmaktadır. Toynbee şöyle devam etmektedir; “Batı medeniyeti şu son çağa ait bir şeydir. Gerilere 
gidecek olursak binlerce sene evvel de medeniyet vardı, demek ki Batı medeniyeti olmadan da kültürler ve me-
deniyetler oluyor, şu halde teknoloji insanlara hakim olmadan da insanlık yürüyebiliyor” (Güngör, 1993: 81).

13 Makinenin kapitalizme özgü daraltılmış anlamı, bir yandan tam olarak ‘aletlerden ilham alan şema’nın yaptığını yapıyor; ... diğer yandan 
makinenin tekniğe indirgenip toplumsallıktan soyutlandığı nokta” yani teknik ve bilimin yalnızca kapitalizmin amaçları için kullanıldığı, 
kârlılığın artması ve maliyetin düşmesi açısından ele alındığı nokta. Bu alıntı, bilim, teknik ve iktisadın birlikte kurduğu düzen ve bunun 
tarihsel gelişimi için bir ön bilgidir. Artık insanı ve makineyi karşılaştırmayı, aralarındaki denklikleri, uzantıları düşünmekten ziyade daha 
karmaşık olan bu üçlü ilişkinin zeminini/metafiziğini veya oluşturmuş oldukları büyük tabloyu çözümlemek söz konusudur. İnsanın, maki-
nenin parçası haline geldiğini; daha büyük bir makine oluşturmak üzere başka bir şeyin parçası haline geldiğini göstermek üzere iletişime 
sokulduğunu bilmek önemlidir. İnsan ve makine, makinesel bir iletişim halindedir. Bkz. İlker Karadağ, a.g.e., s. 174-180.
14 Bilim anlayışı, varlık anlayışına bağlıdır. Ontoloji, Epistemolojiden önce gelir. Felsefe tarihi açısından da böyledir. Önce varlığın ne olduğu 
sonra bilgisi tartışılmıştır. Bilgi, bilime bağlıdır.
15 Batı medeniyeti ifadesi her açıdan bir çok anlama geldiği gibi varolanın varlığının Batı’ya ait yorumudur. Adlandırma-belirlemeler aracı-
lığıyla nesnenin nesnelliğini bugünkü anlamıyla kuran bir medeniyettir. Bkz. Martin Heidegger, Sanat Eserinin Kökeni, s. 17.; Martin Heide-
gger, Bilim Üzerine İki Ders, s. 71-83.

Hasan Atik
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Bilgilerimizin faydalanılabilir/uygulanabilir kılınması amacıyla gelişen teknoloji ve ilerleme düşüncesi, 
bugünkü Batı’yı doğurmuştur. Batı’nın karşısında bulunan toplumlar da bu medeniyetle ilişkilerini 
belirleme sorunu ile karşı karşıyadır (Güngör, 1993: 81; Topçu, 2017: 19). Toplumların kendilerini 
bu medeniyete göre ayarlama düşüncesi, yeni bir tarih yazımı ile kendini kurmaktadır. İndirgemeci 
ve oryantalist Batılı tarih yazımı, medeniyet ve teknoloji arasında bir bağlantıyı da oluşturmuştur. 
Bu açıdan sanayileşmenin ve sanayileşme ile senkronize olan teknolojinin, “ilerleme” için ön koşul 
sayıldığı bu tarih anlayışında teknolojinin nasıl anlaşıldığı, nasıl yorumlandığı önem arz etmektedir.16 
Teknoloji, medeniyetlerin varlık tasavvuruna göre yorumlanabilen ve temsil ettiği anlam ile temsile 
konu olan yapısının kendisinden itibaren ve kendisine özgü sergilenişi ile çağın ve bulunduğu ortamın 
unsurlarını birleştiren bir düzendir. Bu açıdan teknolojiyi yorumlayacak olan şey, medeniyetin varlık 
için oluşturduğu düzendir.17 Yani herhangi bir unsur (teknoloji), hangi bütünün (medeniyet/metafi-
zik) parçası oluyorsa, o bütün tarafından çözümlenir. Bu çözümlenme, eserin/şeyin/unsurun yapılışını 
da içerir. Yapılışında yapanın hafızasından, dışsal olanın temsili olarak değil, kimlik ve aidiyetinin izini 
taşıyan başlı başına bir sembol olarak doğar; hayalgücü ve düşünce ile yoğrularak zaman ve mekan 
bağlamında malzeme ne olursa olsun mimetik/poetik anlama kavuşarak eser halini alır (Haşlakoğlu, 
2016: 214).18 Yani bilim ve teknoloji, içinde geliştiği kültür ve topluma göre şekillenir. Bilim ve tek-
nolojinin şekillenmesinde o toplumun “dünya görüşü” önemli bir konumda yer almaktadır (Kneller, 
1998: 193; Güngör, 1986: 24).19

Bütün medeniyetler lafız/dilde ve mana/anlamda kendilerine özgü varlık tasavvuruna ve dolayısıyla 
dünya görüşüne dayanmaktadır. Dünya görüşü, lafız ve manada varlığa ve anlamına ilişkin tamamlayı-
cı ve boşlukları giderici bir etki ile o medeniyetin kimliğinden açığa çıkar. Medeniyetin varlık tasavvuru 
ise o medeniyetin varlık karşısında geliştirdiği anlamın ötesinde bütünlüklü bir bakışın, duruşun ve 
tutumların toplamı ile ifadesini bulur. Dünya görüşü ve varlık tasavvuru, bilişsel yeteneklerin ötesinde 
ve bilgiyi elde etme metodunun arkasında soyutlama faaliyeti iken, diğer tarafta insanların bu bilgiyi 
eyleme dökmesinde ve davranışlarını ayarlaması konusunda temel ilkeleri ortaya koyar. Yani bir mede-
niyetin varlık tasavvuru ve dolayısıyla dünya görüşü,  bir yandan o medeniyetin bütün teorik birikimi-
ne ve bilgisine kaynaklık ederken diğer yandan medeniyetin kendine has kültürünü, hayat formlarını 
ve pratik ilkelerini de bünyesinde taşır. (Kalın, 2010: 5-21; Düzgün, 2020: 79-85).20

Her teknik  nesnesi belli bir kültür ortamının nesnesidir; o ortamda varlığını kazanmıştır ve varlığını 
bu ortamda sürdürür.21 Teknik nesneler, her türlü değer ve anlamı, içinde yer aldığı kültürden alır ve 

16 Teknolojinin nötr olduğu, insanın ona vereceği anlam ile kendini açığa çıkaracağı üzerine Bookchin’in düşünceleri için bkz. Peter Marshall, 
Anarşizmin Tarihi, Çeviren: Yavuz Alogan, İmge Kitabevi Yayınları, 2019, s. 847.
17 Foucault’ya göre, düşünceler, şeylerin dizilimini sağlayan ortamın ve düzenin temsilleri ve işaretleri içinde onlara bağlıdır. “Kendilerine 
özgü özlerine geri çekilen; onları harekete geçiren gücün, onları ayakta tutan örgütün, onları üretmeye son vermeyen oluşumun içine 
yerleşen şeyler, temel gerçekleri içinde, tablonun mekanından kaçmaktadırlar. (...) Şeyler, (...) mekanda, kendi örgütleriyle, gizli damarla-
rıyla, onları eklemleştiren mekanla, onları üreten zamanla birlikte var olacaklardır... Temsil, şeyler ile bilginin ortak oldukları varoluş tarzını 
(tanımlar).” Bkz. Michel Foucault, a.g.e., s. 337-338.
18 Willendorf Venüs’ünün dönemler arasında ulaştığı anlam ve anlam değişikliği, bunun en açık ve en güzel örneğidir.
19 Erol Güngör, bu yorumu kültür-medeniyet ayrımı üzerinden yorumlamaktadır. Teknoloji, doğduğu toplumun bir parçası olarak şekillenir 
ve kültür çözümlenmeden teknoloji çözümlenemez. Bkz. Erol Güngör, a.g.e., s. 24.; “Sosyal ve siyasi kargaşa arasında doğan yeni dünya 
görüşleri ve ideolojiler, sık sık bilimde devrimler yapılmasına katkıda bulunur. Mesela, evrim konusundaki düşünen Darwin, yükselme dö-
nemini yaşayan Laissez-faire kapitalizminin dünya görüşünden ve ideolojisinden etkilenmiştir. Onun kuramı böylelikle bu dünya görüşünü 
ona bir biyolojik çerçeve ekleyerek pekiştirmiştir.” bkz. George F. Kneller, a.g.e., s. 193.
20 Goulet, modern teknolojinin girdiği kültürlerde verimlilik anlayışını sosyal ve kültürel değerlere göre şekillendiğini ifade etmektedir; “sah-
radaki bedeviler için en verimli çalışma, kendilerine ibadet etme imkanı veren bir çalışmadır.” Bkz. Erol Güngör, a.g.e., s. 37.
21 Deleuze ve Guattari’ye göre her teknoloji, ortaya çıkmasını sağlayacak materyal, tarihsel hatta duygusal koşullara ihtiyaç duymaktadır. 
Aletten gelişmiş makineye giden teknolojik evrim çizgisinin toplumları şekillendirmesi değil; toplumsal düzenlemenin tekniği, hangi top-
lumda, hangi zamanda, hangi koşullar altında, kimin tekniği kullanacağını, ne yönde ve ne kadar geliştireceğini belirlemesi söz konusudur. 
Teknik nesne, her zaman kendisini önceleyen ilişkilere bağlı ve bu ilişkiler bir toplumsal formu pek çok odağı bakımından devreye sokan 
toplumsal ilişkilerin bir uzantısıdır. Bkz. İlker Karadağ, a.g.e., s. 150.
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onunla ölçülür (Uygur, 1989: 48).22 Bu bağlamda modern teknolojiye yol açan şey Greklerin entitelerin 
varlığını kavrayış tarzıdır23  (Zimmerman, 2021: 55). Toplumların tekniğe bir etkisi var ve bu etkinin 
yönü ve tarihsel seyri hakkında çalışmalar da mevcuttur. İşaya Üşür, “Teknoloji Felsefesi Üzerine ya 
da Tarihin Tanrısı Teknoloji midir?” başlıklı makalesinde toplum ve teknoloji arasındaki ilişkinin nite-
liğini ve bu ilişkinin yönünü incelemiştir. Bu çerçevede teknoloji ve toplum arasındaki ilişkide üç ayrı 
görüş bulunmaktadır;

1. Teknolojinin nötr olduğunu öne sürenler

2. Teknolojinin toplumu belirlediğini, biçimlendirdiğini veya koşullandırdığını öne sürenler,

3. Teknolojinin toplumsal olarak belirlendiğini, inşa edildiğini öne sürenler (Üşür, 2021: 173-190).

Bugün üç görüş arasında en çok kullanılan, son dönemlerde tartışma imkanı sunan ve gerçeğe ulaşma-
da sağlam temeller oluşturan üçüncü görüştür. Teknolojinin toplumsalı belirlemesinden ziyade, insan 
eylemlerinin ve anlam dünyasının teknolojiyi şekillendirdiği, teknolojinin üretim amacının dışında 
farklı bir şekilde kullanılabildiği ve yorumlanabildiği bir inşa süreci olduğu düşüncesi24 (İlhan & Aydı-
noğlu, 2023: 19).

Dünya görüşü teknolojiyi şekillendirdiği gibi teknolojik değişmeler de dünya görüşünde değişmelere 
yol açacak uygun zemin oluşturur. Dünya görüşü, inanç ve manevi tutumlardan ortaya çıkaran bir 
unsur olmakla teknolojinin yönünü tayin etme gücü vardır. Burada etkileşimin kültürden teknolo-
jiye ve teknolojiden kültüre doğru olduğu yorumları eksik kalacaktır. Sadece kültürlerin teknolojiyi 
etkilemesi yanında modern yaşamın, hayatın bütünlüğünü parçalaması ve işbölümü varsayımıyla 
toplumun mekanikleşmesi gibi örnekler, teknolojik değişmenin kültüre etkisini açıkça göstermek-
tedir (Güngör, 1986: 17). Ayrıca her bir medeniyet birbiri için farklılık arz ettiği gibi, kültür ve 
teknoloji birbirini etkilediği gibi; tek bir medeniyetin dönemler arasında farklılıkları da etki saha-
sı içerisindedir. Sözgelimi, buhar makinesinin İskenderiyeli Heron tarafından icat edilmeyip Papin 
tarafından icat edildiğine dair tartışma, buna önemli bir örnektir. Buhar makinesini İskenderiyeli 
Heron meydana getirememiştir; çünkü evrenin sınırlı oluşu ve Tanrı’nın arzusunun sadece sınırlı bir 
alemde etki yapmakta olduğu düşüncesine hakimdir. Sahip olunan bu düşünce sebebiyle şekillenen 
alem anlayışı içinde buhar makinesinin icat edilmesi mümkün olmamıştır. Bu icadın doğuşu, ancak 
alem düşüncesine göre mümkündür. Ayrıca Heron için ateş, dünyevi gözle açıklanamayacak bir kuv-
vettir ve ateşin açıklamasını yapmak günahtır. Bu yüzden Heron döneminde değil Papin döneminde 
icat yapılabilmiştir (Kiaulehn, 1971: 124).25 

22 Her üretim tarzının kendine özgü mantığının, diğer toplumsal biçimlerden ayırt edici özellikleri bulunmaktadır. Teknolojiyi geliştirmeye 
zorlayan kendine özgü mantık, kapitalizmdeki rekabetçi mantıktır. Bkz. Mustafa Kemal Doğru, a.g.e., s. 73.
23 “Greklere göre karşılaşılan her şey, ‘mevcut olan’dır.” Bu düşünce Greklerin entiteleri algılama şeklidir. Oysa Heidegger’e göre mevcut 
olan, mevcut olmayandan çıkar. Greklerin bu düşüncesi varlığı “somut” veya “görünen” olarak ele almasına neden olmuştur ve bugünkü 
tekniğin algılanışını tarihsel olarak dönüştürmüştür. Bkz. Martin Heidegger, Tekniğe İlişkin Soruşturma, s. 16-17.
24 Son dönemlerde kullanılan ve sosyal gerçekliğe ulaşmada etkin olarak kullanılan bir metottur. “Sosyal inşacı bir kuram” olan “teknoloji-
nin sosyal inşası” (TSİ), kısaca teknolojinin çıktıyı belirlemesinden ziyade insan eylemlerinin ve anlam dünyasının teknolojiyi şekillediği bir 
kuramdır. Bkz. Ali O. İlhan, Arsev U. Aydınoğlu, Herkes İçin  Bilim, Teknoloji ve Toplum, Fol Kitap, 2023, s. 19.
25 Mehmet Genç’ten dinlediğim bir anıyı burada aktarmak isterim. Erol Güngör ile beraber gittikleri Almanya’da kütüphanede Almanların 
itibar ettiği bir bilim adamının (ismini şimdi hatırlamıyorum) kitabını okurlar. 1930’larda yazılan eserde, “aya ancak 1000 yıl sonra ayak bası-
labilecektir” sözünü görünce şaşırırlar. Çünkü aya ilk defa 1969’da ayak basılmıştır. Böylesi itibar gören bir bilim adamının bu kadar bariz bir 
hata yapmasını Mehmet Genç anlamlandıramazken; Erol Güngör şu notu ekler; “Savaş (II. Dünya Savaşı) 1000 yılı, 10 yıla düşürecek reka-
beti tetikler.” Bu not, icadın içinde bulunduğu dönemin algısından ve durumundan ne kadar etkilendiği göstermesi bakımından önemlidir.
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Dünya görüşü, medeniyetlerin varlık karşısında geliştirdiği araştırma basamaklarının ve varlığın haki-
katini keşfetme arzusunun özgün ve kültürel duruşunu ifade eder. Bu faaliyette ortaya çıkan düşünce-
yi ve bu düşüncenin davranış, ahlak kodlarını da içinde barındırır. Varlıklarda, tek başına, varlığa dair 
onun içerdiği nitelik ve özellikler bulunmaz. Ancak tasavvur veya dünya görüşü etrafında varlığa dair 
nitelik ve özellikler açığa çıkar. Varlık tasavvurunun, dünya görüşünün önemi de buradadır; herhangi 
bir varlığın anlamı, diğer varlıklar arasında bulunduğu ortak bir zeminin (dünya görüşünün) içinde 
ortaya çıkması dolayısıyladır. Bu bağlamda dünya görüşü, varlığı açıkladığı gibi açıklanan bu varlığa 
karşı geliştirmesi gereken davranış ve eylemleri de ifade eder. Bu kapsayıcı tanımda hem tasvir edici 
hem de değer-yüklü ve ahlak merkezli bir tutum bulunmaktadır (Kalın, 2010: 22; Düzgün, 2019: 45). 
Willendorf Venüs’ü ile ilgili örnekte belirtildiği üzere, “Bereket Tanrısı” anlamı taşıyan heykelin “alet 
yapıcı” olarak nitelendirilmesi, dönemin sahip olunan “varlık tasavvuru”nun bir uzantısıdır.26 Willen-
dorf Venüs’ü gibi “teknik” de açığa çıkmakta ve açığa çıktığı anlam, sahip olunan varlık tasavvuruna/
dünya görüşüne göre biçimlenmektedir. Bugünkü teknoloji, Heidegger’in modern teknoloji yorumuyla 
anlamını kazanmaktadır. Heidegger’e göre modern teknolojinin birbiriyle bağlantılı üç anlamı vardır;

1.Endüstriyalizmle ilişkilendirilen teknikler, aygıtlar, sistemler ve üretim süreçleri

2.Genellikle moderniteyle ilişkilendirilen rasyonalist, bilimsel, komersiyalist, faydacı, antroposantrik/
insanmerkezci, seküler dünya görüşü

3.Şeyleri/ürünleri hem endüstriyel üretim süreçlerini hem de modernist dünya görüşünü mümkün 
kılan çağdaş anlama modu” (Zimmerman, 2021: 23).

Tarih içindeki teknolojik değişim, şeylerin anlaşılma tarzını bu üç anlam üzerinden değiştirmiştir. Sa-
nayileşme ve modernizm, teknolojik çıktıları (ürünleri, eşyaları) teknolojik güç lehine genişletmekte-
dir ve bu zemine giren her şeyin “hammadde” olarak anlaşılmasına doğru geliştirmektedir. Teknoloji, 
bugün bilimsel ilkelere göre tasarlanarak inşa edilmektedir. Teknolojinin bilimle kurduğu bu irtiba-
tın arkasında ise “prodüksiyonist/üretim için üretim metafiziği” vardır. Heidegger’e göre “Batı’nın yol 
açtığı bu metafiziğin tarihi, prodüksiyonist metafiziğin kendini serimlemesinin tarihidir.” Bu tarih, 
Greklerin “prodüksiyonist/üretim için üretim metafiziğinin zamanla modern teknolojiye dönüşerek 
dejenere olma tarzının” ve bu metafiziğin içinde varlığın “kaynak” olmak dışında başka hiçbir şeyin 
olmadığı görüşünün tarihidir (Zimmerman, 2021: 23-27).

Modern dünya görüşünün prodüksiyonist/üretimci metafiziğini kuran bu tarih, Platon’un “tekhne” 
yorumuyla başlar ve bilimsel ilkelere göre inşa edilir. Bu tekniği doğuran evren anlayışının bilimsel in-
şası, dünya geneline iktisadi düşüncelerle yayılır. Bu bağlamda “tekhnik”in kavramsal gelişimi, iktisadi 
düşünce tarihi içinde önem arz etmektedir.

26 Açıkça ifade edilsin edilmesin, Heidegger’in arka plan ya da ‘ön-anlayış’ (pre-understanding) olarak ifade ettiği zımnî ve açık ‘dünya-gö-
rüşü’ ve ‘dünya-tutumu’, bütün insan davranışlarına yön verir. İnsanlar günlük yaşamlarında bu ‘arka plan dünya görüşü’nün çoğu zaman 
farkında değildirler. Fakat bu, dünya görüşü ile pratik tutum ve davranışlar arasındaki ilişkinin varlığını ortadan kaldırmaz. Medeniyet diye 
tarif ettiğimiz inanç, fikir ve eylemler, dünya görüşü ile pratik hayatın buluşma noktalarında ortaya çıkarlar ve bir toplumun medeniyet 
bilincini inşa ederler.” Bkz. İbrahim Kalın, a.g.m, s. 23.

Varlık Tasavvurunun İktisadi Düşünceye Etkisi: 
Tekhne, Teknik, Teknoloji



12 »  İSLÂM İKTİSADI ARAŞTIRMALARI DERGİSİ  •  YIL/YEAR: 3 • SAYI/NO: 2 • 2023

MAKALELER / ARTICLES 

Tekhne, Teknik, Teknoloji
Teknoloji, insanın dünyaya ve doğaya ilişkin algılarını yapılandırmaktadır. Teknoloji, insanın doğa ve 
evrenle başa çıkma yöntemi sonucu gelişen, hayatın devamlılığı için üretim sürecini ortaya koyan, top-
lumsal yaşamı ve ilişkileri kolaylaştıran ve bunlarla meydana gelen zihinsel sürecin kavramlarını açığa 
çıkaran bir terimdir (Özalp, 2020: 74-75; Kabadayı, 2021: 10). Teknolojinin kökü “tekhne” kavramın-
dan gelmektedir. Tekhne’nin Latince çevirisi “ars”tır. Günümüzde bu kelime “art” yani “sanat” olarak 
kullanılmaktadır. Germence karşılığı ise “kunst”tur. Kunst; bilgi ve kabiliyet birleşimi anlamındadır. 
Netice itibariyle tekhne, sanat ve teknik beceridir. Tekhne, eski Yunan yaşama biçiminin hemen her 
alanında görülen bir kavramdır. Herhangi bir işte beceri, hüner, kahinlik gibi anlamlara geldiği gibi; 
her türlü zanaat ve sanatı da içeren şekilde geniş bir çerçevede kullanılmaktadır. Bu kadar geniş bir 
alanda kullanılan tekhne kavramı, “bir işi yapma becerisi” olarak kısaca ifade edilebilir (İnam, 2005: 
105). Tekhne bilgiye, yaratmaya, aramaya ve güzel sanatlara dayalı anlamıyla Tanrısal nitelik taşımak-
tadır. Tekhne’nin Tanrısal nitelik taşıması; yaşamın anlaşılması, kavranması, Tanrıların insana dönüş-
mesi ya da insanın Tanrılaşması biçiminde yorumlanabilmektedir. Yaratılışın da “tekhne” olduğunu 
vurgulamak bu açıdan önemlidir.27 Ayrıca Prometheus efsanesine göre, tüm canlı türlerini mükemmel 
biçimde donatmış olan fakat insanı çıplak ve silahsız bırakmış olan Epimetheus’un unutuşunu onar-
mak için Prometheus’un çaldığı ateş (teknikler) ile insan, yaratılışındaki kusurundan dolayı doğanın 
ve hayvanın efendisi haline gelmiştir28 (İnam, 2005: 91; Ertuğrul, 2023: 211).

Tekhne, esas itibariyle yaratıcı ve üretici bilgi formuna verilen isimdir. Diğer açıdan zihni faaliyet-
lerdir; ilmi bilgi ve bilgelik ile karşılaştırılabilecek faaliyettir. Bu yönüyle tekhne’nin hakikatle ilişkisi 
bulunmaktadır29 (Ruin, 2017: 59). Tekhne, ruhun hakikate ulaştığı 5 yol tarzından biridir. Tekniğin 
iki farklı anlam (sanat/maharet ve araç/alet) mirası vardır. Heidegger’in teknoloji eleştirisi de burada 
oluşmaktadır.30 Eski felsefe geleneğinde tekhne, bir yandan “bir amaç için araç” olarak görülürken 
diğer yandan “bir insan etkinliği olarak zanaata/sanata” tekabül etmektedir.31 Aristo’ya göre tekhne; 
yapmayla ilgili aklî bir niteliktir. Aristo bu kategorileştirmeyi yaparken bilim sınıflamasında sanatı, 
bilimin altına yerleştirmekte ve aklın payını tekhne tanımında vurgulamaktadır.  Bu bağlamda tekhne, 
akla dayalı meydana getirme yetisidir (İnam, 2005: 116). Aristo’ya göre tekhne, bir kullanım değerinin 
nasıl ve niçin üretildiğini soran toplumsal ve etik bir kavramdır. Tekhne, sadece hammaddeleri, araçla-
rı değil, aynı zamanda üreticiyi de kapsayan bir genişlik içinde ele alınır. Tekhne kavramının içerisinde 
“insan” daima vardır32 (Uğurlu, 2008: 255).

27 Bu açıdan “yaratılış kaideleri” içinde tekhne’yi barındırır. Ayrıca “insan etkinliğinin her alanında yapısı gereği tekhne bulunur.” Bkz. Ahmet 
İnam, Teknoloji Benim Neyim Oluyor?, ODTÜ Yayıncılık, 2005, s. 104.
28 Bu efsane, tekniklerin insana, bedensel olarak donatılmamış ve çıplak yaratılmış bir varlık olması sebebiyle gerekli olduğunu vurgular. 
İnsan ancak kendine özgü bir şeyin yokluğundan itibaren kendine özgü vasıflar elde edebilmiştir.
29 Tanrısal düzenin bir tekhne içinde gerçekleştiği ve dolayısıyla Tanrısal düzenin tekhne ile bozulabileceği endişesi, Eski Yunan kültürüne 
kadar dayanmaktadır. Tekhne, dinsel bir yapı taşıyarak doğa ile içiçe ve güzel sanatlarla arasındaki bağı koruyup kültürdeki etkinliğini 
sürdürmektedir. Bkz. Ahmet İnam, a.g.e., s. 93-103.
30 Martin Heidegger’in felsefe ve düşünme arasındaki ayrımı bu bağlamda görülmelidir. Heidegger, tekhne kavramı ile kavramın orijinal 
kökenine dair soruşturma yürütür. Heidegger’in bu konudaki bakış tarzı için bkz. Frederic de Towarnicki, Martin Heidegger/Anılar ve Gün-
lükler, Çeviren: Zeynep Durukal, YKY, 2020.
31 Tekhne iki anlam içermektedir. Bunlardan biri araç, alet, edevattır. Diğeri ise bilgi, maharet, zanaat bilgisidir. Tekhne’nin bu iki anlamı, 
Heidegger’in Varlık tasavvurundan hareketle yorumlanabilmektedir. Bkz. Heidegger: Teknoloji ve İnsanlığın Geleceği, Derleyen ve Çeviren: 
Ahmet Aydoğan, Say Yayınları, 2017.
32 Hipokrates’e göre “insan sevgisinin olduğu yerde tekhne sevgisi vardır.” bkz. Ahmet İnam, a.g.e., s. 117.
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Tekhne, her şeyden önce Antik Yunan’da episteme anlamındadır. Bu anlam, hakikate giden “bilgi değe-
ri” taşımakta olup, “poeisis” olarak da anlaşılmaktadır. Tekhne, meydana getirme-açığa çıkarma-yap-
ma-etme anlamını içeren ve yaratıcılık barındıran bir meydana getirme olarak tanımlanmaktadır. Re-
sim, heykel, terzilik, mimarlık faaliyetleri bir “tekhne” olduğu gibi; tıp, optik, matematik, astronomi 
de aynı biçimde bir tekhne faaliyetidir. Yani tekhne, her türlü “meydana getirme faaliyeti”nin esasıdır. 
Antik Yunan’da bir heykeli mobilyadan ayıran bütünüyle birbirinden “amaç” olarak “farklı” meydana 
getirme faaliyetlerine bağlı oluşudur. Birinin meydana getirilişinde diğerinden daha az ya da daha çok 
tekhne bulunmasından dolayı farklılık arz etmez (Haşlakoğlu, 2016: 49).

Platon’a göre tekhne genellikle sanat, beceri veya zanaat olarak değerlendirilmektedir. Platon’un dü-
şüncesine göre tekhne, dünyevi gerçeklikten ziyade ideal gerçekliği taklit etmek için kullanılır.33 Ona 
göre ürünü olmayan eylem, yani her etkinlik de tekhne’dir. Platon’un diyaloglarında tekhne ile episte-
me’yi bir tuttuğu görülmüştür. Tekhne’nin bilgi ve kuramsal bilgi olabileceği, onun Yunan kültüründe 
hemen her öğeyi içerdiğinin bir göstergesidir. Sokrates, ustaca bilgilerin dayandığı tekhne bilgisi ile 
tanrısal sezginin dayandığı bilgi arasında keskin bir ayrım yaparak tekhne’nin yönünü tayin etmiştir. 
Platon, Sokrates’in bu ayrımını geliştirerek düşüncesini devam ettirmiştir. Platon’un ezelilik/ebedilik 
üzerinden kurduğu metafiziğinin uzantısı tekhne’nin ikili anlamının ayrılmasına neden olmuştur. Pla-
ton’dan sonraki düşünce, bu ikili ayrımı yaparak Tanrı’yla birlikte bütün şeylerde bölünme yaratmış-
tır.34 Aristoteles ile birlikte ise tekhne, eski bütünlükten kopmaya başlamış; Aristoteles bu bütünlüğü 
koparmaya çalışmıştır. Yaptığı tasnifleme, tekhne’nin, “sanat” anlamını kaybederek sadece “araç, he-
sap” yönünün açığa çıkmasına neden olmuştur35 (Murdoch, 2020: 449-450; İnam, 2005: 112).

Antik Yunan’da “tekhne” denildiğinde sahip olduğu her iki anlam da anlaşılırken, zamanla “sanat, 
maharet” anlamını kaybederek “araç, alet” anlamını öne çıkarmıştır.36 Antik Yunan filozoflarının, 
Nietzsche’nin ifadesiyle kavramları “mumyalaması”, Heidegger’in ifadesiyle “donuklaştırması”, 
tekhne’nin ikili anlamından sadece ilk anlaşılan şeye (alet/araca) mumyalanmasına sebep olmuş-
tur. Sanat/maharet ve araç/alet anlamından, sadece “araç” anlamını içerecek forma bürünmüştür 
(Nietzsche, 2012: 19).

33 Klasikçiler, sanatçıların anladığı “techne” ile ozan ve müzikçilerin anladığı “sophia” arasında bir ayrım yapıyorlardı ama duygusuz değil-
diler. Yunanlılar dinginliğe (poetik, sükunet) önem veriyorlardı çünkü tutkunun neye yol açabileceğini biliyorlardı. Platon duyguyu “sus-
turmak” istiyordu çünkü serinkanlı, akılcı düşünceyi bölüyordu.” Düşüncenin iki biçimi var; hesaplayıcı ve sükunetle düşünme. Bkz. Peter 
Watson, a.g.e., s. 212.
34 Prodüksiyonist/üretimci metafizik, Platoncu ayırma düşüncesi ile başlamıştır. Sürekli mevcut olan, zamansallıktan uzak olanın gökte ve 
Tanrı’nın da göğe hapsedildiği bu düşünce ile birlikte Batı düşüncesi oluşmuştur. Aydınlanma ile akıl, gökten daha önemli hale gelmiş ve 
Tanrı öldürülmüştür. Nietzsche “Tanrı öldü” derken eski Platoncu-Hristiyan ezeliyet-ebediyet iddialarının çöktüğünü söylemiştir. Bkz. Mic-
hael E. Zimmerman, a.g.e., s. 309.; “Nietzsche, Heidegger’in teknoloji eleştirisini kuran önemli bir şahsiyettir. Nietzsche’nin hayat formlarının 
sadece bekayı amaçlayarak hayatta kalamayacaklarına işaret ederek Darwin’in en güçlü olanın hayatta kalması doktrinini eleştirmesi He-
idegger için kurucu unsurdur.  Nietzsche’nin ‘Güç Tutkusu’ olarak adlandırdığı bu durum Heidegger’i düşündürür; ‘Varlık bu şartlar altında 
önceden hesaplanabilir olandan başka bir şey değil midir?’” Bkz. Iain D. Thomson, Heidegger Ontoteoloji, Teknoloji ve Eğitim Politikaları, 
Çeviren: Hüsamettin Arslan, Paradigma Yayınları, 2012, s. 93-94.
35 Gilbert Simondon’un “bireyleşme” tezine bağlı olarak Aristotelesçi maddeformculuk anlayışı, tekniğin bireyleşmesi sürecini aksatmış-
tır. Aristo’nun maddeye dair düşüncelerinin sonraki yüzyıllarda maddeformcu bir yapıya bürünmesi, tekniğin anlam daralmasına neden 
olmuştur. Maddeformcu anlayış, maddenin şekillenmesi işleminin ana unsurlarından biri olan enerji faktörünü yok sayarak teknik operas-
yonun gölgede kalmasına neden olmuştur. Aristotelesçi Maddeformculuk, insanın doğaya teknik yoluyla hakimiyeti düşüncesini temel-
lendiren önemli bir anlayıştır. Tekniğin anlam daralmasının Aristoteles’ten sonraki çalışmalarla tarihsel dinamiği bu maddeformcu anlayış 
üzerinden değerlendirilebilir. Bkz. Erinç Aslanboğa, Gilbert Simondon’un Teknik Nesneleri Üzerine Bir Deneme, Çağdaş Felsefe ve Teknik 
(içinde), Editör: Tacettin Ertuğrul, Pinhan Yayınları, 2023, s. 117.
36 Tekhne nötr bir kavram olmakla, hangi anlam ona yüklenirse o şekilde açığa çıkacaktır. Tekhne, sanat anlamı olarak, ortaya çıkış dizisi 
itibariyle nötrdür. Etkilendiği ve etkilediği unsurlar itibariyle bağlı olduğu kültürün anlamı altındadır. Açığa çıktığı andan itibaren bir kimliğe 
bürünür. Bir binanın “meyhane” ve ya “cami” olması binanın binalığını etkilemez. Bina hangi sıfatla bürünürse ona yönelik anlam kazanır. 
Tekhne de böyledir. Bu yüzden Ahmet İnam’ın dikkat çektiği gibi “Tekhne’nin bağımsızlığı yoktur, tutkuların ve güçlerin boyunduruğun-
dadır.” Ayrıca Oğuz Haşlakoğlu’nun da belirttiği gibi; “tekhne’nin en belirgin özelliği kendiliğinden (otomatik) bir sebep (aitia automate) 
taşımayışıdır ki bu her zaman bir failin varlığını zorunlu kılar. Bkz. Oğuz Haşlakoğlu, a.g.e., s. 49.; Ahmet İnam, a.g.e., s. 101.
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Heidegger, tekhne kavramının bu değişimini Grek37 düşüncesine bağlayarak kavramın donuklaştığı-
nı ifade etmektedir. Heidegger’e göre Tekhne kavramının algılanmasının dönüşümündeki ilk kırılma 
Grek dili ve düşüncesidir. İkinci kırılma, Aydınlanma düşünürlerinin ve dolayısıyla Kartezyen düşün-
cenin dünyayı, evreni ve insanı yorumlamasında gerçekleşmiştir. Modern dönemdeki teknoloji anla-
yışını ise bu tarihsel gelişme üzerinden yorumlamaktadır (Borgmann, 2017: 205). Modern teknoloji, 
her şeyi “bir amaç için açığa çıkmış araç” olarak görmektedir. Bu bakış, insan dahil bütün her şeyin 
“kaynak/enerji” olarak görülmesine neden olmakta ve her şey “üretim”e dayatılmaktadır.

Tekhne kavramındaki ikinci kırılma Aydınlanma düşüncesidir. Avrupa’da kabul gören Leibniz, Bacon 
ve Descartes’in düşüncesi olmuş ve bilim, Descartes’in öğrettiği ilkeler doğrultusunda şekillenmiştir. 
Aydınlanma hareketinin dinamik etkisi, Descartes’in tasavvur ettiği “doğanın matematiksel yorumu” 
içerisinde görülmüştür. Bu bağlamda dönemin düşünürleri tarafından izlenen yol da “analitik akıl 
yürütme” olmuştur. Bu çerçevede Francis Bacon tarafından ileri sürülen yeni araştırma yöntemi 17. 
yüzyıl bilimini oluşturmuştur.  Bacon deneysel, tümevarımsal yöntemi savunurken; Descartes rasyo-
nel, tümdengelimsel yöntemi savunmuştur. Newton ise her iki yöntemin uygun bir sentezini yaparak 
bugüne kadar gelen bilimsel anlayışı inşa etmiştir. Aydınlanma düşüncesi içerisinde Bacon sistematik-
sel deneyde; Descartes matematiksel çözümlemede etkin olmuşlardır. Bu iki düşünceyi aşan Newton 
ise, doğa bilimlerinin temelini oluşturmuştur. Organik ve canlı  evren/âlem anlayışı, yerini zamanla 
mekanik evren anlayışına bırakmıştır. Makine gibi işleyen bir evren karşısında bu evreni matematiksel 
zihinle çözümleyecek insan tasavvuru. Bu açıdan kesinliğe erişmenin güvenilir bir aracı olarak birey ve 
akıl bu evren tasavvurunun tezahürü olmuştur. Bu dönemin düşünürleri, insan ve matematiksel akla 
güvenmeyi öncelemiştir (Hazard, 1973: 152-153; Özkan, 2002: 15).

Descartes ile birlikte Aydınlanma döneminin merkezindeki kavram, mekanik evren ve dolayısıyla me-
kanik tabiat kavramıdır. Bilimin dili, bu yeni kavrayışa göre matematiktir; çünkü olguların kesinlik 
içerisinde ifade edilmesini matematik sağlamaktadır. Evreni gizli, kapalı bir bütün olmaktan, açığa 
çıkarıp kurtaran Newton’un yer çekimi yasası, yeni bir evren tasarımını ortaya koymaktadır. Newton, 
kendi kendine işleyen bir mekanik evren tasarımına en büyük katkıyı yapmış olmakla birlikte yine 
Tanrı’yı bu tablonun işleticisi olarak görmektedir; matematikçi olarak Tanrı. Mekanik bir evren; diğer 
tarafta matematikçi bir yaratıcı fakat kurduğu denkleme müdahale etmeyen, denklemin dışında bir 
Tanrı (Çiğdem, 1997: 61-62). Bu Tanrı tasavvuruna bağlı olarak olgu ile anlamın ayrıştığı öznesiz ve 
yapısız bir dünya meydana gelmiştir38 (Touraine’den aktaran Seçilmiş, 2020: 12).

Heidegger’e göre Descartes ile birlikte doğanın, yeryüzünün gökyüzü/yerötesi güçlerle ilişkisi kesilmiş; 
yerin maddesi sır olmaktan çıkmış ve insan aklı, doğayı kavramaya ve anlamaya başlamıştır. Metin 
Sarfati’ye göre bu durum, iktisadın bilimleşmesinde etken olmuştur39 (Sarfati,  2010: 15-94; Özkan, 
2002: 15).

37 Heidegger, Greklerin “şey” olarak ifade ettiği “safi yer kaplama” anlamının kökenine dikkat çekmektedir. Greklerin varlık anlayışının köke-
nine giderek onların tekhnik tanımını da açıklamaktadır. Heidegger’in varlık tasavvuru, tekhnik kavramını açıklamak açısından önemlidir. 
Heidegger’e göre Varlık, Var olan değildir. Var olan, Varlık’ın açığa çıkmış  halidir. Gizli olan tarafı ise Varlık’ta kalandır. Tekhne’nin açığa 
çıkan tarafı ise araçtır. Açığa çıkmayan, ifşa olmayan tarafı ise sanat ve bilgidir. Bkz.  Heidegger: Teknoloji ve İnsanlığın Geleceği, Derleyen 
ve Çeviren: Ahmet Aydoğan, Say Yayınları, 2017.
38 Olgu ve anlam arasındaki bağın kopuşu, Heidegger’in “hesaplayıcı düşünme/mathesis” ile “sükunetle düşünme/poetik” arasındaki bağın 
açılması olarak  görülebilir.
39 Sanayi Devrimi ve sanayileşme arasındaki fark hakkında görüş ayrılıkları vardır. Herbert Heaton’a göre; “(Sanayi Devrimi) 1760’dan önce 
iki yüzyıl boyunca hazırlanmış ve kendilerini ortaya koyabilmek için en azından bir yüzyıla daha gereksinim duymuş olan değişiklikler için 
‘devrim’ sözcüğünün kullanılması yanıltıcı olacaktır.” Bkz. M. Kemal Doğru, Kamil Sertoğlu, a.g.m., s. 144. 
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Bilimin “hümanizm”i evrensel bir değer olarak kabul ettirmesi politik ekonomi sayesinde olmuştur. Aydın-
lanma’nın yıktığı “kutsal” ve “Tanrı”nın yerine “insan”ın oturması için “politik ekonomi” nasıl araç vazifesi 
görmüşse; teknik bilime, bilim de tekniğe yardım etmiştir. Politik ekonomi problematikleri, her ikisine araç 
olmuştur (Sarfati, 2010). Tekniğin bilime dayandığı, teknik başarıların gerisinde bilimin yattığı gibi bilim ve 
teknik ilişkisi öncelik-sonralık şeklinde (diyakronik) değil; senkronik bir şekildedir. Teknoloji, artık bilim ile 
tekniğin ayrılamaz şekilde bütünleştiği bir durum olarak dikkat çekmektedir (Uygur, 1989: 43-44). Bu teorik 
ve pratik dönüşüm, uygulamalı bilimleri etkileyerek sanayileşmeyi ve makineleşmeyi geliştirmiştir40 (Dağ, 
2022: 11-14). 19. yüzyıla kadar bilim, teknoloji ve sanayileşme (iktisat) diyakronik bir seyir izlerken, sanayi-
leşmenin verdiği hız ve güç ile bu üç alan senkronik bir gelişim göstermiştir.41 Bu senkronik gelişim, kavram-
ların şekillenmesinde de kendini göstermiştir. Teknoloji kavramı,  tamamen uzmanlaşılmış pratik sanatlar 
alanı olarak açıklanmakla birlikte bu pratik sanatların tekniği ve sanatçı/yapıcı arasında da ayrımın meydana 
geldiğine dikkat çekilmektedir. Seçilen herhangi bir alanda bilgi/bilim ve pratik/teknoloji arasındaki modern 
bir ayrım doğmuştur. Bir yöntem olan teknik ile yöntemlerin bir sistemi olan teknoloji arasında bir ayrım or-
taya çıkmıştır. Yani teknolojik olan, teknik olandan farklı olarak, tüm üretimdeki önemli sistemleri gösterme 
potansiyelini içinde barındırmaktadır (Williams’dan aktaran: Şahin, 2021: 61).

Heidegger’in tekniğin tarihsel olarak yaşadığı kırılmalarına ek olarak Deleuze ve Guattari’nin teknik yorum-
larını üçüncü kırılma olarak sayabiliriz; endüstrileşme ile birlikte tekniğin dönüşümü. “Makine” üzerinden 
geliştirdikleri teknik düşüncesi, “üretim”in ortaya çıktığı ve üretimin amaçlandığı aşamaya kadar gelmekte-
dir. Endüstrileşmeden sonraki bu üçüncü kırılmaya üç  aşamada gelinmektedir. İlk aşamada “parçası haline 
gelmek” düşüncesi hakimdir. “Artık” olan yani “sonradan dahil olan bir parça” da makinesel bir ilişki tara-
fından dönüşüme uğratılarak makineye mâl edilmektedir. İkinci aşamada “kesintiye uğratmak” düşüncesi 
bulunmaktadır. Onlara göre makine, “akış kesinti sistemi”dir. Bu anlayışa göre makine, doğada, toplumda, 
insanda ve tüm organizmalarda akışı kesmektedir. Bu zorunlu olarak üçüncü aşamayı doğurmaktadır. Çün-
kü makinenin akışı kesmesi, orada bırakması anlamında değil; akışı keserek kendi üretimine dönüştürmesi-
dir. Akışı keserek seçtiği öğeleri iletişime sokup onları da makinenin bir parçası haline getirmektedir. Bu, tek 
gerçeğin “üretim” olduğu bir içkinlik oluşturmaktadır (Karadağ, 2023: 150-165).

Batı kültürünün Sanayi Devrimi’ne ve bugünkü ekonomik sisteminin dinamizmine gittiği aşama, Deleuze 
ve Guattari’nin yorumlarıyla “üretim” üzerinden inşa edilmektedir. Üretim hedefine sebep olan tarihsel 
koşullar “tekhne” kavramını şekillendirmiştir. Gilbert Simondon da Sanayi Devrimiyle ve sonrasındaki en-
düstrileşme ile tekniği değerlendirmektedir. Simondon’un teknik yorumu Batı’nın “maddeformcu anlayış”ı 
şeklindedir42  (Aslanboğa, 2023: 115-118). Maddeformcu anlayışın arkasında Antik Yunan düşüncesi bu-
lunmakla birlikte, bu sorun Heidegger’in işaretiyle metafiziksel bir sorun olarak dikkat çekmektedir. Bu 
yüzden Antik Yunan felsefesindeki varlık tasavvuru ile Aydınlanma ve sanayileşme dönemlerindeki varlık 
tasavvuru farkı teknik/teknoloji algısındaki değişimde gösterilebilmektedir.43

40 Habermas’ın görüşlerine göre bilim ve tekniğin bir ideoloji olarak kapitalist sistemi meşrulaştırıcı rolleri vardır. Yeni teknolojilerin yalnızca 
kapitalist sistemde kurumsal hale geldiğine, 19. yüzyılın sonuna kadar bilim ve teknik arasında karşılıklı bir bağımlılık olmadığına işaret eder; 
sonunda ve bununla beraber bilim ve tekniğin kapitalizmi meşrulaştırmasında rolü artar. Bkz. Mustafa Kemal Doğru, a.g.m., s. 75.
41 “Eğer transhümanizm kendisini Rönesans ve Aydınlanma’nın yeni bir versiyonu olarak görüyorsa teknolojiye ve bilime sırtını dayayarak 
bir ideoloji meydana getirmeyi hedefliyorsa (...) bu felsefi açıdan bir aşma olmayacaktır. Siber-teknolojinin bir ürünü biçimindeki bir trans-
hümanizm olsa olsa çokuluslu şirketlerin kar hırslarını besleyebilir.” bkz. Can Batukan, Transhümanizm Bir Metahümanizm midir?, Pasajlar 
Sosyal Bilimler Dergisi, Yıl: 4, Sayı: 11, Mayıs 2022,  ss.15- 32.
42 Bu anlayıştan kurtulmanın yolu, teknik dolayımının yeniden düşünülmesidir. Bkz. Erinç Aslanboğa, a.g.m., s. 119.
43 Tekhne’nin güçlü olduğu ama Tanrıların tekhne’den daha güçlü olduğu ve bu yüzden Tanrıların yazdığı yazgının değiştirilemeyeceği 
düşüncesi Antik Yunan mitolojisinde çok sık görülür. Hesiodos “İşler ve Günler” eserinde, Aeskhulos “Kolları Bağlı Prometheus” adlı eserin-
de bunu belirtmekte ve Tanrıların yasalarını anlamaya çalışmaktadırlar. Platon ve Aristoteles’in yapmaya çalıştığı bu müdahaleyi yenecek 
gücü bulmaktı. Tekhne de bu vesileyle değişime uğramaya başladı. Eski Yunan döneminin arkasındaki dinamik bir varlık tasavvurunun 
oluşumuna sebep olmuştur. Aydınlanma döneminde de bu dinamik bulunmaktadır. Bkz. Ahmet İnam, a.g.e., s. 118.
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İktisadi Düşünce Tarihi içinde Teknoloji
Teknoloji anlayışının tarihsel bağlamı üzerine geçirmiş olduğu kavramsal daralma, onun tek yönlü 
yani sadece uygulamaya dönük, hesaplama yapan, mekanik-matematiksel olarak ele alınmasına ne-
den olmuştur. Heidegger’in Platon’dan bu yana yapmış olduğu teknoloji okuması, modern teknoloji 
anlayışını göstermektedir. Teknolojinin geçirdiği bu kavramsal değişimin arkasındaki en önemli sebep 
ekonomik olmakla birlikte varlıktan nasıl faydalanılacağı konusudur. Zira bugün kullanılabilir, tüke-
tilebilir olmayan şey; değiş-tokuş edilmeyen şey “lanetli pay”a44 sahiptir; teknoloji ise kolayca üreti-
lebilen ve tüketilebilen “şey”ler üretmekle birlikte bugünkü ekonominin yürütücü aklı olan sermaye 
sahiplerine zamanı ve mekanı aşan bir imkan sunabilme kabiliyetine sahiptir. Bu yüzden kapitalist 
anlayışın merkezinde üretim değil, tüketim yer alır. Üretim rejiminin doğrusal bir kuruluş formuna 
sahip olması sebebiyle gelir ve serveti yeniden dağıtma olanaklarının sınırlılığı vardır. Oysa tüketim 
zamandan ayrı olarak sınırsız yeniden bölüşüm fırsatını sunmaktadır. Ayrıca mekan ve zamanın eş 
güdümlü şekilde aşılması tüketiciyi her yere ulaşılabilir kılmaktadır. Birinci ve İkinci Sanayi Devrimi 
zamanında gerçekleşen üretim yoğunluğu üretim biçimini etkileyerek ürüne olan algıyı da değiştirmiş-
tir. Belli bir varlık anlayışı doğrultusunda şekillenen bu teknoloji algısı, iktisatla bütünleşerek bugün 
ayrılmaz parçası haline gelmiştir. Teknik, yönetim bağlamıyla hem belirlenir hem bu bağlara etki eder 
(Seçilmiş, 2020: 68-69).

İktisat tarihi literatüründe kabul gören “üç sanayi devrimi” insanların üretim anlayışını ve değer yarat-
ma biçimini dönüştürmüştür. Bu üç sanayi devriminde de teknoloji, siyasi sistemleri ve sosyal kurum-
ları değiştirerek/dönüştürerek sadece endüstrileri değil, insanların kendilerine ve aleme bakış açıları-
nı, birbirleriyle olan ilişkilerini değiştirmiştir. Birinci Sanayi Devrimiyle “makine”, “el”i ikame etmiştir. 
Bu dönüşümün sosyal etkisini anlamak için bugün “beyni” ikame edecek olan “yapay zeka”yı düşüne-
biliriz (Doğru&Sertoğlu,  2018: 152). Birinci ve ikinci sanayi devrimi dönemlerinde icat edilen iplik 
eğirme ve dokumanın makineleşmesi, buhar makinesinden demiryollarına kadar birçok endüstrinin 
doğması gibi yeni teknolojiler, “işbirliği” ve “rekabet”te değişimlere yol açmıştır. Bu değişimler değer 
üretimi, ticari ilişkiler ve yeniden dağıtımda yeni sistemlerin oluşmasına neden olmuştur. Birinci sana-
yi devrimi sonucunda nakliye ve ulaşımın gelişimiyle sömürgeciliğin yayılması ve çevresel bozulmala-
rın artması söz konusu olmuştur. Birinci sanayi devrimiyle ulaşım hızındaki ve üretimdeki büyüme ve 
fırsatlar,  iletişimi artırmış; elektriğin dönüştürücü gücünü de açığa çıkarmıştır. İkinci Sanayi devrimi, 
ilk sanayi devriminin tecrübeleri ile insanlığın birçok sorununu, yani sağlık hizmetlerinden uluslarara-
sı modern ulaşıma kadar birçok gelişmeyi tetikleyerek modern dünyanın habercisi olmuştur. Üçüncü 
sanayi devrimi ise bilişim sistemini ve dijital programları meydana getirmiştir. Üçüncü sanayi devri-
mindeki teknolojik gelişmeler, ekonomik ve sosyal sistemlerimizin yapısını dönüştürmekten ziyade 
değiştirmiştir. Enformasyonu dijital bir şekilde depolama, saklama, işleme, kullanma ve aktarma im-
kanı, birçok sektörü yeniden biçimlendirmiştir. Birinci Sanayi Devrimi kas gücünü değersizleştirmiş; 
“el ve kol” yerine “makine”yi ikame etmiştir. İkinci Sanayi Devrimi zihinsel işleri değersizleştirmiş, 
Üçüncü Sanayi Devrimi ise dijitalin sağlamış olduğu kolaylıklar sebebiyle “insanın düşünmesini” ve 
zihnî faaliyetlerini yavaşlatmış yani beyin gücünün değersizleşmesine neden olmuştur (Schwab,  2019: 
25-28; Sohn-Rethel, 2011: 168; Kumar, 2010: 21).

44 Bataille’nin tüketilebilir ve satılabilir olmayan şeylere/ürünlere “lanetli pay” dediğini Jean Baudrillard aktarmaktadır. Baudrillard’ın You-
tube’daki konuşma linki: https://www.youtube.com/watch?v=5TN_Zkf2oms . Bahsedilen eser; Georges Bataille, Lanetli Pay, Çeviren: Işık 
Ergüden, Dost Kitabevi Yayınları, 2010.
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Sanayi Devrimi’nin şafağında yaşayan Adam Smith’in teknoloji yorumu, piyasa büyümesiyle uyarılan 
bir faktördür ve piyasa büyümesine yol açan iş bölümü45 üzerinden geliştirilmektedir. Smith ile başla-
yan iş bölümü düşüncesi, makineleşmeyi ve bilgiyi uyaran dinamik bir ilke olarak teknoloji anlayışını 
etkilemiştir. Smith’e göre iktisadi büyümenin sebepleri arasında teknik gelişme yer almaktadır. Fakat 
Smith’in verimlilik artışı üzerinden yorumladığı teknolojik yenilik, içerilmemiş teknolojik gelişme bi-
çimindedir, dışsaldır. Smith’in, makineleşmeyi tam olarak değerlendirememesi ve verimlilik artışı için-
de emek araçlarına yer vermemesi, tekniği dışsal olarak değerlendirmesine sebep olmuştur (Yılmaz, 
2020: 13-14; Özalp, 2020: 73-74; Rubin, 2020: 188). Adam Smith’in tarih anlatısında tarihteki her bir 
devrin bir öncekine göre daha ileri olan dört devri olduğunu; dördüncü devrin ise iş bölümü sayesinde 
ticarette ilerleme devri olduğunu ifade etmiştir. Smith, ilerlemeye dayalı teleolojik bir tarih anlatısını 
benimsemiş ve teknolojiyi tarihsel yorumlamıştır. Smith üretimi özellikle tüketimin çatısı altında in-
celeyerek tüketimin, tüm üretimin nihai sonucu olduğunu vurgulamıştır. Bu, 20. yüzyıldaki teknolojik 
gelişmelerin ardındaki iktisadi sisteme dayanak vazifesi görmüştür (Hansen, 2023: 36-37).

Adam Smith’in ve yaşadığı dönemin ekonomik problematiği; “Milletler Zenginliği” nereden ve nasıl 
sağlamaktadır? Bu zenginliğin bölüşümü nasıl olmalıdır? Ricardo ve Say da bu problematiği, tartışma 
konusu ederek gündemlerine almışlardır. Say, zenginliği yaratmayı, sahip olunan şeyde “mevcut ola-
na ilave” yapmakla mümkün olduğunu ifade etmiştir. Değerin, elde mevcut olanın sahip olmadığı bir 
kullanım değerinin katılmasıyla yaratıldığını savunmuştur. Mevcut olanın değerini yükselterek nesne-
ye değer katılabilir olduğunu ifade etmiştir. Ricardo bunun ek araç ve makinelerle sağlandığını ifade 
ederek, tekniği, iktisat modeline dahil etmiştir. Böylece söz konusu dönemin değerin ile zenginliğin 
artışı, mevcut olanlara ek değerin katılması ile mümkün olduğu üzerinden kurgulanmıştır (Beaud, 
2016: 128-129).

David Ricardo teknolojiyi içselleştirmektedir. Sanayi Devrimi’nin ilk aşamalarında teknik yeniliklerin 
sanayi sektöründe verimi yükselttiğine şahit olmuş ve makineler üzerine değerlendirme yazmıştır. Ri-
cardo’ya göre teknolojik ilerlemeyle birlikte üretim artar ve sanayi kesiminde teknik ilerleme ve verim 
artışı gerçekleşir. Kârların düşme tehdidi, yeni teknolojileri uyaracaktır. Ricardo’da teknoloji içsel, tek-
nolojik gelişme içerilmiştir. Ancak Ricardo teknolojik yenilikler sayesinde sanayide verimliliğin artışını 
görmekte ancak etkisini küçümsemektedir. Ricardo’nun toprak üzerinden kurmuş olduğu rant teori-
sinin benzerini makine üzerinden kurmaktadır (Ricardo, 1997: 335-344; Erim,  2013: 76-82; Özalp, 
2020: 74; Yılmaz, 2020: 14).

Karl Marx, 19. yüzyıldaki teknolojik yeniliklere, zanaatkar anlayışından teknik üretim anlayışına geçi-
şin yaşanması olarak bakmaktadır. Gerçekleşen dönüşümü, bilimsel ve teknolojik boyutları açısından 
ele almıştır. Marx’a göre makine, sermaye sahibine artı değer üretmenin bir aracıdır.  Marx’ın teknolo-
jiye bakışı, üretim güçlerinin yeni ortaya çıkan unsurunun (makine) içine yerleştirildiği sosyal düzen-
deki (kapitalizm) artan gerilimlerin varlık kazanmasıdır. Bu artan gerilimler teknolojiyi geliştirir. Bu 
düşünce, Adam Smith’te farkındalık boyutunda kalırken Marx’ın düşüncesinde merkezi bir yerdedir 
(Hansen, 2023: 36-38). Marx, teknoloji tarihini insanlığın doğal sürecinin mantıksal bir değişimi ola-
rak yorumlamaktadır. Mekanik evren tasavvuruna sahip Darwin’in evrim anlayışını benimseyen Marx, 

45 İş bölümü kavramı hem iktisat hem de teknoloji için önemli bir kavramdır. İşbölümü sayesinde sanayileşme, makineleşme ve mekanik 
mekan ve zaman algısı meydana gelmiştir. Sanayi Devrimi, sanayileşme, makineleşme, yabancılaşma, Fordizm’in ve Taylorizm’in 20. yüzyıl 
başlarında yükselişi gibi faktörlerin arka planında “iş bölümü” anlayışı bulunmaktadır. “Tekno-sermaye tarafından yaratılan ve her şeyi silip 
süpüren megamakinenin kökeni, bizzat uygarlığın kendisine, işbölümü mantığından doğan ilerleme saplantısına dayanmaktadır.” bkz. 
John Zerzan, a.g.e., s. 6.
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teknoloji tarihini evrimci bir süreç olarak değerlendirmektedir. Sanayi Devrimi’ni bu tarihsel anlayış 
içinde değerlendirmektedir. Marx, teknolojinin kapitalizmin boyunduruğu altında yorumlanmasını 
ve teknolojiyi kapitalizmin unsuru olarak görülmesini eleştirmektedir (Basalla, 2000: 28; Özalp, 2020: 
74-75). Marx, teknolojik gelişme hakkında insanların evrimleştiği gibi aletlerin de evrimleştiği dü-
şüncesi üzerinden açıklama yapmaktadır. Karmaşık makine teknolojisinin yükselişi için öne sürdüğü 
açıklama; iş birliği, imalat ve modern sanayi aşamalarına dayanmaktadır (Hansen, 2023: 40-46).

Ricardo ile birlikte iktisat içinde içselleştirilmiş olan teknoloji kavramı, Marx’ın yorumu ile iktisatta 
önemini göstermiştir. İktisat teorilerine dahili ise Mill ile birlikte olmuştur. Mill teknolojiyi iktisat te-
orileri açısından olabildiğince terimsel kullanmıştır. Mill ile birlikte teknolojik gelişme ile ülke ekono-
misinin gelişimi arasında bağlantı kurmuştur. Teknolojinin gelişimi ile talebin fiyat esnekliğinin düşük 
olması durumunda teknolojik gelişmeyi gerçekleştiren ülkenin kazanç sağlamayabileceği düşüncesine 
sahip olmuştur. Klasik iktisatçılar arasında ilk dönemde tartışma konusu olan teknolojinin ekonomiyi 
çıkmaza sokacağı anlayışı Mill ile birlikte ortadan kalkmış ve teknoloji ile ekonomi arasında iyimser bir 
bakış kazandırmıştır (Yılmaz, 2020: 15-16).

Neoklasik iktisatla birlikte teknoloji, neredeyse iktisatla eş değer hale gelmiştir. Bu durumun arka-
sında, bu dönemdeki (1870-1930) iktisatçıların teknoloji ve büyüme ile ilgilenmeyip iktisadın genel 
denge ve kısmi denge analizleri ile iktisadın teorik boyutuyla ilgilenmeleri teknolojinin iktisatla ilişki-
lendirilmeyip kendine ait bir veri olarak alınmasına neden olmuştur. Walras’tan Keynes’e kadar iktisat 
teorileri büyüme ve teknolojiden soyutlanarak geliştirilmiştir (İnal, 2012: 11). Ayrıca iktisadi teorile-
rin hemen hemen çoğu “teknik” olarak görülmektedir. “Uygulamaya dönüklüğü” ile değerlendirilen 
teknoloji, iktisatta da karşılık bularak bazı kavramların algısını çift anlamlılık gibi pekiştirmiştir. Söz-
gelimi, üretim fonksiyonu, gerçekte üretilen ürünün teknolojisi şeklindedir. Eş ürün eğrisi üzerindeki 
her nokta, bir üretim tekniği olarak görülmektedir. Neoklasik iktisatta teknolojik gelişme üretimle 
ilişkilendirilerek verimlilik artışı ve üretim artışı şeklinde değerlendirmeye tabi tutularak matema-
tiksel tarafı öne çıkarılmıştır.46 Neoklasik öğretinin temeli teknolojinin toplulaştırdığı bilgidir. Zira 
“homoeconomicus” varsayımı ile birlikte kabul edilen en önemli varsayım “tam bilgi” varsayımıdır.

Neoklasik iktisatla birlikte “teknoloji” ile “teknik” kavramlarının birbirinin yerine kullanılmadığı ve 
ayrışmış olduğu da belirtilmelidir. Neoklasik okul, teknik ve teknoloji ayrımını görmekle kalmayıp 
ekonomik büyümeyi yalnızca niceliksel bir olgu olarak ele almış ve sürecin sosyal boyutunu (kalkın-
mayı) büyümeden soyutlamıştır. Teknolojik gelişme kavramının modern iktisadi büyüme teorisinin 
tamamlayıcı ve ayrılmaz parçası haline gelişi Solow ile birlikte 1956 yılında gerçekleşmiştir (Seçilmiş, 
2020: 84; Yılmaz, 2020: 16-17; İnal, 2012: 11).

Thorstein Veblen de teknik değişime yönelik çalışmalarda bulunmuştur. Veblen, kültürel değerler ile 
teknolojik gelişme arasında ilişki kurmuştur. Veblen, teknolojinin gelişimi ile kültürel/örgütsel mo-
dellerdeki değişimleri ilişkilendirerek toplumsal değişime bakmıştır. Veblen, toplumun kültürel ve 
kurumsal değerlerinin teknolojik ilerleme biçimine etkisini incelemiş ve bu doğrultuda “antropolojik 
teknoloji” perspektifini geliştirmiştir. İktisatçılar ve iktisat tarihçileri Veblen gibi düşünen bazı filozof-
ların teknoloji görüşlerine ve özellikle kültürel eğilimlere yönelik bakış açılarına karşı çıkmışlardır. Ne-

46 20. yüzyılda “teknik” ile “teknoloji”nin birbirinden ayrılması gerektiği öne sürülmüştür; buna göre teknoloji, tekniğin bilimi ve eğitimi 
ile ilgilidir. Marcuse, teknik ile teknoloji arasında bir ayrıma gidilmesi gerektiği konusunda ısrarlı davranmıştır. Bkz. Stig Børsen Hansen, 
a.g.e, s. 17.

Hasan Atik



www.marufiktisat.com  « 19

 ARTICLES / MAKALELER

oklasik iktisatçılar, teknolojiyi, felsefe ve tarihle ayrıştırma yolu olarak gördükleri teknik yeniliklerle 
ekonomik büyüme arasında ilişkileri kurarak teknoloji algısını inşa etmişlerdir. Özellikle Schumpeter 
gibi iktisatçılar, ekonomik kalkınma için teknolojinin tarihsel çözülüşünü ve yeniliklerin birbirinin ye-
rini alma sürecini “yaratıcı yıkım” süreci olarak nitelendirerek yeni teoriler de meydana getirmişlerdir 
(Özalp, 2020: 75-76).

Schumpeter ekonomik gelişmeyi tamamen teknolojideki ilerlemelerle açıklamıştır. Yeni teknolojinin 
uygulayıcıları olarak “girişimcileri” iktisadın merkezine yerleştirmiştir. Girişimcinin eylemi teknolo-
jik değişmedeki yaratıcı yıkım dinamizminin kaynağıdır. Yenilik, rekabetçiliğin ve büyümenin motor 
gücüdür. Schumpeter’e göre teknoloji bir üretim faktörü olarak toprak, sermaye, emek yanına eklen-
melidir. Bu bağlamda teknoloji, iktisadın temel unsurları arasında yerini tamamen almıştır. Smith’te 
içerilmemiş, Ricardo’da içerilmiş olarak ayrı bir unsur olarak ele alınan teknoloji, Schumpeter ile artık 
ekonominin ana bileşeni olmuştur (Kurz, 2017: 150-151; Karaata, 2012: 171; Yılmaz, 2020: 18-19).

II. Dünya Savaşı’ndan sonra ortaya atılan iktisadi büyüme teorilerinin birçoğu “teknoloji” ile oluştu-
rulmuştur. Bu dönemdeki iktisatçılar, teknoloji ile büyüme arasında teoriler ortaya atmışlardır. Eko-
nomik dinamikler açısından etkili olabilecek pek çok değişkenin teknik değişimlerle giderilmesi ile 
teknolojinin taşıdığı ekonomik sorunları kapatabilme potansiyeli  iktisat-teknoloji ilişkisini pekiştir-
miştir (Özalp, 2020: 76).

II. Dünya savaşının eşiğinde Fordizm ve Taylorizm, iktisadın teknik ile ilişkisini gösteren iki önemli sü-
reçtir. Fordizm, standart üretime, merkezi örgütlenmeye, vasıfsız işgücü, ölçek ekonomisine dayanan  
ve Taylorist yönetim unsurları üzerine şekillenen bir sermaye birikim rejimidir; kitlesel üretim yapan 
bandın daimi çalışmasını içeren üretim sistemi olmakla birlikte katı bir uzmanlaşmaya, “piramitsel 
hiyerarşik bir üretim düzenine” sahip, zamanın mikroyönetimidir (Sennett, 2002: 51-63; Seçilmiş, 
2020: 91). İnsan emeğini basitleştirmek ve ücret maliyetini düşürerek sermayeyi artırmak amacıyla 
karmaşık makineler kullanılması fikri, Smith ve Ricardo’dan endüstri psikoloğu Frederick W. Taylor’a 
kadar gelmiştir. Taylor, büyük bir tesiste makine ve endüstriyel tasarımın çok büyük bir şekilde karma-
şık hale gelebileceğini ifade etmiştir. Taylor’un bu tesiste kurduğu etütler, mekanik bir şekilde hesap-
lanmaktadır. Taylor, bir verimlilik uzmanı olarak işçilerin emeğinin her hareketini en ince ayrıntısına 
kadar yönetmeyi amaçladığı için hesaplamalarda bulunmuştur. Zaman-hareket etüdüne dayalı üre-
tim ve yönetim anlayışı, uzantılarını Adam Smith’in “toplu iğne” (işbölümü)47 imgesinden almaktadır 
(Sennett, 2002: 40-42; Sennett, 2009: 30).

Teknoloji ve iktisat ilişkisi ilk başlarda artzamanlı (diyakronik) iken; zamanla eşzamanlı (senkronik) 
bir duruma gelmiştir. Toplumun kurumsal alanına sızan teknik, kurumları ve türevsel olarak bireyleri 
dönüştürerek insanı kendine yabancılaştırır. Taylor’un zaman-hareket teorisi ile işçinin üretim süre-
cine bütünüyle dahilinin gerekli olmadığı düşüncesi ve Fordizm’in karmaşık üretim ağının devasa bü-
yüklüğü içinde insan ile eseri arasında anlamlı bir bağlantının bulunmayışı modern ekonomik düzenin 
dinamiğidir.

47 Taylorizmin karakteristiğine gayet uygun bir biçime giren işbölümü ve uzmanlaşma anlayışı, teknolojik bir kategoridir. Bu iş bölümü ve 
uzmanlaşma emek düşünülerek değil, sermaye düşünülerek teknik, hesaplayıcı bir akılla geliştirilmiş iki kavramdır. Zira Taylorizmde emek, 
teknolojik bir çokluğa dönüşmüş olan insan emeğidir; makineye türdeştir, makineye doğrudan uyarlanabilir, zahmetsizce onun parçası 
haline gelebilir ya da tamamen makineye dönüştürülebilir. Bkz. Alfred Sohn-Rethel, Zihin Emeği Kol Emeği Epistemoloji Eleştirisi, Çeviren: 
Ayşe Deniz Temiz, Metis Yayınları, 2011, s. 166.
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İlk iki sanayi devriminin buhar gücü ve elektriğe dayalı enerji devrimleri olduğu ve üçüncü sanayi 
devriminin ise bir enformasyon devrimi olduğu konusunda genel bir fikir birliği vardır. Üçüncü sa-
nayi devriminin nihai zirvesinde bilgisayar bulunmakta ve enformasyonu yönetmektedir. Bilgisayar, 
enformasyonu manipüle etmekte ve dönüştürmekte; yalnızca insan beyniyle gerçekleştirilecek işleri 
yapma potansiyeli taşımaktadır. Enformasyonun yalnızca bir kavram ve olgu değil bir ideoloji haline 
gelişi, bilgisayarın işlevleri ve gelişimiyle bağlantılıdır (Kumar, 2010: 20-21). Ayrıca teknolojinin gelişi-
mi öyle bir noktaya gelmiştir ki iktisatla olan bağından koparak ayrı bir bilim dalı olarak değerlendiril-
mesine neden olmuştur. Sadece ayrı bir bilim dalı olarak değil aynı zamanda altında birçok alt dalların 
meydana gelmesi de teknolojinin sanayileşmeden sonra özerkleştiğinin en önemli delilidir.48

Enformasyon rejimi, teknolojinin özerk alanında kendi hakimiyetini kuran ve neoliberal iktidar tek-
niklerini benimseyen bir sistem özelliği taşır. Veriye dayalı bütünlüklü bilgiyi sadece algoritmik işlem-
lerle elde eder ve anlatıyı/poetiği kullanmaz. Enformasyon, anlatıyı/poetiği sayısal olanla değiştirir. 
Teknolojinin özerkleşmesi ve dijitallik, enformasyonun hakimiyetini kurar. İnsanları dijital ve sanal 
evrenin içine çeken ve bu şekilde onların yaşamlarını yeniden kuran (dijitalleştiren) enformasyon, Ay-
dınlanma’dan beri devam eden ilerlemeci ve mekanik evren anlayışının bugünkü tarihsel sonucudur. 
Enformasyon, hesap makinesi gibi işleyen, hesap yapan bir şekilde bilgi yığınına maruz bırakan hesap-
layıcı aklın dijitalleşmiş evresine verilen isimdir.  

Enformasyon, kamusal alandan geçmeden özel odalarda üretilen ve özel odalara gönderilen üretim 
sürecinin adı olarak da değerlendirilebilir. Üretim sürecinin işçi emeğinden koparılıp tüketici zevk ve 
tercihlerine bırakıldığı ve üretimin üretilmeden sipariş edildiği yani tüketim üzerinden düzenlendiği 
iktisadi sistemin devamı bu enformasyon rejimidir (Han, 2022: 12-25).

Her egemenliğin kendine ait bir çerçeveleme yöntemi vardır. Bu çerçeveleme ifadesi Heideggerci bir 
anlamda kullanılmaktadır; Bugünkü modern ekonomik yaşam, teknolojik rasyonelliğin dilimize ve 
kavramlarımıza çizmiş olduğu “çerçeve”49 içinde gerçekleşmektedir.

48 Biyoteknoloji, nanoteknoloji, genoteknoloji, bilgi teknolojisi, yapay zeka, robotik kodlama, bilişsel bilim gibi birçok alan son dönemde 
araştırma alanı olarak dikkat çekmektedir. Bkz. Jose Cordeiro, İnsanın Sınırları: Hümanizmden Transhümanizme,  Pasajlar Sosyal Bilimler 
Dergisi, Yıl: 4, Sayı: 11, Mayıs 2022, ss. 85-99.; Coleman’ın çalışması üzerinden M. Kemal Doğru ve Kamil Sertoğlu’nun şu tespitleri çok 
öenmlidir; “Dördüncü sanayi devrimi kavramı daha çok sanayide devrim anlamında kullanılsa da değişimin boyutları ve yaygınlığıyla bir 
bütün olarak ekonominin kastedildiğini görüyoruz.” Çünkü bu tespit, sanayinin ekonomideki motor gücü olduğunun ve hatta ekonominin 
sanayiye göre endekslendiğinin ve şekillendiğinin bir işaretidir. Bkz. M. Kemal Doğru, Kamil Sertoğlu, a.g.m., s. 158.
49 Heidegger, “Gestell”i yani “çerçeveleme” olarak çevrilen kavramı, modernitenin temeli olarak adlandırmakta ve modern teknolojinin özü-
nün Gestell’de açığa çıktığına vurgu yapmaktadır. Gestell, modern teknolojinin özünü olanaklı kılan bir zemindir. Bu anlamda Varlık nasıl 
varolanların özü yani görünür nesneleri olanaklı yapan görüş alanı ile onları varolan olarak olanaklı kılan ise; Gestell de modern teknoloji ve 
onunla meydana gelen kavram ve anlam kümelerinin zeminidir. Bu “çerçeve” ve çerçeveye dahil olan her şey olmadan bugünkü ekonomik 
sistem de açıklanamaz. Bu açıdan Gestell altında kaynakların ilk ve ikinci anlamlarını ayırt etmek gerekmektedir. Bugünkü Gestell, insanları 
hem kaynak olarak görmekte hem de anlamını daraltmaktadır. Bu bakımdan Gestell varolanların kendindeliğini, nesneliğini, neliğini görme 
yeteneğini kısıtlar. Bunu yaparak şeylerle ilişkimizde “kendi özü”ne göre anlamlar çıkarmamıza neden olur. Bugünkü eğitim, ekonomi, med-
ya gibi her şey Gestell’in perspektifinde gelişmektedir. Bkz. Julian Young, Heidegger’in Geç Dönem Felsefesi, Çeviren: Elif Korkut, Dergah 
Yayınları, 2017, s. 65-90.; Heidegger, çok anlamlı – etimolojik olarak sayısız “stellen” (yerleştirilmek, vaziyet almak, teminat altına almak, tesisi 
etmek vs) formundaki bütün şeyleri, “ge-” anlamına gelen bir araya getirme/toplama ile birleştirip “gestell” terimini teknolojinin ontoteolo-
jik özünü adlandırmak için kullanır. Çünkü bu kavram, Heidegger’in prodüksiyonist metafizik olarak adlandırdığı modern çağı yorumlama 
imkanını veren ve teknoloji eleştirisinin zeminini kuran anahtar kavramdır. Bkz. Iain D. Thomson, a.g.e., s. 89-90.
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Sonuç
Teknolojinin her şeyi matematikleştirdiği, mekanikleştirdiği, hesaplanabilir ve depolanabilir kıldığı ve 
her şeyin ekonomik çerçevede ele alındığı modern dünyada hiçbir şeyin yapılamayacağını, kaygıları-
mızın arttığını, değişimin ve hayallerimizin imkansız olduğunu düşündüğümüz bu seviyede Federico 
Campagna’nın da “Teknik ve Büyü” adlı eserinde dediği gibi “neyin bizim dünyamız olduğuna” biz 
karar veriyorsak ve buna da eğer “metafizik” deniliyorsa; o halde bugünkü durumun dışında bir meta-
fizik kurmanın yollarını aramalıyız. Zira bugünkü teknoloji, kendini Heideggerci bir bakışla “prodük-
siyonist/üretimci metafizik” içinde kurmuştur. Tekhne kavramının tarihsel değişimi ve ekonomi, bu 
prodüksiyonist metafizik tarafından kurulmuştur. Bilim, teknoloji ve iktisat, bu üretimci metafiziğin 
zemininden ortaya çıkan anlamlarla inşa edilmiştir. Dünyamızda ne tür şeylerin var olup olmayacağı 
bizim metafizik (varlık tasavvuru) hakkındaki kararımıza bağlıdır. Teknoloji (ve aslında teknolojiyle 
birlikte bugünkü her şey), tarihsel olarak gelişen varlık tasavvurundan nasibini almış; bugünkü dünya 
meydana gelmiştir.

Bugünkü teknolojiden geriye dönmek mümkün değildir. Organikten mekaniğe, mekanikten göreliliğe 
geçilebilir, çünkü ileriye doğru olmuştur. Eskiye dönüş, bugün için, tarih, mekan ve zaman olarak müm-
kün değil. İlerleme hep olacak. İlerleme “hedef”i başka şey, ilerlemenin “olma”sı başka şey. Bu başkalık da 
sahip olduğumuz metafiziğe, varlık tasavvuruna göre oluşmaktadır. İnsan zihnine, aklına varan bir şey, 
geri alınamıyor. Bu çalışma, teknoloji üzerinden yapılan bir kültür, iktisat ve tarih okumasıdır. Bugünkü 
ekonomik sistemin dinamikleri, kavramların bağlı oldukları metafizik içinde oluşmuştur.
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Impact of COVID-19 on Islamic and 
Conventional Stock Indexes

Öz
Bu araştırmanın amacı, Covid-19 döneminde İslami hisse senedi endekslerini kapsamlı bir şekilde incelemek ve 
bunları geleneksel hisse senedi endeksleriyle karşılaştırmaktır. Araştırmamız, Covid-19’un İslami ve geleneksel hisse 
senedi endekslerinin getirileri üzerinde nasıl etkili olduğunu analiz etmeyi amaçlamaktadır. Başka bir deyişle, araş-
tırma, ARIMA-X ve EGARCH-X modellerini kullanarak COVID-19’un İslami ve geleneksel hisse senedi endeksleri-
nin getirileri ve oynaklığı üzerindeki etkisini analiz etmeyi hedeflemektedir. Bu amaç doğrultusunda, finansal hisse 
senedi getirisini tahmin etmek için İslami ve geleneksel hisse senedi endeksleri kullanılmış ve her ülkenin günlük 
vaka sayısına ilişkin dummy değişkeni COVID-19’un etkisini tahmin etmek için kullanılmıştır.

Araştırma, Covid-19 krizinden önce ve sırasında İslami ve geleneksel hisse senedi endekslerinde belirsizlik ve oynak-
lık düzeylerini incelemektedir. Ayrıca, İslami hisse senedi piyasalarını diğerleriyle karşılaştırır ve salgının bu piyasa-
lara etkisini analiz eder. Bulgular istatistiksel olarak anlamlı sonuçlar ortaya koymaktadır ve belirli endekslerin %10, 
%5 ve %1 düzeylerinde anlamlılık gösterdiğini göstermektedir.

Genel olarak bakıldığında, Nijerya endekslerinin diğerleri arasında en çok etkilendiği söylenebilir, ayrıca belirsizlik-
ten en az etkilenen ülkeler Endonezya ve Malezya’dır ve genel olarak İslami endeksler daha iyi performans göster-
miştir. Sonuç olarak, İslami hisse senedi endekslerinin COVID-19’dan diğerleri gibi etkilendiği söylenebilir.

----------------------------

Anahtar Kelimeler: : İslami hisse senedi endeksleri, COVID-19, ARIMA-X modeli, EGARCH-X modeli. 
JEL Sınıflandırması: F65, O16, F3

COVID-19’un İslami ve Geleneksel Hisse Senedi 
Endeksleri Üzerindeki Etkisi

©2023 Maruf İktisat İslâm İktisadı Araştırmaları Dergisi. Tüm Hakları Saklıdır.



28 »  İSLÂM İKTİSADI ARAŞTIRMALARI DERGİSİ  •  YIL/YEAR: 3 • SAYI/NO: 2 • 2023

MAKALELER / ARTICLES 

1. Introduction
X The Covid-19 pandemic, which initially surfaced in January 2020, has had a significant negative 
influence on the financial sector globally. S&P Global Ratings downgraded the ratings of around 335 
banks and nonbank financial businesses between March 1 and September 7, 2020. According to S&P 
Global Ratings, the primary banking sectors will not recover to their pre-Covid-19 levels until later 
Gunning et al. (2020). 

On the other hand, The Islamic financial services market is witnessing rapid growth and increasing in-
terest in all countries, especially after the mortgage financial crisis, which highlighted the importance 
of ethical and social investments as more system-enhancing means. Islamic finance emerged in the 
1960s thanks to a renewed interest in religion in Muslim countries and the accumulation of foreign 
exchange surpluses in the petrodollar Gulf, then was rapidly internationalized by immigration but 
also by the growing urgency and need for an ethics-based system. 

With the increasing development of the concept of legitimate (Sharia) business and the awareness of 
Muslims to conduct their business in a manner consistent with their religious beliefs, they tend to 
invest in companies or stock markets that apply and respect the rules of Sharia. Moreover, religious 
beliefs are no longer the only motive for investing in Islamic assets, as the latter has become a safe 
haven for the risk-averse investor. The mortgage crisis has shed a lot of ink, and the issue of the dura-
bility of Islamic financial assets in the face of the crisis has been prominent in several studies, such as 
Chazi and Syed (2010), Ahmed (2010), and Kayed and Hassan (2011). Linking Islamic finance to the 
real and financial aspect made it have deep roots that ensured its solidity, or even disrupted the con-
tagion wave from the chains of financial failures for many institutions. For instance, Abdul-Rahman 
and Gholami (2020) revealed the beauty of Islamic finance, by using its Profit-Loss Sharing Contract 
(PLSC) as a financing vehicle to aid in the recovery of the economy and enterprises from the COV-
ID-19 economic crisis.      

Islamic financing first appeared 50 years ago in nations with sizable Muslim populations that wanted 
to make sure their financial sources complied with Shariah law and Islamic tenets. The business expe-
rienced its biggest recorded increase since the global financial crisis in 2019 with assets in the Islamic 
finance sector totalling US$2.88 trillion as it showed in figure 1. The future is bright: this is anticipated 
to increase to US$3.69 trillion by 2024. Along with the fact that Muslim nations have turned to Shari-
ah financing to quench their thirst for capital, another factor contributing to its popularity is the fact 
that Shariah financing is starting to gain traction with non-Muslim countries as well. Also, Moody’s 
Investors Service said, (Islamic finance will continue to grow in 2022 as economic recovery accelerates, 
particularly in the Gulf Cooperation Council (GCC) region). 
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The objectives of this research are to study Islamic stock indexes during the time of Covid-19 exten-
sively and compare it with conventional stock indexes. Our research aims to analyse how stock returns 
indexes of Islamic and conventional have been affected by COVID-19. So, in other word, the research 
objected to analyse the effect of COVID-19 on the returns and volatility of Islamic and conventional 
stocks indexes by using ARIMA-X and EGARCH-X models. In keeping with this objective, the Islamic 
and conventional stocks indexes were used to estimate the financial stock return, and the dummy var-
iable as of number of everyday cases of each country was used to estimate the effect of COVID-19. The 
study utilized daily data on total Covid-19 cases, in line with other authors such as Gao et al (2022), 
Anh and Gan (2020), Ashraf (2020), Khan et al (2020), Ashraf (2021), Öztürk et al (2020), Nguyen 
et al (2021), and Rabhi (2020), who also focused on Covid-19 new cases. The study will examine the 
uncertainty and volatility of both Islamic and conventional stock indexes before, during the Covid-19 
crisis.

2. Literature Review
The COVID-19 pandemic had a significant human cost. We all worry about how the crisis will affect the 
economy and finance in general. Also, the effects of the economic, financial, social, and psychological 
crisis are still being felt as of the time this research was being written. Islamic banking and finance 
were significant contributors to the 2008 financial crisis, therefore research into them in this crisis 
will be useful and fill a research gap. 
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Figure 1: Global islamic finance assets growth (US$ trillions)
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The financial market downturn caused by COVID-19 resembles the Global Financial Crisis (GFC) of 
2007-2009, as noted by Quinsee (2020). However, there is a notable difference between the two. The 
GFC was an endogenous shock driven by market participants, bankers, and speculators, resulting in 
increased debt and risk-taking. In contrast, the current situation, as mentioned by Roy and Kemme 
(2020), is caused by exogenous forces directly impacting the real economy. 

Islamic investment instruments outperformed during the early aftermath of the GFC, as demonstrat-
ed by studies conducted by Alam and Rajjaque (2016), Hoepner et al. (2011), Masih et al. (2018), 
Ashraf (2013), and Saiti et al. (2014). Many times, the performance discrepancy is linked to the in-
herent features of Islamic banking, such as debt avoidance and connections to the actual economy. 
Abedifar et al. (2015), Chapra in (1985), and Ebrahim in (2009). Because the Coronavirus outbreak 
has led to the shutdown of significant portions of the actual economy, it exposures both conventional 
and Islamic investments to the same economic shock. The concern is whether Islamic investments will 
demonstrate the same level of resiliency or hedging advantages during the pandemic crisis as they did 
during the Great Financial Crisis.

Despite negative market action in the first quarter of 2020, S&P and Dow Jones claimed that their 
Islamic indexes excelled their conventional rivals. Welling (2020). In depressed markets, low leverage 
portfolios and indices outperform, and Islamic indices have superior stock selection despite having 
less diversification. Ashraf and  Mohammad (2014) Mohammad and Ashraf (2015), Tahir and Ibrahim 
(2020), Boudt et al. (2019). Additionally, the outperformance is determined by the time frame and 
performance benchmark used to evaluate performance. The selection of the Shari’ah screening stand-
ard by Elfakhani et al. (2007) Ashraf (2016); Derigs and Marzban (2009).

Ashraf et al. (2022) conducted a global study using data from May 1, 2018, to April 30, 2021, to an-
alyse how Islamic equity investments performed during the Coronavirus outbreak. They found that 
Islamic shares demonstrated significant excess returns and offered hedging benefits during extreme 
market declines. However, these hedging advantages were only observed during significant market 
swings, indicating that investors need to be mindful of the timing and market conditions when con-
sidering Islamic equity investments.

Erdoğan et al. (2020) investigated the impact of the Coronavirus outbreak on both conventional and 
Islamic stock markets in Turkey. Using the DCC-GARCH approach and data from February 10, 2011, 
to September 2, 2020, the study found that Islamic financial stock markets exhibited greater resilience 
to the global shock of the Coronavirus outbreak compared to Turkey’s traditional stock market. 

Salisu and Sikiru (2021) examined the effectiveness of Asia-Pacific Islamic financial stock market in 
protecting investors from uncertainties caused by pandemics and epidemics (UPE). They found that 
Asia-Pacific Islamic financial stocks exhibited hedging potential against UPE, supported by a new da-
taset. However, the hedging effectiveness decreased during the Coronavirus outbreak. The study also 
revealed that using the UPE predictor improved out-of-sample predictions of stock returns.

Aloui et al. (2022) examined the impact of Coronavirus figures and related announcements on the 
interactions between Islamic and conventional equities in the Chinese market. They used various sta-
tistical models and analysed daily data from 2 December 2019 to 8 May 2020. The findings revealed 
that while recovered cases did not have a significant impact on the mean DCCs (dynamic conditional 
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correlations) of financial stocks, infected cases and fatalities did. However, none of the factors men-
tioned had a significant effect on the variations in DCCs.

Sherif (2020) examined the immediate effects of the Coronavirus outbreak on the Dow Jones market 
index in the UK, which complies with Shariah. The study used daily data from 29 January 2020 to 20 
May 2020 and analysed 10 UK industrial sector groupings. The results showed a significant and neg-
ative association between the Coronavirus outbreak and the performance of the traditional financial 
stock market index. However, the Islamic index, represented by the Dow Jones, had a negligible inter-
action with the disease.

Shahzad and Naifar (2022) conducted a network analysis to examine the dependencies within conven-
tional and Islamic equities sectors and their variations during the COVID-19 pandemic. The study found 
that there was more spillover between sectors during the COVID-19 sub-period. Additionally, the de-
pendence between conventional share returns was higher compared to the dependence between Islamic 
share returns during the Coronavirus outbreak. The findings have implications for risk management 
and portfolio selection, highlighting the advantages of limited diversification in portfolios consisting of 
Islamic stock categories such as industrials, basic materials, consumer services, and technologies.

Shear and Ashraf (2022) found that Shariah-compliant stocks outperformed conventional stocks dur-
ing the Coronavirus market meltdown, suggesting their better performance during the crisis.

Hassan et al (2022) found that while both Islamic and conventional equity markets experienced sig-
nificant declines during the Coronavirus outbreak, Asian Islamic markets showed more resilience and 
faster recovery compared to Western markets. Despite the overall decline, certain Islamic markets 
outperformed their peers, and traditional markets reacted uniformly to the COVID-19 aftershock.

Irfan et al (2021) studied the impact of the Coronavirus announcement on Islamic financial stock in-
dexes in the Indian and Indonesian stock exchanges using threshold volatility and event study models. 
They found that the JII and BSE Shariah indexes showed positive correlations, but the BSE Shariah 
Index reacted negatively to the declaration of Coronavirus as a global outbreak. 

Saleem et al (2021) analysed the response of Islamic stock markets in nine different countries during 
the Covid-19 pandemic using the GARCH approach. They found that the Islamic financial stock in-
dexes in Australia and the GCC remained stable in the short term after the outbreak’s announcement. 
However, the epidemic had a significant short-term impact on the Islamic financial stock indexes in 
Bahrain, Qatar, the UAE, ASEAN, as well as the Middle East and MENA regions.

Nomran and Haron (2021) compared the performance of Islamic and conventional financial stock 
markets during the Coronavirus outbreak. They used sample t-tests and panel pooled OLS regression 
with daily data from 15 nations. The findings indicate that after mid-April 2020, Islamic indices’ re-
turns became positive while conventional indices’ returns remained negative. The study also shows 
that the Coronavirus had a significant negative impact on the performance of both stock indexes.

Adekoya et al (2022) examined the volatility relationship between conventional and Islamic financial 
stock markets. They analyzed nine sectors in each category and investigated the impact of the COV-
ID-19 event. The findings suggest that Islamic markets are more resilient to the pandemic compared 
to traditional markets.

Impact of COVID-19 on Islamic and 
Conventional Stock Indexes
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On the other hand, Hassan et al (2021) examined the impact of the Coronavirus outbreak on tradi-
tional and Islamic stock markets globally. They analysed the Dow Jones Index, FTSE Indexes, and 
found similar levels of volatility in both markets. The study refutes the decoupling theory and high-
lights strong interconnections between the two markets.

When Salisu and Shaik (2022) compared to the performance of their conventional equivalents, asked 
the research question, do Islamic stocks perform worse or have superior hedge potential? They discov-
ered that, generally speaking, Islamic equities can be utilized as a hedge while conventional stocks are 
considered as being subject to uncertainty owing to pandemics over a range of time periods. 

This study focuses on examining the impact of the COVID-19 pandemic on the returns and volatil-
ity of Islamic and conventional stock indexes across various countries worldwide, differentiating it 
from the previous research. The unique aspect of this study lies in its utilization of ARIMA-X and 
EGARCH-X models, making it distinct in this field, as there is no prior instance of these models being 
employed in similar studies.

To achieve its objectives, the research utilizes Islamic and conventional stock indexes to assess finan-
cial stock returns. Notably, the inclusion of a dummy variable based on the daily COVID-19 cases in 
each country adds an additional layer of analysis. The primary aim is to gauge the levels of uncertainty 
and volatility in both Islamic and conventional stock indexes before and during the COVID-19 crisis.

Furthermore, the study extends its analysis to compare Islamic stock markets with conventional ones, 
offering insights into the relative performance of these markets in the face of the pandemic. The re-
search delves into understanding how the COVID-19 crisis has impacted Islamic and conventional 
stock markets, contributing to the broader understanding of the financial repercussions of the pan-
demic.

3. Data and Methodology
The Islamic and conventional stock indexes are/were used to analyse the impact of COVID-19 in the 
field of Islamic stock indexes in the research. The daily logarithmic return of the indexes were selected. 
In addition to that the data started before COVDI-19 from 2 December 2019 until 22 April 2022, thus 
VLOOKUP function was used to exclude the extra days from the data. The data was collected from 
www.investing.com. 16 indexes were selected from 6 countries such as Indonesia, Malaysia, Nigeria, 
Pakistan, Qatar and USA, 8 indexes were Shariah compliant indexes in contrast to that 8 conventional 
indexes were selected and the number of observations for each index is shown on the Appendix Table 
A. The indexes were chosen in each country in terms of the Islamic indexes and also the largest indexes 
from the conventional one. 

The logarithmic return is computed as,  where P is the Islamic and conventional 
indexes. In other words, the Log return was done for the 16 indexes. 

Logarithmic returns are often taken when it comes to analysing financial series, to allow comparison 
with other financial series. Also, the price series of financial assets is not static, so we move on to 
adopting the first difference to make the series constant, which allows estimating the parameters of 
the given model. Hudson and Gregoriou (2015). 
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The research objected to analyse the effect of COVID-19 on the returns and volatility of Islamic and 
conventional stocks indexes by using ARIMA-X and EGARCH-X models. In keeping with this objec-
tive, the Islamic and conventional stocks indexes were used to estimate the financial stock return, and 
the dummy variable as of number of everyday cases of each country was used to estimate the effect of 
COVID-19. The study utilized everyday data on total COVID-19 cases, similar to other authors such 
as Gao et al (2022), Anh and Gan (2020), Ashraf (2020), Khan et al (2020), Ashraf (2021), Öztürk et 
al (2020), Nguyen et al (2021), and Rabhi (2020). These studies collectively contributed to the under-
standing of how COVID-19 cases relate to stock market dynamics.

4. Econometric Methodology
The effects of COVID-19 on Islamic and conventional stock market indexes were evaluated by using 
the ARIMA and ARCH/GARCH methodologies. The Islamic and conventional indexes were used to 
calculate stock returns for both Islamic and conventional. In order to analyse the effect of COVID-19 
on return, the ARIMA approach was applied. As a result, ARIMA-X and GARCH-X models must be 
created. As indicated in the following equation, ARIMA model: 

In Equation (1), μ denotes the constant term, β denotes the coefficients from the Autoregressive (AR) 
process, and δ denotes the coefficients from the Moving Average (MA) process. Additionally, φ and 
ε denote the coefficients that, respectively, describe how the coronavirus affects stock and the error 
term. In this case, it is anticipated that φ will be statistically significant negative. The fact that the 
datum or data to be used in the analysis remain constant is the most crucial aspect of time-series anal-
ysis. Additionally, error terms derived from the study must be devoid of the so-called “white noise” 
problems of auto-correlation and fluctuation. Brooks and Gujarati (2009).

The following equation illustrates how the COVID-19 has an effect on the return volatility of Islam-
ic and conventional stock indices. Bollerslev created the GARCH model independently (1986). The 
GARCH model permits the conditional variance to depend on earlier own lags. Brooks (2019). The 
Generalized Autoregressive Conditional Heteroskedasticity (GARCH) model was proposed by Boller-
slev (1986), who also developed the ARCH model. Equation 2 demonstrates the GARCH model. 
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In Equation 2, the cardinal numbers are shown as i, when i = 0, 1, 2 … up to p, conditional volatility 
shown as  residuals shown as  and the lagged conditional volatility shown as .  ARCH 
components shown as  and  on other side GARCH components was shown as  and . 
Using the error terms of the conditional variance as well as the markers and magnitudes of the condi-
tional standard deviation, Nelson (1991) created the exponential GARCH (EGARCH) model. Equation 
3 below depicts the model.

In the EGARCH model, positive news is signaled by  whereas negative news is signaled by 
 Positive news is said to have a  influence on conditional variance, whereas negative news 

has a  effect. Increased volatility in the situation  also known as the leverage effect at level 
I is reportedly the bad news. The impact of news is uneven. In Equation (3), v denotes the immediate 
shock, while π is the effect of COVID-19 on the conditional variance. The ARIMA model was used in 
this study to produce the mean Equation (3). Information criteria including Akaike, Schwarz, and 
Hannan-Quinn were used to select the mean equation. As price and price volatility price any news as 
required by behavioral finance, term π is anticipated to be positive with statistical significance. As a 
result, large coefficients for the COVID-19 dummy variable are anticipated.

5. Empirical Result and Discussions   
The use of data that complies with time-series assumptions is the most crucial factor to consider when 
performing a time-series analysis. The normal distribution and series constancy are two of these pre-
sumptions. This study used the ADF tests recommended by Dickey and Fuller (1981) and the PP tests 
recommended by Phillips and Perron (1988) to examine unit root testing. The unit root test findings 
and descriptive data for the Islamic and conventional indexes and returns series are shown in Table 
1-6 below.

As shown in Table 1-6, the ADF and PP unit root tests reveal that none of the Islamic and conventional 
indexes are constant at level value. Analysing with non-constant series could produce different out-
comes in time-series analysis. As a result, the first difference between the conventional and Islamic 
indexes was determined. The return series Islamic and conventional indexes level value ADF and PP 
unit root tests were determined to be constant at a 1% significance level after the logarithmic first 
difference was calculated.
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JKII JKII70 JKSE
Mean -0.002165 -0.000137 0.039347
Standard D. 1.596180 1.536165 1.255602
Skewness 0.476213 0.418385 0.246104
Kurtosis 12.93535 13.05070 13.49312
Jarque-Bera
(Prob.)

2415.745***
(0.000)

2466.631***
(0.000)

2675.937***
(0.000)

Augmented 
Dickey-Fuller (ADF)
(Prob.)

-12.26368***
(0.000)

-12.07836***
(0.000)

-12.10733***
(0.000)

Phillips-Perron (PP)
(Prob.)

-24.56118***
(0.000)

-24.22743***
(0.000)

-23.60153***
(0.000)

FTFBMHS FTFBMS KLSE
Mean 0.005952 0.007772 0.009898
Standard D. 1.039760 0.947025 0.955444
Skewness 0.070118 -0.022960 -0.367086
Kurtosis 6.733588 10.55606 12.83374
Jarque-Bera
(Prob.)

342.0040 ***
(0.000)

1398.857***
(0.000)

2382.415***
(0.000)

Augmented 
Dickey-Fuller (ADF)
(Prob.)

-24.32289 ***
(0.000)

-25.00400***
(0.000)

-15.28085***
(0.000)

Phillips-Perron (PP)
(Prob.)

-24.35518 ***
(0.000)

-25.07299***
(0.000)

-24.30873***
(0.000)

Table 1: Descriptive Statistics for Indonesia 

Table 2: Descriptive Statistics for Malaysia 

The Islamic indexes (JKII70) and (JKII) in Indonesia had lower means compared to the conventional 
index (JKSE), indicating better performance. The standard deviation was higher in the Islamic index-
es, indicating greater dispersion. Skewness was positive for all indexes, suggesting a preference for 
positive shocks, particularly in Islamic indexes. Kurtosis was greater than 3, indicating higher risk in 
the conventional index. Unit root tests showed that the indexes were not constant at the level value, 
and the first difference was calculated, indicating suitability for the GARCH model. As we can see in 
the table 1.

Note: In parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively.

Note: In parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively.
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The Islamic indexes (FTFBMHS) and (FTFBMS) in Malaysia had lower means compared to the con-
ventional index (KLSE), indicating potentially better performance. The standard deviation was higher 
in the Islamic index (FTFBMHS), suggesting greater dispersion. Skewness was positive for (FTFBMS) 
and negative for (KLSE), indicating a preference for positive shocks in the Islamic index and negative 
shocks in the conventional index. Kurtosis was greater than 3 for all indexes, indicating higher risk. 
Unit root tests showed that the indexes were not constant at the level value, and the first difference 
was calculated, indicating suitability for the GARCH model. These findings align with similar results 
observed in Indonesia. As we can see in the table 2. 

The Islamic index (NGSELOTUS) in Nigeria had a higher mean compared to the conventional indexes 
(NGSE30) and (NGSEINDEX), indicating potentially better performance. The standard deviation was 
higher in the Islamic index (NGSELOTUS), suggesting greater dispersion. Skewness was positive for 
all indexes, indicating a preference for positive shocks. Kurtosis was greater than 3 for all indexes, in-
dicating higher risk. Unit root tests showed that the indexes were not constant at the level value, and 
the first difference was calculated, indicating suitability for the GARCH model. Similar findings were 
observed in Malaysia and Indonesia. As we can see in the table 3. 

NGSE30 NGSEINDEX NGSELOTUS
Mean 0.085355 0.101774 0.102162
Standard D. 0.981220 0.899533 1.023114
Skewness 0.572177 0.701575 0.766762
Kurtosis 11.60400 11.68986 9.458353
Jarque-Bera
(Prob.)

1858.347***
(0.000)

1911.237***
(0.000)

1086.863***
(0.000)

Augmented 
Dickey-Fuller (ADF)
(Prob.)

-12.71398***
(0.000)

-12.58320***
(0.000)

-19.64543***
(0.000)

Phillips-Perron (PP)
(Prob.)

-19.14250***
(0.000)

-19.05952***
(0.000)

-20.08562***
(0.000)

Table 3: Descriptive Statistics for Nigeria  

Note: In parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively.
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The Islamic index (KMIAS) in Pakistan had a higher mean compared to the conventional index (KSE), 
indicating potentially better performance. The standard deviation was slightly higher in the Islamic 
index (KMIAS), suggesting slightly greater dispersion. Skewness was negative for both indexes, in-
dicating a preference for negative shocks. Kurtosis was greater than 3 for both indexes, indicating 
higher risk. Unit root tests showed that the indexes were not constant at the level value, and the first 
difference was calculated, indicating suitability for the GARCH model. Similar findings were observed 
in Malaysia, Indonesia, and Nigeria. As we can see in the table 4. 

KMIAS KSE
Mean 0.041273 0.035528
Standard D. 1.255909 1.230196
Skewness -0.611575 -0.886150
Kurtosis 7.748489 8.805958
Jarque-Bera
(Prob.)

598.1005***
(0.000)

916.6486***
(0.000)

Augmented 
Dickey-Fuller (ADF)
(Prob.)

-22.03047***
(0.000)

-21.91598***
(0.000)

Phillips-Perron (PP)
(Prob.)

-22.20505***
(0.000)

-22.12806***
(0.000)

QERI QSI
Mean 0.068543 0.058693
Standard D. 0.875247 0.903325
Skewness -1.878205 -2.249123
Kurtosis 24.81381 27.91525
Jarque-Bera
(Prob.)

12187.58***
(0.000)

15944.98***
(0.000)

Augmented 
Dickey-Fuller (ADF)
(Prob.)

-21.97770***
(0.000)

-22.89944***
(0.000)

Phillips-Perron (PP)
(Prob.)

-21.98902***
(0.000)

-22.90714***
(0.000)

Table 4: Descriptive Statistics for Pakistan  

Table 5: Descriptive Statistics for Qatar 

Note: In parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively.

Note: In parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively.
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In Qatar, the conventional index (QSI) had a higher mean compared to the Islamic index (QERI), sug-
gesting potentially better performance. The standard deviation was slightly higher in the conventional 
index, indicating slightly greater dispersion. Skewness was negative for both indexes, indicating a 
preference for negative shocks. Kurtosis was greater than 3 for both indexes, indicating higher risk. 
The unit root tests showed that the indexes were not constant at the level value, and the first differ-
ence was calculated, indicating suitability for the GARCH model. Similar findings were observed in 
previous countries. As we can see in the table 5. 

In the USA, the conventional indexes (NDX) and (SPX) had higher means compared to the Shar-
ia-compliant index (DJI100X), indicating potentially better performance. The standard deviation was 
relatively higher in the conventional indexes, suggesting greater dispersion. Skewness was negative 
for all indexes, indicating a preference for negative shocks. Kurtosis was greater than 3 for all indexes, 
implying higher risk. The SPX index was found to be highly risky compared to the others. Unit root 
tests showed that the indexes were not constant at the level value, and the first difference was calcu-
lated, indicating suitability for the GARCH model. As we can see in the table 6. 

Schwarz’s information criterion was used to choose which model to use for the mean equation, as 
shown in Table 7 for the index JKII. The error terms from the ARIMA (9, 0, 8) model were used to 
create the variance equation. Its own long-term volatility has a beneficial impact on the conditional 
variance (β =0.938230). The asymmetrical effects (γ≠0) are also depicted by the EGARCH model. The 
coefficient is negative (-1.39E-08) at the 5% level of significance for the effect of COVID-19 on con-
ditional variance, often known as volatility, which is significant for the purposes of this study. This 
finding indicates that COVID-19 cases have an impact on the return volatility of the JKII index, which 
is consistent with behavioural finance. 

In Al-Awadhi’s (2020) analysis, certain sectors such as Transportation, Hotels, and Beverages were ad-
versely affected during the COVID-19 period, while sectors like Medicine and IT experienced positive 

DJI100X NDX SPX
Mean 0.027244 0.074712 0.050545
Standard D. 1.122878 1.854163 1.597567
Skewness -0.571605 -0.461402 -0.604289
Kurtosis 10.81701 9.248558 15.29761
Jarque-Bera
(Prob.)

1622.725***
(0.000)

1037.297***
(0.000)

3969.991***
(0.000)

Augmented 
Dickey-Fuller (ADF)
(Prob.)

-22.67816***
(0.000)

-7.488235***
(0.000)

-7.158998***
(0.000)

Phillips-Perron (PP)
(Prob.)

-22.70079***
(0.000)

-32.25752***
(0.000)

-32.14492***
(0.000)

Table 6: Descriptive Statistics for USA   

Note: In parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively.
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effects. This demonstrates how investors consider various information, influencing return volatility. 
To mitigate income losses, investors should diversify away from vulnerable sectors and towards sec-
tors capable of investing income. The Islamic and conventional sectors are expected to be impacted by 
phenomena like COVID-19, as negative news dominates volatility compared to positive news. Figure 1 
shows a significant increase in the conditional standard deviation of the JKII Index starting from Feb-
ruary 2020, aligning with the principle that investments decline with rising uncertainty, as suggested 
by Dixit and Pindyck (1995) in the real options theory. 

Table 7: EGARCH-X Model Results for JKII index 

Note: IIn parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively. 

Figure 2: Conditional Standard 
Deviation of JKII Index

Figure 3: Variance of JKII Index
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As indicated in Table 8 for the index JKII70, Schwarz’s information criterion was utilized to determine 
which model to apply with the mean equation. The variance equation was built using the ARIMA (8, 
0, 9) model’s error terms. The conditional variance benefits from its own long-term volatility (β = 
0.941197). The asymmetrical effects (γ≠0) are likewise described by the EGARCH model. The coef-
ficient indicating the effect of COVID-19 on conditional variance, also known as volatility, is nega-
tive (-1.24E-08) at the 5% level of significance, which is significant for the objectives of this study. A 
Durbin-Watson is 1.776054 so, when the score of 2 indicates that there is no autocorrelation issue 
with the models being projected. A positive correlation is shown by numbers under 2, whilst a negative 
autocorrelation is indicated by values over 2. 

Table 8: EGARCH-X Model Results for JKII70 index

Note: IIn parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively. 

Figure 4: Conditional Standard 
Deviation of JKII70 Index 

Figure 5: Variance of JKII70 Index
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Schwarz’s information criterion was used to choose the model to use with the mean equation, as 
shown in Table 9 for the index JKSE. The error terms of the ARIMA (9, 0, 10) model were used to 
construct the variance equation. The long-term volatility of the conditional variance (β = 0.918027) 
is advantageous. The EGARCH model also adequately describes the asymmetrical effects (γ≠0). At the 
5% level of significance, the coefficient reflecting the influence of COVID-19 on conditional variance, 
also known as volatility, is negative (-2.25E-08), which is significant for the study’s goals. Given that 
the models being projected have a Durbin-Watson score of 2, there is no autocorrelation problem. This 
score is 1.714556. Numbers under 2 suggest a positive correlation, whereas numbers over 2 imply a 
negative autocorrelation.

Table 9: EGARCH-X Model Results for JKSE index 

Note: IIn parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively. 

Figure 6: Conditional Standard 
Deviation of JKSE Index

Figure 7: Variance of JKSE Index
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As indicated in Table 10 for the index FTFBMHS, the model to employ with the mean equation was 
chosen using Schwarz’s information criterion. The variance equation was built using the ARIMA (9, 0, 
8) model’s error terms. It is favorable that the conditional variance’s long-term volatility (β = 0.958012) 
is low. The asymmetrical effects (γ≠0) are likewise properly described by the EGARCH model. The coef-
ficient representing the effect of COVID-19 on conditional variance, commonly known as volatility, is 
negative (-1.25E-08) at the 5% level of significance, which is significant for the objectives of the study.

Table 10: EGARCH-X Model Results for FTFBMHS index 

Note: IIn parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively. 

Figure 8: Conditional Standard 
Deviation of FTFBMHS Index 

Figure 9: Variance of FTFBMHS Index
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The model to use with the mean equation was selected using Schwarz’s information criterion, as shown 
in Table 11 for the index FTFBMS. The ARIMA (5, 0, 5) model’s error terms were used to construct 
the variance equation. It is advantageous that the long-term volatility of the conditional variance  
(β = 0.949376) is minimal. Similarly, the EGARCH model adequately describes the asymmetrical ef-
fects (γ≠0) it is crucial for the study’s goals that the coefficient indicating the impact of COVID-19 on 
conditional variance, also known as volatility, is negative (-1.66E-08) at the 5% level of significance.

Table 11: EGARCH-X Model Results for FTFBMS index 

Note: IIn parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively. 

Figure 10: Conditional Standard 
Deviation of FTFBMS Index 

Figure 11: Variance of FTFBMS Index
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Schwarz’s information criterion was used to choose the model to utilize with the mean equation, as 
can be seen in Table 12 for the index KLSE. The variance equation was built using the error terms from 
the ARIMA (10, 0, 10) model. It is favorable that the conditional variance’s low long-term volatility (β 
= 0.945501) is present. For the purposes of the study, it is critical that the coefficient reflecting the in-
fluence of COVID-19 on conditional variance, also known as volatility, is negative (-1.65E-08) at the 1% 
level of significance. Similarly, the EGARCH model adequately reflects the asymmetrical effects (γ≠0). 

Table 12: EGARCH-X Model Results for KLSE index 

Note: IIn parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively. 

Figure 12: Conditional Standard 
Deviation of KLSE Index

Figure 13: Variance of KLSE Index
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 As shown in Table 13 for the index NGSE30, the model to employ with the mean equation was cho-
sen using Schwarz’s information criterion. The error terms from the ARIMA (7, 0, 9) model were 
used to construct the variance equation. The low long-term volatility of the conditional variance  
(β = 0.414588) is advantageous. The coefficient representing the impact of COVID-19 on conditional 
variance, often known as volatility, must be negative (-3.29E-06) at the 1% level of significance for the 
study to be valid. The asymmetrical effects (γ≠0) are similarly well reflected by the EGARCH model.

Table 13: EGARCH-X Model Results for NGSE30 index 

Note: IIn parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively. 

Figure 14: Conditional Standard 
Deviation of NGSE30 Index 

Figure 15: Variance of NGSE30 Index
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Schwarz’s information criterion was used to select the model to use with the mean equation, as in-
dicated in Table 14 for the index NGSEINDEX. The variance equation was built using the ARIMA (9, 
0, 5) model’s error terms. It is favorable that the conditional variance has a low long-term volatility  
(β = 0.821182). For the study to be considered legitimate, the coefficient indicating the effect of COV-
ID-19 on conditional variance, sometimes referred to as volatility, must be negative (-6.78E-07) at the 
1% level of significance. The EGARCH model similarly captures the asymmetrical effects (γ≠0).

Table 14: EGARCH-X Model Results for NGSEINDEX index 

Note: IIn parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively. 

Figure 16: Conditional Standard 
Deviation of NGSEINDEX Index

Figure 17: Variance of NGSEINDEX Index
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As shown in Table 15 for the index NGSELOTUS, the model to employ with the mean equation was 
chosen using Schwarz’s information criterion. The error terms of the ARIMA (9, 0, 5) model were used 
to construct the variance equation. It is advantageous that the conditional variance (β = 0.496643) 
has a low long-term volatility. The coefficient reflecting the effect of COVID-19 on conditional vari-
ance, often known as volatility, must be negative (-1.82E-06) at the 1% level of significance for the 
study to be deemed valid. The asymmetrical effects (γ≠0) are also captured by the EGARCH model.

Table 15: EGARCH-X Model Results for NGSELOTUS index 

Note: IIn parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively. 

Figure 18: Conditional Standard 
Deviation of NGSELOTUS Index

Figure 19: Variance of NGSELOTUS Index
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The model to use with the mean equation was selected using Schwarz’s information criterion, as 
shown in Table 16 for the index QS. The ARIMA (6, 0, 6) model’s error terms were used to construct 
the variance equation. It is advantageous that the long-term volatility of the conditional variance (β 
= 0.971319) is minimal. Similarly, the EGARCH model adequately describes the asymmetrical effects 
(γ≠0) it is crucial for the study’s goals that the coefficient indicating the impact of COVID-19 on con-
ditional variance, also known as volatility, is positive (1.13E-07) at the 5% level of significance and it 
is just the index which is positive among all others.

Table 16: EGARCH-X Model Results for QSI index 

Note: IIn parenthesis are associative p-values. *, ** and *** are statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively. 

Figure 20: Conditional Standard 
Deviation of QSI Index

Figure 21: Variance of QSI Index
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After running the test for all indexes, we can say that the result statistically significant at 10%, 5% and 
1% respectively for some of the indexes, however it was not significant for indexes in a country like, US, 
Pakistan, and one of the indexes in Qatar as it is shown in the table 17. The test shows us the uncertainty 
and volatility of each indexes. Moreover, all the result was negative except the QSI index which was posi-
tive. We can see that the most affected index in Indonesia was not one of the Islamic indexes as JKII was 
affected by (-0.0000000139) also the JKII70 index was affected by (-0.0000000124) which lower than 
JKSE index by (-0.0000000225) which represent the Convectional index. In addition to that, that was 
the case in Malaysia as the Islamic index FTFBMHS was the least affected one by ( -0.0000000125) on 
the other hand one of the Islamic indexes and the representative of conventional index were affected al-
most the same, FTFBMS index by (-0.0000000166) and the index KLSE by (-0.0000000165). Neverthe-
less, that was not the case in Nigeria as it was one of the conational indexes affected less than the other 

COUNTRY (INDEX) EGARCH PROB SIGNIFI-
CANT 

INDONESIA - - -
JAKARTA ISLAMIC (JKII) -0.0000000139 0.0117 **
JAKARTA STOCK EXCHANGE COMPOSITE 
INDEX (JKSE) -0.0000000225 0.0022 **

JAKARTA ISLAMIC 70 (JKII70) -0.0000000124 0.0365 ***
MALAYSIA - - -
FTSE BURSA MALAYSIA HIJRAH SHARIAH 
(FTFBMHS) -0.0000000125 0.0924 *

FTSE BURSA MALAYSIA EMAS SHARIAH 
(FTFBMS) -0.0000000166 0.0442 **

FTSE MALAYSIA KLCI (KLSE) -0.0000000165 0.1096 *
NIGERIA - - -
NSE 30 (NGSE30) -0.00000329 0 ***
NSE ALL SHARE (NGSEINDEX) -0.000000678 0.006 ***
NSE LOTUS ISLAMIC (NGSELOTUS) -0.00000182 0 ***
PAKISTAN - - -
ALL SHARES ISLAMIC INDEX OF PAKISTAN 
(KMIAS) 0.00E+00 1 -

KARACHI 100 (KSE) 0.00E+00 1 -
QATAR - - -
QE AL RAYAN ISLAMIC (QERI) -0.00000014 0.1418 -
QE GENERAL (QSI) 0.000000113 0.0891 *
USA - - -
DOW JONES ISLAMIC MARKET INTERNA-
TIONAL TITANS 100 (DJI100X) 0.00E+00 1 -

NASDAQ 100 (NDX) 0.00E+00 1 -
S&P 500 (SPX) 0.00E+00 1 -

Table 17: The conclusion of EGARCH model
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two one of the was the Islamic one and the index NGSEINDEX (-0.000000678) and   NGSELOTUS index 
which represent the Islamic one was less affected than NGSE30 which was affected by (-0.00000329). 
last but not least the uncertainty of QSI which the index in Qatar was (0.000000113) it was positive 
one which was just the one like this among others. By overall looking we can that Nigerian indexes were 
affected the most among others which include the Islamic and the conventional, moreover the least af-
fected by the uncertainty was in Indonesia and Malaysia and the Islamic indexes in general were better. 
And maybe because of the Shariah standers of the Islamic indexes which in general agree with some 
points such as the cash on deposit in interest-bearing securities may not exceed thirty percent (30%) of 
the market value of the whole equity of the Company. Also, the usurious debt must not exceed 30% of 
the market value of the company. the total market value of illiquid assets must not exceed 30% of the 
total market value of assets which make the advantage among others.     

6. Conclusion 
The Covid-19 pandemic, which initially surfaced in January 2020, has had a significant negative influ-
ence on the financial sector globally. Of course, one the sectors were affected Islamic stock markets. 
The Islamic financial services market is witnessing rapid growth and increasing interest in all coun-
tries, especially after the mortgage financial crisis, which highlighted the importance of ethical and 
social investments as more system-enhancing means. 

The objectives of this research are to study Islamic stock indexes during the time of Covid-19 exten-
sively and compare it with conventional stock indexes. Our research aims to analyse how stock returns 
indexes of Islamic and conventional have been affected by COVID-19. So, in other word, the research 
objected to analyse the effect of COVID-19 on the returns and volatility of Islamic and conventional 
stocks indexes by using ARIMA-X and EGARCH-X models. In keeping with this objective, the Islamic 
and conventional stocks indexes were used to estimate the financial stock return, and the dummy 
variable as of number of everyday cases of each country was used to estimate the effect of COVID-19. 

The study examined the uncertainty and volatility of both Islamic and conventional stock indexes before, 
during the Covid-19 crisis. In addition to comparing Islamic stock market with others and the impact of 
this pandemic on them. Is Islamic finance and banking the solution instead of the traditional system in 
such circumstances? As they said in some paper that The Islamic financial system is a safe haven during 
crises

We found that the result was statistically significant at 10%, 5% and 1% respectively for some of the 
indexes, however it was not significant for indexes in a country like, US, Pakistan, and one of the in-
dexes in Qatar. 

By overall looking we can that Nigerian indexes were affected the most among others which include 
the Islamic and the conventional, moreover the least affected by the uncertainty was in Indonesia and 
Malaysia and the Islamic indexes in general were better. And maybe because of the Shariah standers 
of the Islamic indexes which in general agree with some points such as the cash on deposit in inter-
est-bearing securities may not exceed thirty percent (30%) of the market value of the whole equity of 
the Company. Also, the usurious debt must not exceed 30% of the market value of the company. the 
total market value of illiquid assets must not exceed 30% of the total market value of assets which 
make the advantage among others. 
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We can conclude that Islamic stock indexes were affected like others by the COVID-19, even thought it 
was better in some countries and that might be because of the general condition of the country itself 
or maybe because of the standers some indexes have more than others. 

Although we believe that this research filling the academic gap and was helpful for the investors both 
of them Muslim and non-Muslim, however much search should be done in future for this area it is 
worth it to be study such as sectoral area for example Islamic and conventional banks or insurance 
companies like Takaful compare it with the conventional insurance companies.

The limitation of this research was that there was no data at the beginning of COVID-19 and the COV-
ID-19 did not completely finish yet that is why the prediction of the future was hard. Also, the data for 
some countries were not equal as the opening of the stock indexes were not the same for all country 
such as the bank holidays, so the observations numbers were varied from one country to another one. 
Even though in some country two indexes were not the same with each other. 
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Country Islamic index Symbol Conventional index Symbol Observations
Indonesia Jakarta Islamic 70 JKII70 --- --- 582
Indonesia Jakarta Islamic JKII --- --- 582

Indonesia --- --- Jakarta Stock Exchange 
Composite Index JKSE 582

Malaysia FTSE Bursa Malaysia Hijrah 
Shariah FTFBMHS --- --- 588

Malaysia FTSE Bursa Malaysia EMAS 
Shariah FTFBMS --- --- 588

Malaysia --- --- FTSE Malaysia KLCI KLSE 588
Nigeria --- --- NSE 30 NGSE30 592
Nigeria --- --- NSE All Share NGSEINDEX 592
Nigeria NSE Lotus Islamic NGSELOTUS --- --- 592

Pakistan All Shares Islamic Index of 
Pakistan KMIAS --- --- 597

Pakistan --- Karachi 100 KSE 597
Qatar QE Al Rayan Islamic QERI --- 597
Qatar QE General QSI 597

USA Dow Jones Islamic Market Inter-
national Titans 100 DJI100X --- --- 624

USA --- --- S&P 500 SPX 624
USA --- --- Nasdaq 100 NDX 624

Table A: The selected Islamic and Conventional indexes
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 صخللما

 .امًاه Nًداصتقا ادًروم ُّدعَـُي ذإ ،مCافيرعت في اسًاسأ ،ليومتلاو داصتقلا4 ينمتهلما بسبح ،فقولا حبصأ
 لا فقولل ماـعلا موهفلما نأ ثـيح ،عمتYا دارفأ ينب ةـيلاـلما تاـقلاعلا بـيترت ةداـعإ في فقولا مهــــــــــــــسيُو
 لىإ فدهي يداـــصتقا ردـــصم وه لب .يداـــصتقلاا عافتنلاا نع اهـــسبحو ةورثلاو لالما سأر ديمتج نيعي
 دارفلأل ةيداـــــصتقلاا لكاـــــشلما ةلجاعمو دلابلا لخاد ةيداـــــصتقلاا ةرودلا ليعفت عم ،رمتـــــسم لخد ديلوت
 طاـــــــــــــــــشنلا سبيح ثـــيح ،لاـــملل زنك لىإ فقولا لوحتي نأ نكيمُ ،كـــلذـــب تنَعيُ لم اذإو .تاـــعمتYاو
 ليومتلا غيــــــــــص للاخ نم فقولا لاومأ هيجوت نكيمُ انه نمو .ملاــــــــــسلإا هنع ى| يذلا يداــــــــــصتقلاا
 ليوتم ىلع تاــــــســــــسؤلما هذه لمعتو .ةيفقولا تاــــــســــــسؤملل لخدلا ةيمنتو ومنلا قيقحتل رامثتــــــسلااو
 تيلا تلااYا في ةـصاخ ،ةفلتخلما تلااYا في تاـصـصختلاو تابرلخا باحـصأو راكفلأا يوذ عيراـشم
 .ةفاقثلاو يعولاو ملاعلإاك يرثأتلا تلاامج وأ ةمدقتلما عيراشلماو مولعلاك ايًلاح ةملأا اهجاتتح
 ىلع طرش عضو عم ،ومنلل الهاومأ فقَوتُ ثيح ،ددجتم فقو لىإ تاسسؤلماو فادهلأا هذه جاتتحو
 بيج ،لياتل4و .روهدلا اهكلCَُْو فقوتتو عيِّضَتُ لا تىح ،ةفوقولما ةيلالما الهوصلأ كلاهلإا مدع ماودلا
 ههجاوت يذلا ءلاغلاو مخضتلا مواقتو ،جاتنلإاو حبرلا نم ديزي ابم ةرمثتسمو ةددجتم نوكت نأ
 .تاعمتYا
 اCايط في لمتح ةثيدلحا غيصلاو ،رارمتسلاا عم رامثتسلاا نمازتي ثيح ،فقولا رارمتسا كلذب نمضيلو
 رامثتسلااو ليومتلا غيص برع ققحتي كلذ لكو .ةدNزب جاتنلإا ىلع سكعني يذلا عفنلاو ديدجتلا
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 هعفنب فقولا يضميل .يرجأتلا دوقع وأ عيبلا دوقع وأ تاكرشلا دوقع ىلع ةدنتسم تناك ءاوس ،ةيفقولا
 نوكت نأ ةرورض بلطتي اذهو .هلجأ نم فَقِوأُ يذلا عفنلا هعم لوزيو ،ددبتيو ،هلام كلهي لاو
 ذخ© نأ بيج امك .ةرشابلما يرغ وأ ةرشابلما تاهلجا في ءٌاوس ،فقاولا طرشل اقًفو ةيفقولا تارامثتسلاا

 ةياعدلا في رامثتسلاا جذونم حرط تم ،رصعلا اذه في ةيبحرلا صرفلا لضفأو يرامثتسلاا عقاولا اهرابتعا في
 نع لفغي لا نأ فقاولا طرشل يغبني ،انه نمو .ثحبلا اذه في رصاعم لاثمك ةينوتركللإا ةراجتلاو
 بيج لاو ،الله اهتَّلحِأُو لاًلاح برتعتُ عبطل4 تيلا تلااYا في لثمأ لكشب اهرامثتساو غيصلا هذه ديدتح
 ةيليومتلا غيصلا هذه في فقاولا طرش ةشقانلم ةرقف صيصتخ تم ،كلذلو .عيرشت وأ طرش نود كترت نأ
 عم بسانتت تيلا لثملأا ةيرامثتسلاا غيصلا رايتخا ةرورض لىإ ةياهنلا في لوصولا فد≤ ،ةيرامثتسلاا

 .رمثتسلماو فوقولما لالما اذله فقاولا طورش عبتتو رصعلا اذه في فقو لك
 .فقاولا طرش ،رامثتسلاا ،ليومتلا ،فقولا :ةيحاتفلما تاملكلا
 G23, Z18, M37 :JEL فينصتلا

 

Vakıf Sisteminde Finansman Ve Yatırım Yöntemleri  

Öz 

Vakıf, servetin dondurulup ekonomik faydadan uzaklaştırılması olarak algılanmamalıdır. Aksine, ülke 
içinde ekonomik döngüyü canlandırarak, bireylerin ve toplumların ekonomik sorunlarına çözüm 
getirerek sürekli gelir elde etmeyi amaçlayan ekonomik bir kaynak olarak görülmelidir. Aksi takdirde 
vakıf malın kenz edilmesi anlamına gelir ki İslam bunu yasaklamıştır. Bu nedenle vakıf malları, 
vakıfların gelirlerini artırmak için finansman ve yatırım yöntemlerine yönlendirilebilir. Bu kurumlar, 
ümmetin mevcut ihtiyaçlarına odaklanarak bilim ve ileri projeler ile etkileme gücü olan medya, 
bilinçlendirme ve kültür gibi alanlardaki projelere finansman sağlayabilir.  

Bu hedefler ve kurumlar, zaman içinde çürümelerini, durmalarını ve yok olmalarını önlemek için, 
vakfedilmiş malların sürekli korunması şartıyla, vakıf mallarının büyüme için vakfedildiği yenilenebilir 
bir vakıf malına ihtiyaç duyarlar. Dolayısıyla, bunlar yenilenebilir olmalı karı ve üretimi artırmak için 
yatırım yapmalı, toplumların karşılaştığı enflasyona karşı durabilmelidir. Bu durum vakfın 
devamlılığıyla garanti edilebilir.  

Modern yöntemler, artan üretime yansıyan yenilik ve faydayı kendi içinde taşır. Bütün bunlar finansman 
yöntemleri ve vakıfta yatırımla gerçekleşir. Bu, vakfın kurucusunun belirlediği koşullara doğrudan veya 
dolaylı olarak uyması gerektiği anlamına gelir. Bu çalışmada günümüzün yatırım gerçeklerini ve en iyi 
kar fırsatlarını göz önüne alarak, reklam ve e-ticaret alanında bir yatırım modeli sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Vakıf, Finansman, Yatırım, Vâkıfın şartı. 

JEL Sınıflandırması: G23, Z18, M37 
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Öz
Vakıf, servetin dondurulup ekonomik faydadan uzaklaştırılması olarak algılanmamalıdır. Aksine, ülke içinde eko-
nomik döngüyü canlandırarak, bireylerin ve toplumların ekonomik sorunlarına çözüm getirerek sürekli gelir elde 
etmeyi amaçlayan ekonomik bir kaynak olarak görülmelidir. Aksi takdirde vakıf malın kenz edilmesi anlamına gelir 
ki İslam bunu yasaklamıştır. Bu nedenle vakıf malları, vakıfların gelirlerini artırmak için finansman ve yatırım yön-
temlerine yönlendirilebilir. Bu kurumlar, ümmetin mevcut ihtiyaçlarına odaklanarak bilim ve ileri projeler ile etkile-
me gücü olan medya, bilinçlendirme ve kültür gibi alanlardaki projelere finansman sağlayabilir. 

Bu hedefler ve kurumlar, zaman içinde çürümelerini, durmalarını ve yok olmalarını önlemek için, vakfedilmiş mal-
ların sürekli korunması şartıyla, vakıf mallarının büyüme için vakfedildiği yenilenebilir bir vakıf malına ihtiyaç du-
yarlar. Dolayısıyla, bunlar yenilenebilir olmalı karı ve üretimi artırmak için yatırım yapmalı, toplumların karşılaştığı 
enflasyona karşı durabilmelidir. Bu durum vakfın devamlılığıyla garanti edilebilir. 

Modern yöntemler, artan üretime yansıyan yenilik ve faydayı kendi içinde taşır. Bütün bunlar finansman yöntemleri 
ve vakıfta yatırımla gerçekleşir. Bu, vakfın kurucusunun belirlediği koşullara doğrudan veya dolaylı olarak uyması 
gerektiği anlamına gelir. Bu çalışmada günümüzün yatırım gerçeklerini ve en iyi kar fırsatlarını göz önüne alarak, 
reklam ve e-ticaret alanında bir yatırım modeli sunulmuştur.
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Abstract
The waqf concept should not be perceived as freezing capital and wealth and removing them from economic benefit. 
On the contrary, waqfs should be seen as an economic resource that aims to generate permanent income by stimu-
lating the economic cycle within the country and providing solutions to the economic problems of individuals and 
societies. Otherwise, it would mean seizing the waqf property, which Islam forbids. Therefore, waqf assets can be 
directed to financing and investment methods to increase the waqf’s income. These institutions can focus on the 
current needs of the Ummah and provide funding for science and advanced projects, as well as influential projects 
in areas such as media, awareness and culture.

These goals and institutions require a renewable waqf property in which the waqf assets are endowed for growth, 
provided that the endowed properties are constantly protected to prevent them from decaying, stagnating, and di-
sappearing over time. Therefore, they must be renewable and invest in increasing profits and production, countering 
the inflation and rising costs societies face. The continuity of the waqf can guarantee this situation. 

Modern methods carry innovation and benefit within themselves, reflected in increased production. All this is ac-
hieved through financing methods and investment in the waqf. This means that the waqf must comply, directly or 
indirectly, with the conditions set by its founder. This study presents an investment model in advertising and e-com-
merce, considering today’s investment realities and the best profit opportunities.

----------------------------

Keywords: Waqf, Financing, Investment, Purpose of the Waqf 
JEL Classification: G23, Z18, M37

Financing and Investment Methods in the Waqf System
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 ةمدقم
 تائيـــس نمو انـــسفنأ رورـــش نم ¥4 ذوعنو ،هيدهتـــسنو ،هرفغتـــسنو ،هنيعتـــسنو ،هدمنح يذلا ¥ دملحا
 :دعب امأ .هل يداه لاف للضي نمو ،دتهلما وهف الله هيدهي نم .انلامعأ
 تاسسؤلما دعتو ،ةايلحا بصع لكشي لالماو ،ةيرشبلا تلاماعلما نيدايم مهأ نم ادًحاو داصتقلاا برتعي
ـــساـــسأ ةملأا في ةيملاعلإاو ةيوعدلا تائيلهاو  .عمتYا في م|واعتو ،مهميلعتو مهتيعوتو سانلا عامتجلا اً
 كلت ليوتم رارمتــــــسا ىلع ظافحلل ةيعرــــــش لئاــــــسوب ةيلالما دراولما ةيمنتب فينلحا يملاــــــسلإا اننيد متهاو
 .هايندو هنيد ميق ىلع ظفاتحو عمتYا مدتخ تيلا تاسسؤلما
 ينيملاعإو ينفقثم ةاعدو ،ينحــــــــــصªو ينلقتــــــــــسم ءاملع لىإ ةملأا هيف جاتيح يذلا ،رــــــــــصعلا اذه فيو
 .اهرودب مايقلل ةيرورـض ةيملعلاو ةيملاعلإاو ةيميلعتلاو ةيركفلاو ةيوعوتلا تاـسـسؤلما هذه برتعت ،ينقداـص
 ةيداـــــصتقا ةمهلما هذه لعيج ام وهو .لمعلا اذه ذيفنتل ليوتم رداـــــصمو تاينازيم اهيدل رفوتت نأ بيجو
 .الهوصأو ةيلالما دراولما ظفتح ،ةلاعفو ةمدقتم ةيليوتم غيص لىإ جاتتح
 تمهلتــسا ثيح ،ةحجانلا جذامنلا كلت زربأ ينب نم روــصعلا برع يملاــسلإا فقولا ةبرتج تناك دقو
 .ةفلتخلما اهعيراشمو اCاسسؤم ليومتل جذانم ىرخلأا مملأا هنم
 :ثحبلا ةلكشم

 نياـعت ،كلـذ مغرو ،اـCاروطتو ةدـيازتلما اـCاـجاـيتحا ةـبكاوبم تاـعمتYا راـطإ في فاـقولأا رود روطت دـقل
 هذه قلاغإ رطخ لىإ يدؤي دق اذهو .اهدراوم عيـــــــــسوت في ةيربك ت4وعـــــــــص نم فاقولأا نم ديدعلا
 نم تــــــــــــــســــــــــــــسأُ تيلا فادـهلأا قيقتح ىلع اـCردقـ مدـع وأ ،فوقولما لالمـا سأر دافـن ةـجيتن فاقـولأا
 روجلأا لثم ةيـــــــــساـــــــــسلأا فيلاكتلا ةهجاوم في ت4وعـــــــــص ةهجاوم في ببـــــــــستي دق اهؤاقبو .اهلجأ
 هذله يملاــسإ يداــصتقا روظنم نم لاًحو اجًذونم مدقيل ثحبلا اذه ءاج ،كلذل .ةيلخادلا تاقفنلاو
 تاعلطتلا عم بواجتيو فاقولأا كلتل ةيــسيئرلا فادهلأا عم مغانتي لاًح لىإ جاتتح ،ةحللما ةلكــشلما
 ىلع فاـقولأا ةردـق نم ززعت ةـلاـّعف لولحو تاـيجيتاترــــــــــــــسا يرفوت لىإ جذومنلا اذـه فدـهي .ةـيعمتYا
 ةيـداــــــــــــــصتقلاا ئدابـلم4 مازتللاا عم ،همـدقـت يذلـا ييرلخا لـمعلا ةيـرارمتــــــــــــــسا ناـمــــــــــــــضو اـهدراوم ةيـمنت
 .ةيملاسلإا
 ،ةيـومنتلاو ةيـيرلخا فادـهلأا قيقتح ينب نزاوت قيقتح نكيم فيك لىإ ثـحبلا رظني ،قايـــــــــــــــسلا اذـه فيو
 .ةمادتسمو ةركتبم ليوتم بيلاسأ نيبت للاخ نم فاقولأا ةمادتسا نامضو
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 :لياتلا سيئرلا لؤاستلا في ةساردلا ةلكشم لثمتتو
  ؟يملاسلإا داصتقلاا روظنم نم هيمدقت نكيم يذلا فقولل يليومتلا روصتلا وه ام )1
  ؟رصاعلما فقولا اهيلع لمعي نأ دبلا تيلا رامثتسلااو ليومتلا غيص زربأ يه ام )2

 
 
 :ثحبلا فادهأ
 :لىإ ثحبلا فدهي

 هتيوقتو عمتYا ءامنل فداهو لاعف يداــــــــــــــصتقا ماظنك يملاــــــــــــــسلإا فقولا موهفم لىإ فرعتلا )1
 .داسفلاو دادبتسلال عضيخ لا ،ادًدجتمو اطًباترمو ايًحص اعًمتمج نوكيل هللاقتساو
 ىدمو ةيملاـــــــسلإا ةملأا اهـــــــشيعت تيلا ةلالحا في يملاـــــــسإ يداـــــــصتقا ماظنك فاقولأا رثأ نايب )2

 .لماكتلما يملاسلإا ماظنلا اذله لودلاو ةملأا ةجاح
 ءاقبلإا عم تاــــــســــــسؤلما ةيللاقتــــــسا في مهاــــــسي نأ يفقولا ليومتلل نكيم ىدم يأ لىإ فرعتلا )3

 .اهيرغل اهتسفانمو اهتيفرح ىلع
 يداــصتقا روظنم نم اهيمدقت نم ةدافتــسلاا نكيم ةحجª ةيفقو ةيرامثتــساو ةيليوتم غيــص ةفرعم )4

 .يملاسإ
 :ثحبلا ةيهمأ

 فيو ةيعمتYا تاـــســـسؤلما ةيللاقتـــساو ليوتم في فاقولأا رود ةـــساردب متC ةيثبح ةرغث دـــس ةلوامح )1
 .ةيملاعلإاو ةيوعدلا تاسسؤلما اهنم بلقلا
 ىدمو عمتجملل ةعباتلاو ةلقتـــسلما تاـــســـسؤملل ةيليوتم لولح يمدقت في يملاـــسلإا فقولا ةيهمأ )2

  .Nًرادإو ايًليوتم لاًقتسم هلعتجو نيدلما عمتYا ةوق ىلع ظفاتح تاعيرشت دوجو
 ثب ىلع صرلحاو ةيعمتYا تاـــــــســـــــسؤلماو فاقولأا ينب ةنماكلا ةقلاعلا ىلع ءوـــــــضلا طيلـــــــست )3

 ماعلا يأرلل ةيــــــضرمو ةمئلام ةروــــــص ليــــــصوت ىدمو يملاــــــسلإا ماظنلل يركفلا نيّبتلاو ءامتنلاا
 .ينلماعلا في اهثب ىلع لمعلاو ةيملاسلإا ةيولها تيبثتل ،عمتYاو
 في ةيعمتYا تاــســسؤلما هذه ليوتم في اهرودو فاقولأا للاقتــسا ةيهمÃ عمتجملل ةماعلا ةيعوتلا )4

 .تاموكلحا ةنميه لظ
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 :ثحبلا ةيجهنم
 فقولا ةـــــــــــــــسارد للاخ نم كلـذو ،يئارقتــــــــــــــسلاا جهنلما :اـهزربأ جهاـنم ةدـع ىلع ثـحبلا موقي
 ،عوـــــــضولما اذه لوح ةيملاـــــــسإ تاـــــــساردو ثوبح نم حيتأ ام لىإ عوجرلاو يملاـــــــسلإا ليومتلاو
 .ةيسيئرلا اهرداصم نم تامولعلما ةباتكو
 ،يفــصولا جهنلماو ،يليلحتلا جهنلما مادختــسا ،يئارقتــسلاا جهنلما بنابج بلطتت ثحبلا ةعيبطو
 مظنب فيرعتلا لىإ ةفاـــــضلإ4 ،ينملـــــسلما ءاهقفلا ءارآ ضرعو فقولل يهقفلا ليـــــصأتلا قيرط نع
 في يعمتYا اـهرودـب ماـيقلا لـجأ نم ،فاـقولأا دراوم ةـيمنتل ةـحاـتلما راـمثتــــــــــــــسلااو لـيومتلا قرطو
 .ينملسلماو ملاسلإا مدتخ تيلا تاسسؤلما ليوتمو ةيعمتYا تادايقلا ةعانص

 :ةقباسلا تاساردلا
  :ةلاسرلا عوضوبم ةلص اله نوكي دق تيلا ةثيدلحا تاساردلا زربأ نمو

 .2016 رشنلا ماع ،يرمعلا دممح يلع دممح ،يرتسجام ةلاسر ةيفقولا كلاملأا رامثتسا غيص )1
 هذله اعرـــــــش ةنكملما رامثتـــــــسلاا غيـــــــص نايب فد≤ يليوتم ردـــــــصمك ةيفقولا كلاملأا ةـــــــساردلا لوانتت
 فقولا فيرعت نايب للاخ نم ةيملاـــــسلإا ةعيرـــــشلا في فقولا ةعيبط ةيادب ةـــــساردلا لوانتتو ،كلاملأا
 .هيلع يرتج تيلا تافرصتلا دويقو هداقعنا ىلع ةبتترلما ر‘لآاو هطورشو هناكرأو هداقعناو هتيعورشمو
 ىلع يرلخا رداـــصم ليوتم في اعًجª اجًذونم ةيفقولا كلاملأا في رامثتـــسلاا رابتعا :لىإ ثحابلا صلخو
 نم لقلأا يه ةيفقولا كلاملأا رامثتـــــسا في رطاخلما ةبـــــسن نÃ ةـــــساردلا تـــــصوأ امك ،اهيفقاو طرـــــش
 .ةيدمج اهيف حبرلا ةبسنو اهيرغ

 ،رئازلجا ،ةيسم يليم دحمأ ،)رئازلجا ةلاح ةـــسارد( ةثيدلحا فقولا لاومأ رامثتـــسا طباوـــضو غيـــص )2
 .رئازلجا ةليسلمt فايضوب دممح ةعماج

 تيلا ةيماــــــسلا ملاــــــسلإا دــــــصاقم نع يربعت وه ملاــــــسلإا في ييرلخا لمعلا نإ لىإ ثحابلا قرطت
Cضرلأا في رامعلإا لىإ فد Ãدعبلا اذه يملاـــــــــــــسلإا فقولا دـــــــــــــسج دقو ،ةعونتم بيلاـــــــــــــس 
 اذإ عمتYا يداــصتقا دئاع ىلعأ قيقتحو ةيمنتلا قيقتح في مهاــس ثيبح ،هروــص لجأ في نياــسنلإا
 قلطنلما اذه نم .ةيعامتجلاا لكاـــــشلما نم دلحا في مهاـــــس كلذكو ،اهيريـــــستو اهميظنت نـــــسحأ
 ،ةعيرــشلا صوــصن مومع نم هتيعورــشم ليلد نع ثحبل4 هتيمنت قرطبو هب ملاــسلإا ءاملع متها

 ةيداصتقلااو ةيفاقثلاو ةينيدلا ةضهنلاو ةيملاسلإا تاروطتلا لظ في ملاسلإا ءاملع اضيأ مدق امك
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 كلذو ليودلاو يميلقلإاو يللمحا ىوتـــــــــــــسلما ىلع فقولا لاومأ رامثتـــــــــــــسلا ةثيدح غيـــــــــــــص دلابلل
  .يننسلا رورمو خيراتلا برع هرارمتساو هدوجو ىلع فقولا ظفاحيل
 يلأ ةعب◊ يرغ صالخا ا|ايكب ةعتمتم ةلقتـسم ةيفقو ةـسـسؤم ءاـشنإ :ةرورـض لىإ ثحابلا صلخو
 .ىرخأ ةئيه
 .ا≤ لمعلا ةيفيك ينبت ةديدلجا ةيرامثتسلاا غيصلل ةحضاو ةروص عضو )1
 .يفقولا رامثتسلاا ةرئاد عيسوتل ةيجراخ تاهج عم عيراشبم مايقلا )2

 ةــماــعلا ةــناــملأا ،تــيوكلا ،رمعلا داؤف ،ةــيعاــمتجلاا ةــيمنتلاو يلهلأا لــمعلا في فقولا ماــهـــــــــــسا )3
 .فاقولأل

 ةقباـــــسلا تاـــــساردلا فينـــــصت نع ةفلتمخ ةقيرطب ةيثحبلا ةدالما فينـــــصت نوكي باتكلا اذه فيو
 اهروطتو فقولا ةيرـــــــــسلم هعبتت في لثمتت تيلاو ،كلت هتـــــــــسارد فادهأ فلؤلما هيف حـــــــــضوي ثيح
 ةيمنتلا في ةحـــــضاولا هتاماهـــــسإ لىإ ةفاـــــضلإ4 ،فقولل ةيـــــساـــــسلأا ةفيظولا نم اقًلاطنا ،ييخراتلا
 ةــساردلا تعــس ثيح ،اهبناوج عيمبج ةيعامتجلاا ةيمنتلا في ةلعافلا هتاماهــسإ يه ،ةيداــصتقلاا

 فقولا ينب لاــــــــــــــــصتلاا لــماوع ىلع فرعتلل ،فقولا روطتل زجوم لــيلتح دــعب باــتكلا اذــه في
 .نواعتلاو لصاوتلا اذه قيمعت الهلاخ نم نكيم تيلا بيلاسلأاو ،يلهلأا لمعلا تاسسؤمو
 :لىإ ثحابلا صلخو

 .لبقتسلما في دوشنلما هريوطتو ،ةيعامتجلاا ةيمنتلا ةادأ هفصوب فقولا ةمويمد )1
 .اهليوتمو اهتيمنت في هتيهمأو فقول4 لاصتلال يلهلأا عمتYا تاسسؤم ةمئلام )2
 عيجم ىدلو ،اهيدل ةيتاذلا ةباقرلا عيجـــــشتو ،فقولا مظنلل تاـــــســـــسؤلما رايتخا نـــــسح )3

 .فقولا اهيدل لمعي تيلا تاهلجا
 :ةقباسلا تاساردلا نع ثحبلا اذه زيتم تيلا ةديدلجا تافاضلإا

 عباـتي ثـيح ،تاـعمتYا راـطإ نمــــــــــــــض فاـقولأا رود في رمتــــــــــــــسلما روطتلا ثـحبلا لواـنتي -1
 تاجايتحلا اهتباجتــــــسا ةيفيك ىلع ءوــــــضلا طلــــــسيو ،ةيعامتجلااو ةيداــــــصتقلاا تاروطتلا
 .ةديازتلما تاعمتYا
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 لىإ اًيرــــــــــــــشم ،فاــقولأا نم دــيدــعلا هــجاوت تيلا ةــيلاــلما ت4وعــــــــــــــصلل لاًيلتح ثــحبلا مدــقي -2
 قلاغإ لىإ يدؤت نأ تNدـحتلا هذـله نكيم فيكو اـهدراوم عيــــــــــــــسوت في ةيربكلا تNدـحتلا
 .فاقولأا ضعب

 اهدراوم ةيمنت ىلع فاقولأا ةردق ينـــسحتل ةلاعف لولحو تايجيتاترـــسا يرفوتب ثحبلا موقي -3
 .ةحترقلما بيلاسلأا نيبت في ةمادتسلاا ىلع ديكأتلا عم ،ييرلخا لمعلا ةيرارمتسا نامضو

 ،ةـيومنتلاو ةـييرلخا فادـهلأا قيقتح ينب نزاوت قيقتح ةــيفيك لوح اًــقيمع اًــمهف ثــحبلا ززعي -4
 .ةمادتسمو ةركتبم ليوتم بيلاسأ دامتعا للاخ نم فاقولأا ةمادتسا نامض نكيم فيكو

 :ةيتلآا بلاطلما برع ثحبلا في ليصفتلا متي فوسو
 .يعمتàا هرودو فقولا :لولأا بلطلما
 .فاقولأا في رامثتسلااو ليومتلا غيص :نياثلا بلطلما
 .ثيدلحا ليومتلا غيصو فقاولا طرش :ثلاثلا بلطلما
 .يعمتàا هرودو فقولا :لولأا بلطلما
 لامعلأل يملاــــــــسلإا عيرــــــــشتلا في ةزيمم ةناكم لتيح فقولا نأ ملعلا لهأ ينب عئاــــــــشلا عاجملإا حبــــــــصأ
 رايتخا برتعيُو .يرلخا ليبـــس في لاوملأا قافنلإ ةزر4 ةليـــسو برتعي هنإ .ملاـــسلإا اهيلع ثح تيلا ،ةييرلخا
 في هنع الله يـــــــضر باطلخا نب رمع ةبغر قيقحتل ةقيرط لـــــــضفأك فقولل ملـــــــسو هيلع الله ىلـــــــص بينلا
 يذلا لــــــضفلل ارًظنو .تاقدــــــصلا نم ةروــــــصلا هذه ةيهمأ ىلع لاًيلد هتاكلتمم نــــــسحÃ ييرلخا قافنلإا
 ىلع ةردقلا كلتيم درف ملـــــسو هيلع الله ىلـــــص بينلا تيب لهأ نم قبتي لم هنأ ينبت دقف ،فقولا هب عتمتي
  )3( .هب موقي نأ نود فقو ةماقإ

 ناكم يأ في ملاـسلإا لود نم ةلود لاو ،ةنمزلأا ةفآك في ملاـسلإا مكح خير◊ نم رـصع ليخ لم اًـضيأو
 .تيأيس امك يرلخاو برلا هوجو فلتمخ ىلع ينفقاولا تائم هيف ناكو لاإ ،ناك
ـــــيلمعو Nرظن فقولل يربكلا يملاــــــــــــــسلإا ريدـــــقتلا كـــــلذـــــل ةـــــجيتنو  هر‘آو هـــــجئاـــــتن تءاـــــج دـــــقف اً
 ركذيو ،ةيهملأاو ةناكلما نم ىوتـسلما سفن ىلع ةيـسايـسلاو ،ةيفاقثلاو ،ةيعامتجلااو ،ةيداـصتقلاا :ةيرلخا
 وأ اهــــسفاني لم يــــضالما يملاــــسلإا لماعلا في فقولا ةــــســــسؤم نإ :انلق نإ غلابن لا لب" :ايند يقوــــش .د

 
 ،تويرب ،يملاسلإا برغلا راد ،ةيرخذلا ،فيارقلا ؛599 /5 :ـه1401 ،ض/رلا ،ةثيدلحا ض/رلا ةبتكم ،نيغلما ،ةمادق نبا )1(

 .323 / 6 :م1994
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 هروصع برع يملاسلإا عمتYا ىلع ةعونتلماو ةددعتلما ةيبايجلإا ر‘لآا ثيح نم ىرخأ ةسسؤم اهعراضي
 )4( .للاحمضلاا روصعو راهدزلاا روصع كلذ في يوتسي ،ةفلتخلما
 ركذو برعلا ملاك دـــــــصرب تمتها تيلا ةيبرعلا مجاعلما نم ديدعلا في ةًغل فقولا فيرعت تم :ةًغل فقولا
 سبلحا نىعبم تي„ هـنأ :فقولا ةـملكل ةـيوغللا تاـفيرعتلا نم ركذُ اـممو ،برعلا تاـغل في تاـملكلا نىعم
 )5( .فيقوتلاو راوسلاو كسلماو
 ةرئاد في لخدي تىح فقولل يحلاطـــــصا ديق نم دبلا نكل ،اهلـــــصأ في ةحيحـــــص تافيرعتلا هذه لكو
 نم ةوجرلما فادــهلأا ققحتت يكلو ،هــلعاــفل هــلوــــــــــــــسرو الله دــعو يذــلا لــيزلجا رجلأاو ،ةــين4رلا ةــبوثلما
 ةبرتعلما لحاـــــصلماو ةيعرـــــشلا دـــــصاقلما قفو هب دارلما مهنم لك حـــــضوو ةملأا ءاملع هب متها كلذل ،هتأـــــشن
 .ةيملاسلإا فاقولأا مايق ءارو نم ةدوشنلماو
 للاخ نم فقولل فيرعتب ةيملاــــــــــسلإا بهاذلما نم بهذم لك درفنا ةقيقلحا في :اًحلاطــــــــصا فقولا
 قح في همدعو موزللا ،الهاوزو ةيكللما في مهفلاتخا ناكو ،فقولا ةلأـــــــــسم في ةدراولا صوـــــــــصنلل مهمهف
 ةـملك نم دارلما نأ ىلع لـمYا في ينقفتم م|أ لاإ ،ىدـم يلأ هدوجوو فرــــــــــــــصتلا قح عطق ،فقاولا
 هعفن دوعي هجو ىلع لىاعت الله كلم ىلع ينعلا سبح" :)6(ةيملاــــــــسلإا ةعيرــــــــشلا حلاطــــــــصا في فقولا
 في فرـــــــــــــصتلا عطقب ،هنيع ءاقب عم ،هب عافتنلاا نكيم لام سبح وه وأ هكلم لوزيو مزليف دابعلا ىلع
 الله لىإ 4ًرقت يرخو رب ةهج ىلع هعير فرصب وأ ـــــــــــــ دوجوم حابم فرصم ىلع ،هيرغو فقاولا نم هتبقر
  .لىاعت الله كلم مكح ىلع اسًيبح يرصيو ،فقاولا كلم نع لالما جريخ هيلعو )7("لىاعت
 :يعمتàا فقولا رود

 
 .ـه1415 )24( ددعلا ،ض/رلا ،ةرصاعلما ةيهقفلا ثوحبلا ةلمج ،ةلماشلا ةيمنتلا زانجإ في فقولا رثأ ،ايند يقوش )2(
 ،نياجرلجا ،440 ص ،4 ج ،ةيبرعلا حاحصو ةغللا جi حاحصلا ،بيارافلا ،223 ص ،5ج ،ينعلا باتك ،يديهارفلا )3(

 .253 ص ،تافيرعتلا باتك
 قيقتحو ةَّيهقفلا تَّ/رظَّنلا مّهأو ةَّيبهذلما ءارلآاو ةَّيعرَّشلا ةلّدلأل لماَّشلا( هُتَُّلدأو ُّيملاسلإا هُقْفِلا ،ىفطصم نب ةبَهْوَ ،يّلِيْحَُّزلا )4(

 .600 ص ،10ج ، 4 ط ،قشمد – ةَّيروس - ركفلا راد ،)اهيجرتخو ةَّيوبَّنلا ثيداحلأا
 - ـه1414( تويرب – ةفرعلما راد ،طوسبلما ،ـه483 ت يسخرسلا ةمئلأا سشم لهس بيأ نب دحمأ نب دممح ،يسخرسلا )5(

 .28 ص ،12ج ،)م1993
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 ةـماركلا قيقتح في يربك اًرثأ نم هـل اـلم ،تNªدـلاو لودـلاو بوعــــــــــــــشلا لـك دـنع ىوــــــــــــــصق ةـيهمأ فقولل
 ،ةيمنتلا قيقتح في حــــــضاولا هرثلأو ،عمتYا في تاقبطلا ينب تاقورفلا ليلقتو ،ةورثلا عيزوتو ،ةيناــــــسنلإا
 .ةيلمعلاو ةيملعلا تNوتسلما ةفاك في يملعلا مدقتلاو ،تاراضلحا راهدزاو
 رـصم في ةنعارفلا دنع فرع دق فقولا نأ درو دقو ،فقولا نع ائيـش ملاـسلإا لبق ةيرـشبلا تفرع دقلف
 هرمأو ªًاــيعأ بركلأا هدــلو بــهو ادًــلاو نأ ينبت ةــقيثو ةروــــــــــــــص ىلع رثع دــق هــنأ ينخرؤلما ضعب ركذ ذإ
 )8( .اهيف فرصتلل ةلباق يرغ نايعلأا كلت نوكت نأ ىلع هناوخإ ىلع الهلاغ فرصب

 ةــــــــــسدقلما ءايــــــــــشلأا نإ" :لاق هنأ نامورلا روطابرمإ ناينتــــــــــسلج بــــــــــسني ذإ فقولا نامورلا فرع امك
 نأ زويج لاو ،نهرت وأ عابت نأ زوتج لا ةينيدلا رئاعــشلا ةماقلإ صــصيخ اممو ،Nادلهاو ،روذنلاو ،دباعلماك
 )9( .دحأ اهكلتيم
 تلشم ا|أ تىح تايفـشتـسلماو سرادلماو ئجلالماو ةدابعلا رود ىلع فاقولأا في ارًاـشتنا اـسنرف تدهـشو
 ةروثلا مايق دنعو ،اـــــــسنرف ةحاـــــــسم ثلث لياوح رـــــــشع نياثلا سيول دهع في رـــــــشع سداـــــــسلا نرقلا في
 ينب قفو يذلا ييرلخا ماظنلا نوناق ردـــص نأ لىإ ،ةلودلا لاومأ نمـــض فاقولأا كلت تبرتعا ةيـــسنرفلا
 رــــــشنب لماعلا لود مظعم وزغ نم اهنكم دقف كلذل ةجيتنو ،ةماعلا ةحلــــــصلما ينبو ييرلخا فقولا ةركف
 )10( .ةييرشبتلا اهتطشنأو اCادقتعم
 وهو The Trust ىمـــسي ةيلالما تافرـــصتلا نم اعًون يكيرملأا ماظنلا عبتي :ينيكيرملأا دنع فقولا
 هللاغتــــسا لىإ فدC تامازتلا ةدعب لالما اذه زويج يذلا مزلت ينعم لابم ةــــصاخ ةنامأ ةماقإ :نع ةرابع
 )11( .ىرخأ قرط ةدئافل
 ةدابع لىولأا ةجردل4 وهف ،هيلع فوقولماو فقولا بحاــــــــــص ىلع ةيهمأ هلف يملاــــــــــسلإا ماظنلا في امأ 
 ملاـسلإا في فقولا عيرـشتل ةيرثك مكحو دئاوف كـش يرغ نم كانه ناك كلذل ،نمؤلما اهيلع باثي ةبرقو
 :اهنم حملن ،يملاسلإا هموهفبم يعامتجلاا هرودو
 رجلأا نم ديزلما ليــــصتحو الله ليبــــس في لالما ليبــــست في لىاعت الله لىإ برقتلا ب4 حتف ىلع لمعلا .1

 .هنم ابح هديزيو ،لىاعت الله لىإ هفلزي يرخ لمع نم ،نمؤلما بلق لىإ بحأ ءيش سيلف ،باوثلاو
 

 .183:ص ،ه1388 ،نوناقلاو ةعيرشلا في فقولا ،يدهز ،نكي )6(
 .1/25 ،ه1397 .ةيملاسلإا ةعيرشلا في فقولا ماكحأ :يسيبكلا )7(
 .27-26 ص ،قباسلا عجرلما )8(
 .32 – 30 ص ،قباسلا عجرلما )9(

Mohamed Gamal Elsaid Helal



www.marufiktisat.com  « 67

 ARTICLES / MAKALELER

11 
 

 لىاعت الله ةبحمف ،هل هبحو ،لىاعت ¥ هتيدوبع راهظإ ىلع نهبري وهو ،نمؤلما ناــــــــسنلإا ةبغر قيقتح .2
 اــمم اوقفنت تىح برلا اولاــنت نل":-لىاـــعت-لاـــق ،قيبطتلاو لـــمعلا لاـــمج في لاإ ةـــحــــــــــــــضاو رهظت لا
 .)12("نوبتح

 ،هبرق في وهو ،هيلإ اًرمهنم باوثلا لوــــصوو ،هتافو دعب Nراج يرلخا ءاقب في اــــضيأ نمؤلما ةبغر قيقتح .3
 ناك وأ ،هتايح لاح الله ليبـــــــس في هفقوو هبـــــــسح ام لاإ هل ىقبي لاو ،ايندلا نم هلمع عطقني ينح
 .هب عفتني ملع وأ ،لحاص دلو نم هدوجو في ابًبس

 يربك رثأ اله ناك اهيف فرـــصتلا نـــسحأ اذإ فاقولأا لاومأ نإف ،ةيملاـــسلإا لحاـــصلما نم يرثك قيقتح .4
 ةماقإو ،ملعلا ءايحإو ،سرادلماو ،دجاـــــسلما ءانبك :ينملـــــسلما لحاـــــصم نم يرثك قيقتح في ةجم دئاوفو
 .رئاعشلاو لحاصلما نم اهيرغو ،ةماملإاو ناذلأا لثم رئاعشلا

 فورظلا ضعب مCدعقأ نيذلاو ،ليبــسلا ءانبأو ماتيلأاو ينكاــسلماو ءارقفلا نم تاجالحا يوذ ةيافك .5
 نع مهفكو ،م≤ولق بييطتو ،مCاجاح دـــسب موقي ام فاقولأا لاومأ في نإف ،مCاجاح بـــسك نع
 .تاقرطلا في مهيديأ دم

 تاراـضلحا في برلا روـصب اهتنراقم نكيم لا ةيملاـسإ ةيـصوـصخ يملاـسلإا فقولا ماظنل ىقبي هلك كلذل
 .)13( اهنم رومأ ةدع لىإ دئاع اذهو ىرخلأا بوعشلا وأ
 .عيفر نياسنإ سح نع فشت رومأ لىإ هتلظمو هقاور دادتماو هب بيعشلا قلعتلا .1
 مومع لىإ هعفن في دتما لب ،ةقباـــــــسلا نNدلأا في وه امك ةدابعلا نكامأ ىلع فقولا راـــــــصتقا مدع .2

 .عمتYا في يرلخا هجوأ
 الم يمذلا ىلع ملـسلما فقي نأ زوجيف ،ةمذلا لهأ نم ينملـسلما يرغ ىلع تىح فقولا عفانم لوشم .3

 .يدوهي اله خأ ىلع تفقو - اهنع الله يضر – ييح تنب ةيفص نأ يور
 .فاقولأا في رامثتسلااو ليومتلا غيص :نياثلا بلطلما
 يذلاو ،يملاـــسلإا يرغلاو يملاـــسلإا ماع لكـــشب داـــصتقلاا ملع في رامثتـــسلااو ليومتلا روـــص تددعت

 رــــصعلا لئاــــسو ةاعارم عم عرــــشلا دعاوقب طبــــضنلما رامثتــــسلااو ليومتلا غيــــصو روــــص انه هددــــصب ننح
 نكيم لياتل4و ،رصاعلما انتقو في يملاسلإا داصتقلاا ءاملع روصلا هذه نم يرثكل لصأ دقلو ،هتNولوأو

 
 )92( :ةيآ ،نارمع لآ )10(
 .118ص ،77 ددعلا ،يملاسلإا هقفلا عممج ةلمج باتك ،نآرقلا ىلع فوقولا ،رصõ نب ردب ،ردبلا )11(
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 طورـــــــــــش ةاعارم عم فقولا تNولوأ قفاوي ابم ،ةيملاـــــــــــسلإا فاقولأا في لعفتو غيـــــــــــصلا هذه ذخ© نأ
ــــس ظافلحاو عمتYا ةــــض| في دعاــــست ةيملاــــسإ فاقوأ دوجو لىإ ةجيتنلا انب لــــصت ثيبح ،فقاولا  هتكبُ
 رثكأف رثكأ اهيمنت لب فقولا لوـــــــــــصأ ىلع ظفاتح تقولا سفن فيو ،اهيلع سانلا الله رطف تيلا هترطفو
 :غيصلا هذه نمو ،تقولا رورم عم
 :تاكارشلا دوقع ىلع ةدنتسلما غيصلا :لولأا عرفلا
 ليومتل بحر قافآ حتف للاخ نم نكيم ةديدع عاونأ لىإ تاكرـــشلا دوقع ىلع ةدنتـــسلما غيـــصلا عونتت
 .ةاقاسلماو ةعرازلماو ةبراضلماو ةكراشلما لثم يرامثتسلاا يعامتجلاا عباط تاذ عيراشلما
 .ةكراشلما .1
ــشلا  مــسا - ءارلا ناكــسإ اًــضيأ حتفلا عم زويجو - ةملكك ،رــسكف حتفب وأ ةمعنك ،نوكــسف رــسكب ةُكَرِّْ
ـــش ردـــصم ـــش :لاقي :ملعك ،كَرَِ  طلخ ،ةكرـــشو اكرـــش هكرـــشي ثايرلماو عيبلا في اهيفجاو لَجَُّرلا لُجَُّرلا كَرَِ
 )14( .اهمابيصن طلتخا وأ ،هبيصنب هبيصن
 -امًكح وأ ةقيقح ينلالما طلخ هببـــــسب متي يذلا دقعلاو ،امهطلاتخاو ينبيـــــصنلا طلخ :نذإ ةكرـــــشلاف
 ةدارإو ببــــــسلما مــــــسا قلاطإ نم ،ازًوتج ةكرــــــش ىمــــــسي -هبحاــــــص لام في طيلخ لك فرــــــصت ةحــــــصل
 .ببسلا
 "لصلأا في ينكراشتلما" ديقو ،"حبرلاو لصلأا في ينكراشتلما ينب دقع ":ا|Ã دقعلا ةكرش ةيفنلحا فرعو
 حـضاو وه امك ،لـصلأا نود ،حبرلا في وه انمإ لالما برو لماعلا ينب اهيف كراـشتلا نلأ ،ةبراـضلما جريخ
)15(. 
 في اــمهفرــــــــــــــصت ةــحــــــــــــــص بــجوم ،رخلآا لــك ضعبب هـــــــــــــــضعب لــك كــلاــم عيب" :اــ|Ã ةــيكلاــلما اــهفرعو
  .)16("عيملجا
  ."ددعتلم ءيش في عئاش قح هب تبثي دقع ":ا|Ã ةيعفاشلا ضعب اهفرعو
 يه تيلا ،ةبراـــــضلما لمـــــشي لا كلذ عم وهو ،"فرـــــصت في عامتجا ":ا|Ã دقعلا ةكرـــــش ةلبانلحا فرعو
  .ةكرشلا ماسقأ نم مهدنع

 
 .342ص ،3ج ،301ص ،2 ج ،قباس عجرم ،نيدباع نبا ةيشاح ،نيدباع نبا )12(
 .343ص ،قباسلا عجرلما )13(
 .قباس عجرم ،109ص ،5ج ،نيغلما ،ةمادق نبا )14(
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 فلاتخا كانه حيحــص -ءاهقفلا دنع ةزئاج )هوجو -لامعأ – لاومأ( ةثلاثلا اهعاونÃ دقعلا ةكرــشو
 .ةضوافم مأ ªانع تناكأ ءاوس -اهضعب في مهنيب
 .ةبراضلما .2
 نَورُخَآوَ( :لىاعت الله لوق اذه نمو ،اهيف راــــــــس اذإ :ضرلأا في برــــــــض نم ةلعافم ةغللا في ةبراــــــــضلما
ـــضيَ ـــضفَ نْمِ نَوغُـَتْـبـَي ضِرْلأَْا فيِ نَوبُرِْ  ىلع هيف رجتي ام كلام نم ªاــــسنإ يطعت نأ :يهو )üَِّ()17ا لِْ
  .)18( حبرلا نم مولعم مهس هل نوكي وأ ،امكنيب حبرلا نوكي نأ
 وأ اـــــضارق ةبراـــــضلما دقع نومـــــسيف زاجلحا لهأ امأ ،قارعلا لهأ ةغل في مـــــسلاا اذ≤ ةبراـــــضلما ةيمـــــستو
  .)19( هيف يرسل4 اهعطق وهو ضرلأا في ضرقلا نم اهلصأ :يرشمخزلا لاق ،ةضراقم
 .)20( ضارقل4 ةيمستلا ةيعفاشلاو ةيكلالما راتخاو ،ةبراضلم4 ةيمستلا ةلبانلحاو ةيفنلحا راتخاو
 جرتخ لاو ،)21( بناج نم لمعو ،بناج نم لابم حبرلا في ةكرــــــــــــش دقع :ةيفنلحا حلاطــــــــــــصا في يهو
 .)22( نىعلما اذه نع ىرخلأا بهاذلما تافيرعت
 ،)23( ناـسحتـسلاا وأ ةـصخرلا هجو ىلع كلذو ،اهزاوجو ةبراـضلما ةيعورـشم ىلع ءاهقفلا قفتا دقو
 اوكرت ءاهقفلا نكلو ،لوهمج لمعلو مودعم رجÃ لب ،لوهمج رجÃ راجئتسا ا|لأ ،زوتج لا ا|أ سايقلاف
ـــصخرت ةبراـــضلما اوزاجأو سايقلا  ام اهنم ،ةبراـــضلما ةيعورـــشم ىلع مهدنع تماق ةلدلأ ªًاـــسحتـــسا وأ اً
  .عاجملإاو ةنسلاو زيزعلا باتكل4 سايقلا انكرت :لاق ثيح-الله هحمر-نياساكلا هركذ
ــــــضيَ نَورُخَآوَ( :لىاعت الله لوقف يمركلا باتكلا امأ - ــــــضفَ نْمِ نَوغُـَتْـبـَي ضِرْلأَْا فيِ نَوبُرِْ  ،)üَِّ()24ا لِْ

  .لىاعت الله لضف نم يغتبي ضرلأا في برضي براضلماو
 بلطلما دبع نب سابعلا ناك ":لاق هنأ-امهنع الله يـــــــــــــضر-سابع نبا نع يور امف :ةنـــــــــــــسلا امأو -

 لاو ،Nًداو هب لزني لاو ،ارًبح هب كلــسي لاأ هبحاــص ىلع طترــشا ةبراــضم لاام عفد اذإ هنع الله يــضر
 

 .)20(: ةيآ لمزلما :ةروس )15(
  .قباس عجرم ،كرش ةدام ،برعلا ناسل ،روظنم نبا )16(
 .قباسلا عجرلما )17(
 .ةقباس عجارم ،19 / 2 رايتخلااو ،79 ص ،6 ج ،عئانصلا عئادب ،نياعنصلا )18(
 .483 ص ،4 ج ،قباس عجرم ،نيدباع نبا ةيشاح ،نيدباع نبا )19(
 .قباس عجرم ،517ص ،3 ج ،يقوسدلا ةيشاح ،يقوسدلا )20(
 .قباس عجرم ،356 / 5 ليللجا بهاومو ،79 ص ،6 ج ،عئانصلا عئادب ،نياعنصلا )21(
  .)20(: ةيآ لمزلما :ةروس )22(
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 ملــسو هيلع الله ىلــص الله لوــسر لىإ هطرــش عفرف ،نماــض وهف لعف نإف ،ةبطر دٍبك تاذ هب يترــشي
 ركني ملف ،ةبراـــــــــضلما نودقاعتي سانلاو ملـــــــــسو هيلع الله ىلـــــــــص الله لوـــــــــسر ثعب اذكو )25("هزاجأف
  .ةنسلا هوجو دحأ ريرقتلاو ،كلذ ىلع مله ريرقت كلذو ،مهيلع

 مهنم ،ةبراـــــضم ميتيلا لام اوعفد م|أ مهنع الله يـــــضر ةباحـــــصلا نم ةعاجم نع يور هنإف :عاجملإا امأو
 الله يــــــــــضر ةــــــــــشئاعو رمع نب الله ديبعو رمع نب الله دبعو دوعــــــــــسم نب الله دبعو ىلعو نامثعو رمع
 ندل نم سانلا لماعت اذه ىلعو ،اعاجمإ نوكي هلثمو ،دحأ م|ارقأ نم مهيلع ركنأ هنأ لقني لمو ،مهنع
 سايقلا هب كترف ،ةجح رـصع لك لهأ عاجمإو ،دحأ نم راكنإ يرغ نم ملـسو هيلع الله ىلـص الله لوـسر
)26(.  
 .عيبلا دوقع ىلع ةدنتسلما غيصلا- :نياثلا عرفلا

 .ةبحارلما .1
 نم ردق لكل تيسم اذإ :ةبحارم هتيترـــــــــــــشا وأ ،ةبحارم عاتلما تعب :لاقي ،حبرلا قيقتح :ةغللا في ةبحارلما
  .)27( ابحًر نمثلا
 لقن :يهو ،لولدلماو نىعلما في ةدحتم اهنكل ،اهفيرعت في ءاهقفلا تارابع تفلتخا :حلاطـــــــــصلاا فيو
  .)28( حبر ةدNز عم لولأا نمثل4 ،لولأا دقعل4 هكلم ام
  .عئابلا ىلع تماق تيلا اهتفلكتو ةعلسلا نثم نع رابخلإا ىلع دمتعت تيلا تªاملأا عويب نم ةبحارلماف
 ىلع امإ ابحر هنم ذخ„و ،اهاترــشا مكب يترــشلما ةعلــسلا بحاــص فرعي نأ يه :ةيكلالما دنع اCروــصو
 :لوقي نأ وهو ليــــــصفتلا ىلع امإو ،نيرانيد وأ ارًانيد نيبحرتو ةرــــــشعب اهتيترــــــشا :لوقي نأ لثم ،ةلملجا
 .)29( ةيرشع ةبسنب امإو ،ددمح عطقم رادقبم امإ يأ ،هونح وأ رانيد لكل اهمرد نيبحرت

 
 .قباس ردصم )111 /6 ج( هننس في يقهيبلا هجرخأ )23(
 لداعو ضوعم دممح يلع ققلمحا ،ةيملعلا بتكلا راد ،عئانصلا عئادب ،نيدلا ءلاع يفنلح دوعسم نب ركب وبأ ،نياساكلا )24(

 .79ص 6–ج 2003 ،دوجولما دبع دحمأ
 ملعلا راد عبارلا ءزلجا راطع روفغلا دبع دحمأ قيقتح ،ةيبرعلا حاحصو ةغللا جb حاحصلا ،داحم نب ليعاسمإ ،يرهولجا )25(

 .6/225 نانبل تويرب
 .180 / 2 ماكلحا رردو ،494 / 6 ريدقلا حتف عم ةيادلها )26(
 / 3 يرغصلا حرشلا فراعلما راد ،)ـه1241 ت( يكلالما يواصلß يرهشلا ،ينتوللخا دممح نب دحمأ سابعلا وبأ ،يواصلا )27(

215. 

Mohamed Gamal Elsaid Helal



www.marufiktisat.com  « 71

 ARTICLES / MAKALELER

15 
 

 مََّرحَوَ عَيْـَبلْاُ َّ̃ا َّلَـحأَوَ( لىاـعت الله لوق مومعل اـهتيعورـــــــــــشمو ةـبحارلما زاوج لىإ ءاـهقفلا روهجم بـهذ
ـتج نَوكُتَ نأَ َّلاإِ لِـِطابَـل4ِْ مكُنَْـيـَب مكُلَاوَمْأَ اولُكَُْ© لاَ اونُمَآ نَيذَِّلـا اَـهُّـيأَ Nَ( :هنـاـحبــــــــــــــس هلـوقو )30( )ۚ 4َرِّلا  ةًرَاَِ
ــــــــــــــسفُنأَ اولُـُتقْـَت لاَوَ ۚ مْكُنمِّ ضٍارَـَت نعَ ــك ََّ̃ا َّنإِ ۚ مْكَُ ــميحِرَ مْكُبِ نَاَ )اً

 ينب يــــــــــــــضاترل4 عيب ةــبحارلماو )31( 
  .اهزاوج ليلد وه ةمولعلما هطورشب اقلطم عيبلا ةيعرش ليلد ناكف ،نيدقاعلا

 نم عونلا اذه لىإ ةـــــــــسام ةجالحاو ،ةيعرـــــــــشلا زاولجا طئارـــــــــش دقعلا اذه في ترفاوت هنÃ اولدتـــــــــسا امك
 بيطتو ،يدتهلما يربلخا لعف ىلع دمتعي نأ لىإ جاتيح ةراجتلا في يدتهي لا يذلا بيغلا نلأ ،فرـصتلا
  .اهزاوبج لوقلا بجوف ،حبر ةدNزبو ،عئابلا ىترشا ام لثبم هسفن
 ،مولعم حبرلا اذـكو ،ةرــــــــــــــشعو ةـئاـبم كـتعب :لاـق ول اـمك ،هـب عيبلا زاـجف ،مولعم نمثب عيب ةـبحارلما نإ ثم
  .)32( مهارد ةرشع حبرو :لاق ول ام هبشأف
 عيب نم ملعلا لهأ لىإ بحأ ةمواــــــــسلماو ،هفلاخ بحلأا وأ ،لىولأا فلاخ هنÃ زاولجا ةيكلالما رــــــــسفو
 لق ةيرثك رومأ ىلع فقوتي هنلأ ،ةبحارلما عيب مهدنع اهقيـــــضأو ،لاـــــسترـــــسلااو نامئتـــــسلاا عيبو ،ةديازلما
  .)33( اههجو ىلع عئابلا ا≤ تي„ نإ
 ةمركعو نـــــــسلحاو قورـــــــسمو مهنع الله يـــــــضر سابع نباو رمع نبا نع هتهارك تيورو :ةمادق نبا لاق
 دقعلا لاح لوهمج نمثلا نلأ زويج لا هنأ هيوهار نب قاحـــــسإ نعو راـــــسي نب ءاطعو يربج نب ديعـــــسو
 .)34( زيج ملف
 .فقولل ثيدح ليوتمو رامثتسا ةغيصك يئاعدلا قيوستلاو نلاعلإا تلااكوو ةينوتركللإا ةراجتلا
 دعت يهف ،نلاعلإاو ةياعدلاو ةينوتركللإا ةراجتلا ،ملاعلإاو فقول4 ةقلعتلما ةثيدلحا ةبحارلما روـــص نم
 ةعيرـــــشلا عم قفتي ابم رامثتـــــسلال ةبحارم ةغيـــــص لىإ اهليوتح نكيمو ،رامثتـــــسلال ةثيدلحا غيـــــصلا زربأ نم
 .فقاولا طرش عم ىشامتي ابمو ةيملاسلإا
 عيراـــشلما في رامثتـــسلاا ةـــصرف فقولل حيتت ا|Ã اهيف ةبحارلم4 رامثتـــسلاا غيـــص زيمتت ةينوتركللإا ةراجتلا
ـــضيأ ةبحارلما رامثتـــسلاا ةغيـــص برتعتو ،ةيديلقتلا رامثتـــسلاا صرف اهيف رفوتت لا تيلا ةطـــسوتلماو ةيرغـــصلا  اً

 
 .275:ةيآ ،ةرقبلا :ةروس )28(
 .29:ةيآ ،ءاسنلا :ةروس )29(
 .قباس عجرم ،199 / 4 نيغلما )30(
 .قباس عجرم 215 / 3 يرغصلا حرشلا )31(
 .ناقباس ناعجرم ،77 / 2 جاتلمحا نيغمو ،199 / 4 نيغلما )32(
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 رطاخملل ضرعتي نأ نود عورــــــــشم لكــــــــشب ح4رلأا ىلع لوــــــــصلحا نم هنكتم ثيح ؛فقولل ةرــــــــسيم
 .يديلقتلا رامثتسلا4 طبترت تيلا ةيربكلا
 اهمادختــــسا نكيم تيلا ةثيدلحا لامعلأا لاكــــشأ نم اهم نلاعلإاو ةياعدلاو ةينوتركللإا ةراجتلا كلذكو
 :رصلحا لا لاثلما ليبس ىلع لمشتو ،ةبحارلما قيرط نع ةيفقولا رامثتسلاا غيصل جذومنك
 بناج ليومتب موقيو ،ةينوتركلا ةلاكو وأ ةكرـش سـسؤي نأ فقولل نكيم ثيح :ةينوتركللإا ةراجتلا )1

 ،ةفلتخلما تاجتنلماو عئاضبلا ءارش وأ ةينوتركللإا ةراجتلا ةصنم ريوطتل رجاتلل مزلالا لالما سأر نم
 برتعي يذلا عورـــشلما اذه نم هل ةعباتلا ةـــصنلما اهققتح تيلا ح4رلأا نم ةـــصح ىلع فقولا لـــصيحو
 .فقولا اهمدق تيلا ةمدلخا لباقم لالما نم غلبم عفدي ديفتسلما وأ رجاتلا هيف

 ةياعدلا لامج في لمعت تيلا تاكرـشلا ةكرـش كلتيم نأ حبارلما فقولل نكيم ثيح :نلاعلإاو ةياعدلا )2
 لـــصيحو ،تاكرـــشلا هذ≤ ةـــصالخا قيوـــستلاو نلاعلإا تلاحم ليومتب موقيو ،اهـــســـسؤي وأ نلاعلإاو
 .ديفتسملل اهمدق تيلا ةمدلخا لباقم تلاملحا هذه اهققتح تيلا ح4رلأا نم ةصح ىلع

 .ملسلا .2
 .هNإ هاطعأ يأ ،طايخلل بوثلا ملـــسأ :لاقي )35( فيلـــستلاو ءاطعلإا :برعلا ةغل في ملـــسلا نياعم نم
  .)36( فذحف ،هيف نمثلا ملسأ :هلصأو ،ملسلا نم ،فلسأ يأ ،برلا في ملسأ :يزرطلما لاق
 في ءاهقفلا فلتخا دقو "لاًجاع ىطعي لدبب ةمذلا في فوــصوم عيب" نع ةرابع حلاطــصلاا في ملــسلاو
  :هيف ةبرتعلما طورشلا في مهفلاتخلا اعبت هفيرعت
 ازًاترحا- هيف ملسلما ليج©و ،دقعلا سلمج في لالما سأر ضبق هتحص في اوطرش نيذلا ةلبانلحاو ةيفنلحاف
 تــــصنو .)37("لجاعب لجآ ءارــــش وه" :نيدباع نبا لاقف ،كلذ نمــــضتي ابم هوفرع -لالحا ملــــسلا نم
 ىلع دـــقع" هـــنÃ عاـــنقلإا في ءاـــجو ."لـــجعبم لـــجؤم عيب" هـــنأ ىلع ةـــيلدـــعلا ةـــلYا نم )123( ةداـــلما
  .)38("دقعلا سلمج في ضوبقم نمثب لجؤم ةمذلا في فوصوم

 
 ضايع يضاقلل راونلأا قراشم ،218 ص يونوقلل ءاهقفلا سينأ ،216 ص يوارغملل ةلاقلما " ررغ " ةدام ،برعلا ناسل )33(

2 / 217. 
 .412 / 1 )ـه 1402 بلح ،راتمخو يروخافلا قيقتح( برغلما ،ديعس نب رصõ حتفلا بيا ،يزرطلما )34(
 نامعنلا ةفينح بيأ ماملإا بهذم هقف في راصبلاا ريونت حرش راتخلما ردلا ىلع راتلمحا در ةيشاح ،ينمأ دممح ،نيدباع نبا )35(

 .203 / 4 ،عيزوتلاو رشنلاو ةعابطلل ركفلا راد لولأا ءزلجا تاساردلاو ثوحبلا بتكم
 ،276 /3 )ـه1394 ةكبم ةموكلحا ةعبطم( عانقلا فاشك ،سيردإ نب سنوي نب روصنم ،تيوهبلا )36(
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 لاجؤمو لااح ملــــسلا نوك اوزاجأو ،سلYا في لالما سأر ضبق ملــــسلا ةحــــصل اوطرــــش نيذلا ةيعفاــــشلاو
 فوـــــصولما هيف ملـــــسلما اوديقي ملف ،)39(" لاجاع ىطعي لدبب ةمذلا في فوـــــصوم ىلع دقع" هنÃ هوفرع
 .مهدنع لالحا ملسلا زاولج ،لاًجؤم هنوكب ةمذلا في
 هليج© اوزاجأو ،دقعلا سلمج في لالما سأر ميلـــــــست وطترـــــــشي لمو ،لالحا ملـــــــسلا اوعنم نيذلا ةيكلالما امأ
 ام وأ ةرــــــضاح ينعب ةفــــــصل4 روــــــصمح ةمذلا في مولعم عيب" هنÃ هوفرع دقف ،رملأا ةفلخ ةثلاثلاو ينمويلا
  .)40(" مولعم لجأ لىإ اهمكح في وه
 برتعي هنإ ثيح ،ةثلاثلاو ينمويلا ملــــسلا لام سأر يرخ© زاوج لىإ يرــــشي )اهمكح في وه ام وأ( يربعتف

 ينبي "مولعم لـجأ لىإ" هـلوقو ،)41( هـمكح ىطعي ءيــــــــــــــشلا براـق اـم نأ ىلع ءاـنب لـيجعتلا مكح في
 بر "دقعلا اذه في يترــشلما ءاهقفلا يمــسيو ،لالحا ملــسلا نم ازًاترحا ،لاجؤم هيف ملــسلما نوك بوجو
 .)42("ملسلا لام سأر" ،نمثلاو "هيف ملسلما" عيبلماو ،" هيلإ ملسلما "عئابلا"و ملسلما "وأ" ملسلا

 .عانصتسلاا .3
 لأـس اذإ :44ً نلاف عنطـصا :لاقيو ،هعنـص لىإ اعد يأ :ءيـشلا عنـصتـسا ردـصم :ةغللا في عانـصتـسلاا
  .)43( هل بتكي نأ رمأ يأ بتتكا :لاقي امك ،44ً هل عنصي نأ لاًجر
 اذإف ،)44( لمعلا هيف طرـــــــش ةمذلا في عيبم ىلع دقع :ةيفنلحا ضعب هفرع ام ىلع وه حلاطـــــــصلاا فيو
 دقعنا ،كلذ عناــصلا لبقو ،اهمرد اذكب نيلافلا ءيــشلا لي عنــصا :عئانــصلا لهأ نم رخلآ صخــش لاق
 ةعلــــس عيب :عانــــصتــــسلاا نأ مهملاك نم دافتــــسي ثيح ،ةلبانلحا كلذكو ،)45( ةيفنلحا دنع اعانــــصتــــسا
 عيبلا نع ملاكلا دنع هطورــشو عيبلا لىإ مهدنع هلك اذه في عجيرف ،ملــسلا هجو يرغ ىلع هدنع تــسيل
  .)46( ةعنصل4

 
  .207 / 9 ،ركفلا راد ،زيزعلا حتف ،)ـه623 ت( نييوزقلا دممح نب يمركلا دبع ،يعفارلا )37(
 .قباس عجرم ،1186 ص )ةرهاقلß بعشلا راد ـ ط( نآرقلا ماكحلأ عمالجا ،بيطرقلا )38(
 .173 ص ،1980 ةنس ،طßرلا ،ةينسلحا ثيدلحا راد ،دعاوق لىإ كلاسلما حاضيإ ،سابعلا وبأ يىيح نب دحمأ ،يسيرشنولا )39(
 .220 ص ،2004 ةنس ،تويرب ،ةيملعلا بتكلا راد ،ءاهقفلا سينأ ،يفنلحا يمورلا الله دبع نب مساق ،يونوقلا )40(
 .قباس عجرم ،)عنص( :ةدام سورعلا جbو حاحصلاو برعلا ناسل )41(
 /6 ج ،2 :ط ،تويرب ،ةيملعلا بتكلا راد ،عئارشلا بيترت في عئانصلا عئادب ،يفنلحا دوعسم نب ركب وبأ ،نياساكلا )42(

2677. 
 538 / 2 :ج 1:ط قشمد ةعماج ،ءاهقفلا ةفتح ،ركب وبأ دحمأ نب دممح ،يدنقرمسلا )43(
 .132 / 3 ط ،ةيدملمحا ةنسلا راصنأ ةلمج ،عانقلإا تنم نع عانقلا فاشك ،سيردإ نب سنوي نب روصنم ،تيوهبلا )44(
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 فلسلا نع ملاكلا دنع ،ملسلا نم هماكحأو هفيرعت ذخؤيف ،ملسل4 هوقلحأ دقف :ةيعفاشلاو ةيكلالما امأ
 .)47( تاعانصلا نم يرغلل ملسلما ءيشلا في
 هعنمو ،)48( ناــسحتــسلاا ليبــس ىلع ةيفنلحا رثكأ دنع عورــشم -لاًقتــسم ادًقع هرابتع4 - عانــصتــسلاا
 الله ىلــص لوــسرلا عانــصتــسا :ناــسحتــسلاا هجوو .)49( مودعلما عيب هنلأ ،سايقل4 اذخأ ةيفنلحا نم رفز
 سانلا لماعتو ،يركن نود ملـــــسو هيلع الله ىلـــــص الله لوـــــسر ندل نم عاجملإاو ،)50( تمالخا ملـــــسو هيلع
 هدنع سيل ام عيب هنلأ ،ةعلس عانصتسا حصي لا هنأ ىلع ةلبانلحا صنو .هيلإ ةسالما ةجالحاو دقعلا اذ≤
 ،دحاو دقعب هنم ةراجإو عيب ينب عجم حـــــص نإ يترـــــشلما لىإ هعيب حـــــصي :ليقو ،ملـــــسلا يرغ هجو ىلع
 .)51( ملسو عيب هنلأ
 .يرجأتلا دوقع ىلع ةدنتسلما غيصلا :ثلاثلا عرفلا

 .يليومتلا يرجأتلا .1
 نأ ساــــــــــــــسأ ىلع ةراـجلإا دقـع مبري ثيـح رجأتـــــــــــــــسملل ددعـتلما رايـلخا تاذ ةراـجلإ4 فرعت

 :رومأ ةثلاث دحأ في قلحا ةراجلإا ةدم ةيا| في رجأتسملل
 .ةراجلإا ةدم دم امإ -
 .رجؤملل لصلأا ةداعإ امإو -
 ةراجلإا ةدم ةيا| دنع دديح نثم وأ دقاعتلا ةيادب دنع ددمح نثم للاخ نم لــــــصلأا كلتم امإو -

 .ينلحا كلذ في ةدئاسلا راعسلأا ءوض في
 ةداع ىمــــستو ةراجلإا ةغيــــص ىلع أرط ريوطت ثدحأ اًيلمع برتعت ةغيــــصلا هذه نأ ظحلايو

 دقع وأ تاعورـــــــشلما ليوتم دقع :اًيبرع نيعي يذلا (Leasing) )جنزيللا دقع( ــــــــــــــــــــــب ينينوناقلا ىدل
 ،عئابلا وأ درولما كانهو ،رجأتـــــسلما كانهو ،رجؤلما كانهف ،فارطلأا يثلاث دقع وهو ،نيامتئلاا ليومتلا
 ظحلالماو ،داــتعلما وه اــمك ،ينفرط ىلع سيلو ةــثلاث فارطأ ىلع موقت ةروــــــــــــــصلا هذــه نأ كــلذ نىعم

 
 .193 / 2 :ج ،تويرب ،ةيملعلا بتكلا راد ،تامدقلماو ةداعسلا ،ليلخ نب ىفطصم نب دحمأ ،هداز يبركشاط )45(
 بتكلا راد ،يدتبلما ةيادب حرش ةيادلها ىلع ريدقلا حتف حرش ،يردنكسلا يساويسلا دحاولا دبع نب دممح ،ماملها نبا )46(

  .355 / 5 :ج ،تويرب ،ةيملعلا
 .355 / 5 ،قباس عجرم ،ريدقلا حتف حرش ،يردنكسلا يساويسلا دحاولا دبع نب دممح ،ماملها نبا )47(
 .454/ 11 ،تويرب ،ةيملعلا بتكلا راد ،يراخبلا حيحص حرش يرابلا حتف ،رجح نب دحمأ ،نيلاقسعلا )48(
 .300 / 4 ج /1956 ،ةرهاقلا ،ةيدملمحا ةنسلا ةعبطم ،فاصنلإا ،ناميلس نب يلع ،يوادرلما )49(
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 هذه ىلع يليومتلا يرجأتلا حلطــــــــــــصم قلاطإ عيــــــــــــشيو ،دوعو ةدعب ةنورقم دوقع ةدع انه نأ كلذك
 .)52( دقعلا اذه فييكت ىلع ينينوناقلا ينب ديدش فلاخ كانهو ،ةروصلا
 وهو يجاتنلإا لــــصلأا بلطي يذلا رجأتــــسلما كانه نأ ،فارطلأا يثلاث يرجأتلا دقعل ريوــــصت طــــسبأو
 دحأ وأ ةــصــصختلما يرجأتلا تاكرــش ىدحإ نوكي دق ةلالحا كلت في وه يذلا ،رجؤلما نم هبلطي ةداع
 ىمــــسي ثل‘ فرط لىإ أجلي نأ نىعبم ،ةــــضمح ةيليوتم انه فرطلا اذه ةمهمو ،كلذ يرغ وأ فراــــصلما
 رجؤلما ينب أدبي قافتلاا نإف لياتل4و ،هل هعيب وأ رجؤملل لــــــصلأا عينــــــصت هتمهم يذلاو عئابلا وأ درولما
 ةنيعم ةددمح نوكت دق ام ةهج لبق نم ددلمحا ينعلما لــــــــــصلأا كلمتب رجؤلما موقي نأ ىلع رجأتــــــــــسلماو
 هيلإ لوؤي ام ىلع امهنيب قافتاو اذك طاـــــــــــــسقأو اذك رايج! اذك ةدم رجأتـــــــــــــسلما هيرجأتب موقي نأ ىلع
 ضيوفتو ليكوتب ،رجأتـسلما وه درولما عم ةـضوافلما سرايم يذلا نإف ةداعو ،ةراجلإا ةدم ةيا| في لالحا
 .رجؤلما نم

 .يليغشتلا يرجأتلا .2
 نع اًيرثك لقت ةدام يطغي لجلأا يرـــــصق رجأتـــــسلماو رجؤلما ينب دقع هنÃ يليغـــــشتلا رايجلإا دقع فرعي
 هيـراـيجإ ةـميق يرظن يرغلا لىإ ةتـباثـلا لوــــــــــــــصلأا يرج© متي هبـجوبم ةرجؤلما تادعـملل عقوتلما يجاتـنلإا رمعلا

 امك متي نأ نكيم اذه يليغـــــــــــــشتلا رايجلإاو ،)53( ءانبلا تادعمو تارايـــــــــــــسلا يرج© هتلثمأ نامو ةددمح
 -يلي
 تيلاو ةمخــــضلا ةينوتركللإا تابــــسالحا لاثم لالحا وه امك هذه ةرجؤلما لوــــصلأا جتنم للاخ نم :لاًوأ

 .ةيرصق ةينمز تاترفلو اًدودمح اًمادختسا اهمادختسا نوكي امدنع تاذل4و اهئارشل اًربرم نوكي لا
 ثم نمو لوـــصلأا هذه ءارـــشب موقي ثيح هل يـــسيئر طاـــشنك يرجأتلا اذه سرايم رجؤم للاخ نم :اًين´
 .اله رجأتسلماو رجؤلما ينب اهيلع قافتلاا متي ةرجأ لباقمو كلذ لىإ جاتيح نلم ةددمح تاترفل اهيرج©
 طاـــــــشنلا ةـــــــسرامم في اهمادختـــــــسا ضرغل لوـــــــصلأا هذه ىترـــــــشا نأ هل قباـــــــس رجؤم للاخ نم :اًثل´
 جاتيح لا ةنيعم تاترف في لوـــــصلأا هذه يرجأتب هل حمـــــسي اذه هطاـــــشن نأو ،هب موقت يذلا يـــــساـــــسلأا

 .هطاشن في اهمادختسا لىإ الهلاخ
 

 .317ص ،)م١1984( ط ،تيوكلا ةعماج تاعوبطم ،ىرخلأا ةينامتئلاا عويبلاو طيسقتلÉ عيبلا ،يقوسد ميهاربإ )50(
 يرجأتلا - هتاحش ينسح ينسحو ،359 ص ،- عيزوتلاو رشنلل ةثيدلحا بتكلا لماع - ةيملاسلإا كونبلا- فلخ حيلف )51(

  - :تيلآا عقولما ىلع رفوتم ثبح ،3ص ،ةيملاسلإا ةعيرشلا ءوض في يليومتلا
 http://www.darelmashora.comiم2023-04-12:ةر/ز رخا خير. 
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 عيراـشملل حمـسي روطتم لكـش في يداع رايجإ ناع ةرابع وه يليغـشتلا رايجلإا نإ انل حـضتي مدقت اممو
 اهراعـــسأ نوكت امدنع ةيجاتنلإا ةزهجلأا وأ تلالآا نم ةيرورـــضلا اهتجاح دـــسب ةيعانـــصلا وأ ةيراجتلا
 رجؤت اـمك ديـدـجتلل ةلـباقـ ةيرــــــــــــــصق ةدـلم ةراـجلإا متتو اـهئارــــــــــــــشل ةـمزلالا لاوملأا كلـت كلـتم لاو ةـعفترم
 وا يــضاترفلاا رمعلا كلاهتــسا لىإ يدؤت لا دقعلا اذه في رايجلإا ةدم نلأ تاــســسؤم ةدع لىإ لاوملأا
 في يليومتلا رايجلإا دقع عم هباــشتي يليغــشتلا رايجلإا دقع نأ نم مغرل4و روجأملل ةيداــصتقلاا ةميقلا
 كانه نإ لاإ ةزهجلأاو تلالآا نم ةيعانــــــــصلاو ةيراجتلا عيراــــــــشلما ةجاح دــــــــس في لثمتي يذلا فدلها
 :يهو امهنيب فلاتخا هجوأ

 لكــشب لجلأا ةطــسوتم وأ ةليوط رايجلإا ةدام نوكت يليومتلا رايجلإا دقع في - :دقعلا ةدم -
 ةدلما ناف يليغــــــــشتلا رايجلإا دقع في امأ رجؤلما لاملل يــــــــضاترفلاا رمعلا كلاهتــــــــسا لىا يدؤي
 .نيرجأتسم ةدع لىإ يرجأتلا متي نÃ حمسي امم ةيرصق نوكت

 رجؤلما مازل! يليغــــــــشتلا رايجلإا دقع في ةماعلا دعاوقلا يــــــــضقت - :روجألما ةنايــــــصب مازتللاا -
 عقي كلذبو ،هنم ةعفنلما في للاخإ لىإ يدؤي للخ نم روجألما في ثديح ام ميمرتو حلاــــــــص!
 .روجألما ةنايصب مازتللاا هقتاع ىلع

 قلحا رايجلإا ةدم ءاهتنا دنع رجأتــــــسملل حنيم هنÃ يليومتلا رايجلإا دقع زيمتي - :رايلخا قح -
 :ةيتلآا تارايلخا في

 .ةعوفدلما رايجلإا تلادب رابتعلاا ينعب ذخ„ نمثب دقعلا عوضوم لاوملأا ءارش .أ
 .ةديدج طورشب رايجلإا دقع ديدتم .ب
 .ثل‘ صخش لىإ اهرجؤتف دوعت اهعيبت تيلا ليومتلا ةسسؤم لىإ ةرجؤلما لاوملأا ةداعإ .ت

 :صئاصلخا هذه ةيملاسلإا فاقولأا في ترفوت اذإ لىإ اهنم ةوجرلما اهراثم غيصلا هذه تيؤت نلو
 لاقتن4 كلذ عاطقنا مدعو ،برلاو يرلخا هجوأ في هب عافتنلاا ةيرارمتـــسا ا≤ دـــصقأو :ةيرارمتـــسلاا -1

  .هب ينملسلما عافتنا ةهج نم فقولا نم دوصقلما وه اذهو ةيكللما
 هـبحاـــــــــــــــص قح نم سيلو ،اـنيدـيأ في الله هـلعج ملاــــــــــــــسلإا في لاـلما نإـف ؛ةـملأا لاوملأ ظفلحا -2

 طباوـضل4 اديقتم هتايح في هنم ديفتـسي هيف فلختـسم ناـسنلإاف ،هفلاتإو هعييـضتو هب بعلاتلا
 :هناحبــس لئاق نم زع لاقو )54("هيف ينفلختــسم مكلعج امم اوقفنأو ":لىاعت الله لاق ،ةيعرــشلا

 
  )7( :ةيآ ،ديدلحا )52(
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 ءاــطعإ نع روملأا ءاــيلوأ هــناــحبــــــــــــــس الله ى| دــقو ،)55("مكØآَ يذــلا الله لاــم نم مهوتُآو"
 نودب مهوقزري نÃ مهرمأو مهـــــــــــشاعمو سانلا لحاـــــــــــصلم امايق الله اهلعج تيلا لاوملأا ءاهفـــــــــــسلا
 اهيف مهوقزراو امايق مكل الله لعج تيلا مكلاومأ ءاهفـــسلا اوتؤت لاو "هناحبـــس لاق ،فارـــسإ
 ،عايــضلا نم لوــصلأا ظفيح يذلا فقولا عرُــش ةملأا لاومأ عايــضل لثلم اعًنمو ،)56("مهوـسكاو
 اـبم فرــــــــــــــصتلا ءاـنبلأا نم دـحلأ سيلف ،بـهوي لاو ثروي لاو عاـبي لاف ،ةرمثل4 عاـفتنلاا ىقبيو
 .لاوزلاو عايضلا نم لوصلأا ظفح اذ≤ تبثف ،ةيكللما ليزي

 وهو -ةفلالخا طوقـــــــس تىح يوبنلا رـــــــصعلا نم -ملاـــــــسلإا ردـــــــص ذنم فقولاف ،ةيللاقتـــــــسلاا -3
 ،اهفقاو طرـش ام ىلع ىقبت لب ،دحأ اله ضرعي لا تيلا ةيرابتعلاا اهتيـصخـشب ةلقتـسم ةـسـسؤم
 ةنايخ تبثت لم امو ،اهراـــسم حيحـــصت يرجيف يملاـــسلإا عيرـــشتلا فلاتخ لم ام اهرظª اهارجأو
 .هنع لاًدب وأ هعم هيرغ ماقيف اهيلوتم

 .يعاملجا فقولاو فقاولا طرش :ثلاثلا بلطلما
 :فقاولا طرش :لاًوأ

 :فقاولا طرش فيرعت -أ
 وه طرــــشلاو ،طئارــــش وأ طورــــش هعجمو ،همازتلاو ،ءيــــشلا مازلإ هن4 ةغللا في طرــــشلا فرعي
 .)57( اهتملاع يأ ةعاسلا طارشأف ،ةملاعلا

 نوكيو ،ءيــــــــــشلا دوجو مدع همدع نم مزلي ام هناف يهقفلا حلاطــــــــــصلاا في طرــــــــــشلا امأ
 فاــصوأ نم فــصو وه طرــشلا نإف :نيوناقلا حلاطــصلاا في امأ )58( ،هتقيقح نع اجًراخ
 )59( .هلاوز وأ مازتللاا ءوشن هيلع قلعي عوقولا ققمح يرغ لبقتسم رمأ هب داري مازتللاا

 

 

 
  )33( :ةيآ ،رونلا )53(
   )5( :ةيآ ،ءاسنلا )54(
  .قباس عجرم ،2235 ص ،ةرهاقلا ،فراعلما راد ،1ط ،برعلا ناسل ،روظنم نبا )55(
 .80ص ،م2003 ،اطنط -قوقلحا ةيلك ،يملاسلإا هقفلا لوصأ في زيجولا ،ينسح يكز يكز ،ناديز )56(
 نيدفارلا ةلمج في روشنم ثبح( ةيبرعلا ينناوقلاو يملاسلإا هقفلا في ةنراقم ةسارد هطورشو فقولا ناكرأ ،عفار دممح ،سنوي )57(

  .127 ص ،م2009 ةنس ،40ددع ،11دلمج ،)قوقحلل
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 :فقاولا طرش ةيهام -ب
 فقولل ةيعوضولما ماكحلأا ديدتح في رثأ هل نوكي يذلاو فقاولا هعضي يذلا طرشلا وه فقاولا طرش
 ىلع موقتو ماـسقا ةدع لىإ مـسقنت فقولا في فقاولا اهطترـشي تيلا طورـشلا هذهو ،ماكحلأا هذه ر‘أو
 ةدارإ ماترحاو فقولا ناكرÃ اهقلعت وأ اهمدع نم فقولا ىضتقلم اهتقفوبم قلعتي ام اهنم ميسقتلل سسأ
 .)60( ينفقاولا
 في ةدراو ةيرح كلذك هل تطعأو ،لاومأ نم هفقوي اميف ةيرلحا ناــــسنلإا ةيملاــــسلإا ةعيرــــشلا تطعا دق
 قلعتي اميف هتيرح نأ يرغ ،نأـشلا اذه في ةمترمح هتدارإ نوكتو ،طورـش نم ءاـشي ام هفقو في طترـشي نأ
 كلت ىدعتي لاأ فقاولل يغبني تيلاو ةيملاــــسلإا ةعيرــــشلا دودبح ةديقم انماو ،ةقلطم تــــسيل طاترــــشلا4
 .)61( دودلحا
 ماكحلأا ليدعت في يربك رثأ الهو يملاـــــــــــسلإا هقفلا في ةيربك ةوق اله فقاولا اهطترـــــــــــشي تيلا طورـــــــــــشلاو
 طرـــش اهدافم ةدعاق هنع جتن يذلا دلحا لىإ ءاهقفلا لبق نم يربك ماترح4 ىظتحو" ،فقولل ةيعوـــضولما
 ينبو اهنيب وأ اهنيب اميف ضراعت كانه نوكي دق طورــــــــــــشلا هذه نأ لاإ )62( ،"عراــــــــــــشلا صنك فقاولا
 بلطتي اذهو ةوق نم طورــــشلا هذه هب ىظتح ام عم اذه عفر بلطتي اذهو فقولل ةيعوــــضولما ماكحلأا
 .يعيرشت ميظنت

 فقاولا طرش ماسقأ -ج
 :يلي اميف زجوم لكشب يه ةديدع تارابتعا بسبح تاميسقت ينفقاولا طورشل نإ
 لىإ رابـتعلاا اذـه للاخ نم اـهميــــــــــــــسقت نكيمو :اـهمدـعو فقولا ىــــــــــــــضتقلم اـهتقفاوم ثيـح نم :لاًوأ 

 فيانت لاو فقولا لوـــصأ نم لـــصÃ لتخ لا تيلا يهف ةحيحـــصلا طورـــشلا امأ ،ةحيحـــص يرغو ةحيحـــص
 ةلغ فرـــص فقاولا طترـــشي نأك ،اهتياعر موزلو ا≤ لمعلا بوجو اهمكحو ،عرـــشلا فلاتخ لاو همكح
 لـــصÃ لتخ ا|لأ ،ةدـــسافلا وأ ةلطابلا طورـــشلا يهو ةحيحـــصلا يرغ طورـــشلا امأ ،ءارقفلا ىلع فقولا

 
 روشنم يرتسجام ثحß كوكرك ةعماج ،ةيسايسلا مولعلاو نوناقلا ةيلك ،فقولا ىلع فقاولا طرش رثأ ،دحم رماع ،دحمأ )58(

 .م2021 ةنسل 39 ددع 10 دل–ا ،ةيسايسلاو ةينوناقلا مولعلل نوناقلا ةيلك ةلمج في
 يوعدلا عدوتسلما عقوم ىلع روشنم مكمح ثبح( ،لوللحاو تلاكشلما -فقاولا طرش ةفلامخ ،الله دبع نب رصõ ،ناميلما )59(

 .م2023-04-12 ةر/ز رخآ خيرhttps://dawa.center/file/4470 i  :لياتلا طبارلا ىلع )يمقرلا
 ةرازو ،ا◊لامجو ةيملاسلإا ةعيرشلا في فقولا ةودنل مدقم ثبح ،اهماكحأو ينفقاولا طورش ،سابع نب يلع ،يمكلحا )60(

 .155 ص ،ـه1423 مرمح ،ةيدوعسلß ةينيدلا نوؤشلاو فاقولأا
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 ،فقولا نع عجري نأ هل نأ فقاولا طترـــشي نأك ،عرـــشلا فلاتخ وأ همكح فيانت وأ فقولا لوـــصأ نم
 اذه مكحو ،نثم نم ادب ابم فوقولما عيب فقاولا طترـــشي نأ وأ ،لاًثم فوقولما نم اوثري نأ هتثرول نأ وأ
 .)63(فقولا نود هدحو طرشلا لطبي وأ ،فقولا هعم لطبيو نلاطبلا طرشلا

 :فقولا ناكرا نم هب قلعتي ام ثيح نم ينفقاولا طورش ميسقت :ايًن´
 ةقلعتم وأ ،قاقحتـــــــــــسلااو عنلماو حنلما ثيح نم مهيلع فوقولم4 ةقلعتم نوكت اما ينفقاولا طورـــــــــــشف 
 هيلع قافنلإاو هتنايـص ثيح نم هـسفن فوقولم4 ةقلعتم وأ ،فوقولما نوؤـش ةرادإو فقولا ىلع ةيلاول4
 :ماسقأ ةثل‘ لىإ رابتعلاا اذه بسح اهميسقت نكيم كلذل ،هيريغتو هئاقبا وأ
 وأ ءارقفلا ىلع فوقولا ةلغ فرــــصت نÃ طترــــشي نأك ،مهيلع فوقولم4 قلعتت طورــــش :لولأا مــــسقلا 
 )64( .مهنم لك ةصح دديحو نيددمح ةثرول وأ ،دجاسلماك ةهج ىلع
 فقولا ىلع ايًلوتم نوكي نم ديدتح ثيح نم فقولا ىلع ةيلاول4 قلعتت طورـــــــــش :نياثلا مـــــــــسقلا امأ 
 نوكت نÃ طترـــــــشي نأك ددمح صخـــــــشل ةيلوتلا نوكت نÃ طترـــــــشا ول امك ،فقولا نوؤـــــــش ةرادإ لىوتي
 ةيلوتلا طترــــــــــشي نأك ،ايًــــــــــصخــــــــــش هديدتح نود ايًلوتم نوكي نم فاــــــــــصوأ دديح نأ وأ ،نلافل ةيلوتلا
 صيخ اميف كلذ يرغو ،ايًح ماد ام هل ةيلوتلا نوكت نÃ طترـــــــــــــشي نأ وأ ،هتثرو نم أفكلأاو حلـــــــــــــصلأل
 .ةيلوتلا
 نأ وأ ،فوقولما لادبتـــــــــسا هل نوكي نأ طترـــــــــشي نأك ،فوقولم4 قلعتت طورـــــــــش :ثلاثلا مـــــــــسقلا امأو 
 فوقولم4 ةقلعتلما طورـــــــــشلا نم اهيرغو ،هتلغ يرغ نم فقولا ممري نÃ ارًاقع فوقولما ناك اذإ طترـــــــــشي
)65(. 
 :ينفقاولا ةدارإ ماترحا زاوج ىدم ثيح نم ينفقاولا طورش ميسقت :اثًل´
 زاوجو ،ينفقاولا ةدارإ ماترحا زاوج ىدم ثيح نم ينفقاولا طورــــش ءاهقفلا مــــسق ميــــسقتلا اذله اقًفوو 
 :ينفقاولا ىلع ةعونملما طورـــــشلا يه ماـــــسقأ ةثل‘ لىإ همدع مأ اهتفلامخ ةيناكماو ،همدع نم اهطاترـــــشا
 :يه بابسأ ةدع لىإ اهيف عنلما عجريو نلاطبلا اهمكحو ،اهيف ينفقاولا ةدارإ مترتح لا طورشلا هذهو

 
 ،لحافلا ةبتكم ،1ط ،ةيملاسلإا ةعيرشلا في فقولاو ثايرلماو ةيصولا ماكحأ ،دحمأ ،رودنغلاو ،نيدلا يكز ،نابعش )61(

 .519 ص ،م1984 ،تيوكلا
 .158 ص ،قبسلأا عجرلما ،اهماكحأو ينفقاولا طورش ،سابع نب يلع ،يمكلحا )62(
 .159 ص ،قباسلا عجرلما سفن )63(
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 اذإ تىح ليوتلما لزع مدع فقاولا طترـــشي نأك :فقولا ةحلـــصم وأ عرـــشلا دعاوقل ةفلاخلما طورـــشلا-أ 
 ةدارإ مترتح لاف كلذ طترــشا اذإ تىحو ،كلذ طاترــشا نم فقاولا عنيم انهف ،لزعلا بجوتــسي ام بكترا
 ،ةفلاخلما نم هنــصتح تيلا ةوقلا بــستكي لاو ،لاًط4 هنوك طرــشلا اذه فلايخو ،طرــشلا اذه في فقاولا
 ،لزعلا بجوتــــسي ام بكتراو ،فقولا ىلع ليوتلما وه ناك ول هــــسفن فقاولا نÃ ءاهقفلا حرــــص كلذل
 )66( .هيرغ ينعيو فقولا ةرادإ نع لزعي هنإف

 ناك اذإ تىح فقولا يرمعت مدع فقاولا طترشي نأك :هتنايصو فقولا ةحلصبم رضي يذلا طرشلا -ب
 عافتنلاا وأ هيرمعت نكيم لمام ،رخ" فقولا لدبتـــسي لا نÃ فقاولا طترـــشا اذإ كلذكو ،يرمعتلل اًجاتمح
 )67( .هلادبتس4 لاو هب

 انه طرــشلاف ،فوقوم رجؤي لاأ طترــشي نأك :مهيلع فوقولما قوقحو ةحلــصبم رــضت تيلا طورــشلا -ج
 .)68( هيرج© مدع طاترشا مغر فوقولما رجؤيو ،وغل
 ،دجـسلما في لأـسي نم ىلع فقولا نم قدـصتي نأ طترـشي نأك :اعًرـش اهنم ةدئاف لا تيلا طورـشلا -د
 .)69( نىعلما في ةقدصلا عم كلذ في يواستم هنلأ

  :ةرورضلا دنع اهتفلامخ نكيمو اهلصأ في ةزئالجا طورشلا 
 نم عافتنا نـــــــــسحأ قيقتح وأ ،فقولا ىلع ةظفاحملل ةرورـــــــــضلا دنع فقاولا طرـــــــــش ةفلامخ نوكت انهف
 ةلط4 برتعت لا كلذل ،فقاولل ةمترمح ةدارإ نع برعتو ،ةعيرشلا ماكحأ فلاتخ لا طورشلا هذهو ،فقولا

 ارًارــــــــضا ا≤ ديقتلا بجوي ام لاوحلأا نم ضرعي لم ام ،ا≤ لمعلا بيج ةحيحــــــــص يه لب ،اهلــــــــصأ في
  :عاونأ ةعبرأ لىإ اهفينصت نكيمو ،اهتفلامخ غوسيف ،فقول4
 فقاولا طترـــــشي نأك هترثم ةلق وأ فقولا رامثتـــــسا ليطعت لىإ لوؤت تيلا طورـــــشلا يهف لولأا عونلا امأ 
 ةلغ هل نكي لم وأ فقولا برتخ اذإف ،ناكملإا ردق طرــــــــــشلا اذ≤ لمعيف ،راقعب فقولا لادبتــــــــــسا عنم
 .طرشلا فلايخو ،يضاقلا نذ! لدبتسيف ،هيرمعتل يفكت

 
 ،2015 ،ينطسلف ،ةينطولا حاجنلا ةعماج في يميلعتلا فقولا قودنص ءاشنلإ حترقم ،دحمأ يمركلا دبع دوممح ،ديشرأ )64(

 .24.ص
 .144 ص ،م1997 ،نامع ،رامع راد ،1ط ،فقولا ماكحأ ،دحمأ ىفطصم ،اقرزلا )65(
 يوعدلا عدوتسلما عقوم ىلع روشنم مكمح ثبح( ،لوللحاو تلاكشلما -فقاولا طرش ةفلامخ ،الله دبع نب رصõ ،ناميلما )66(

 عجرم .م2023- 04-12 ةر/ز رخآ خيرhttps://dawa.center/file/4470، i  :لياتلا طبارلا ىلع )يمقرلا
 .قباس

 .قباس عجرم ،145 ص ،م1997 ،نامع ،رامع راد ،1ط ،فقولا ماكحأ ،دحمأ ىفطصم ،اقرزلا )67(
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 نÃ فقاولا طترـــــــــــشي ناك فقولا فيراـــــــــــصم في رذعتلا لىإ لوؤت تيلا طورـــــــــــشلا وهف نياثلا عونلا امأ 
 هذـه في ىماتـي كانـه مادامـ طرــــــــــــــشلا اذـ≤ لـمعيف ،ةنـيعم ةيـرق ىماتـي ىلع فقولا تادراو نم فرــــــــــــــصي
 .)70( ةيرقلا هذه نم اونوكي لم نإو نيرخآ ماتيأ ىلع فرصيف ىماتي اهيف نكي لم نإف ،ةيرقلا
 فقولا لاــمعÃ فقولا ةرادإ ىلع ينمئاــقلا بنغ لىإ يدؤت تيلا طورــــــــــــــشل4 لــثمتيف ثــلاــثلا عونلا اــمأ 
 لءاـــضتت كلذ دعب ثم ،لاًثم يرنªد ةـــسمخك ،ددمح رجأ ليوتملل نأ طترـــشي نأك ،مهروجأ في ةيرورـــضلا
 لىإ هترجأ عفر يـــــــضاقللف ،نمزلا عم مخـــــــضتل4 ةلمعلا ةميق في ضافنخلاا ،لثلما رجأ نم لقأ حبـــــــصتف
 .اذه فقاولا طرشب ديقتلا مدعو لثلما رجأ
 فقولا ضرغب للاخلاا نود نم اذًيـفنت لـهــــــــــــــسأ اـهتفلاـمخ نوكت تيلا طورــــــــــــــشلا يهف عبارلا عونلا اـمأ 
 مييقتب ادًقن وأ انًيع ةرجلأا ذخأ ينب رايلخا ليوتمللف ،انًيع نوكت ليوتلما ةرجأ نأ طترــــشي نأك هدــــصقمو
 )71( .دقنل4 ينعلا
  :لابح اهتفلامخ زويج لاو ةزئالجا طورشلا
 طورـــــشلا هذهو ،طورـــــشلا نم ينتقباـــــسلا ينتفئاطلا نع جرتخ تيلا طورـــــشلا لك لمـــــشت ةعومYا هذهو
 ،ينفقاولا ةدارإ قفو فقولا ةرادإ ثيح نم ءاوـــــــس اهـــــــصيخ اميف ينفقاولا ةدارإ ماترحاو ،ا≤ لمعلا بيج
 هتثرو ىلع فقولا ةلغ عزوت نÃ فقاولا طترـــشي نأك ،فقولا ةلغ عيزوت ةيفيكو ،فوقولما لالما ينيعت وأ
 )72( .هتفلامخ زويج لاو هب لمعلا بيج طرشلا اذهف يواستل4
 ىلع ،م1946 ةنــــسل )48( مقر نوناقلا في يرــــصلما عرــــشلما صن دقف فقول4 ةقلعتلما ينناوقلا في امأ
 يرغل تناك اذإ لاإ ةنادتــــــــسلاا وأ ةماقلإا وأ جاوزلا في قحتــــــــسلما ةيرح ديق اذإ فقاولا طرــــــــش لطبي نأ
 وأ فقولا وأ فقاولا ةحلـــــــصم تيوفت هتاعارم مدع ىلع بتتري لا طرـــــــش لك كلذك لطبيو ةحلـــــــصم

 
 ،2015 ،ينطسلف ،ةينطولا حاجنلا ةعماج في يميلعتلا فقولا قودنص ءاشنلإ حترقم ،دحمأ يمركلا دبع دوممح ،ديشرأ )68(

 .قباس عجرم 25.ص
 .قباس عجرم 26ص ،قباسلا عجرلما )69(
 .قباس عجرم ،152 ص ،م1997 ،نامع ،رامع راد ،1ط ،فقولا ماكحأ ،دحمأ ىفطصم ،اقرزلا )70(

 صيغ التمويل والاستثمار في نظام الوقف



82 »  İSLÂM İKTİSADI ARAŞTIRMALARI DERGİSİ  •  YIL/YEAR: 3 • SAYI/NO: 2 • 2023

MAKALELER / ARTICLES 

26 
 

 ،فقولا ةجح في جوزلا قاقحتــــــــسلا طترــــــــشت نأ ةجوزلل زاجأ نوناقلا سفن نأ لاإ ،)73( ينقحتــــــــسلما
 .)74( اهقلطي لاأ وأ اهيلع جوزتي لا نÃ جوزلا ةيرح دييقت
 ةتمالخا
 عيراــشلماو ةيليومتلا غيــصلا نم ةدافتــسلاا ةيفيكو ،مهم يداــصتقا درومك فقولا ثحبلا اذه في تلوانت
  :اهزربأ نم ،جئاتن نع ثحبلا هذه ضختمو ،ةيملاسلإا ةعيرشلل ةقفاوم نوكت تيلا ةيرامثتسلاا

 عاونأ في غيـصلا هذه عونتت ثيح ،عونتلا نم ةعـساو اقًافآ تاكرـشلا دوقع لىإ ةدنتـسلما غيـصلا حتفت -1
 .يرامثتـــــــــــسلاا يعامتجلاا عباطلا تاذ عيراـــــــــــشلما ليوتم تايناكمإ عيـــــــــــسوت نم نكيم امم ،ةفلتمخ
 .ةاقاسلماو ،ةعرازلماو ،ةبراضلماو ،ةكراشلما لثم اغًيص عونتلا اذه لمشيو

 نم اهيلع ساقيو ذخ© نأ نكيم ةيملاــــــسلإا ىلع فاقولأا في رامثتــــــسلااو ليومتلا روــــــص تددعت -2
 :ةغيصلا هذه للاخ

 .تاكارشلا دوقع ىلع ةدنتسلما غيصلا -
 .عيبلا دوقع ىلع ةدنتسلما غيصلا -
 .يرجأتلا دوقع ىلع ةدنتسلما غيصلا -
 بــــسانتت تيلاو ةيقوــــستا ةياعدلا تلااكوو نيوتركللاا عيبلا تاكرــــشك ةبحارملل ةثيدح غيــــص -

 .ةيملاعلإاو ةيوعدلا فاقولأا عم
 في ةدراو ةيرح كلذك هل تطعأو ،لاومأ نم هفقوي اميف ةيرلحا ناـــسنلإا ةيملاـــسلإا ةعيرـــشلا تطعأ -3

 اميف هتيرح نأ يرغ ،نأــــشلا اذه في ةمترمح هتدارإ نوكتو ،طورــــش نم ءاــــشي ام هفقو في طترــــشي نأ
 .ةيملاسلإا ةعيرشلا دودبح ةديقم انماو ،ةقلطم تسيل طاترشلا4 قلعتي

 ةحيحـصلا طورـشلاف ،ءاملعلا كلذ تبثأ امك ةديدع تارابتعا بـسبح تاميـسقت ينفقاولا طورـشل -4
 بوجو اهمكحو ،عرــــــشلا فلاتخ لاو همكح فيانت لاو فقولا لوــــــصأ نم لــــــصÃ لتخ لا تيلا يهف
 لتخ ا|لأ ،ةدــسافلا وأ ةلطابلا طورــشلا يهو ةحيحــصلا يرغ طورــشلا امأ ،اهتياعر موزلو ا≤ لمعلا
Ãعرشلا فلاتخ وأ همكح فيانت وأ فقولا لوصأ نم لص. 

 
 ددعلا "ةيسمرلا ةديرلجا " ةيرصلما عئاقولا في روشنلما ،م1946 ةنسل )48( مقر ،يرصلما فاقولأا نوناق نم )22( ةدالما )71(

61، iم1946-06-17 خير. 
 .قباس عجرم ،م1946 ةنسل )48( مقر ،يرصلما فاقولأا نوناق نم )27( ةدالما )72(
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 لىإ لوؤت تيلا طورـشلاك ،ةرورـضلا دنع اهتفلامخ نكيم نكل اهلـصأ في ةزئاج طورـش كانه نوكت دق -5
 اذ≤ لمعيف ،راقعب فقولا لادبتــــــسا عنم فقاولا طترــــــشي نأك هترثم ةلق وأ فقولا رامثتــــــسا ليطعت
 ،يضاقلا نذ! لدبتسيف ،هيرمعتل يفكت ةلغ هل نكي لم وأ فقولا برتخ اذإف ،ناكملإا ردق طرشلا
 لقأ حبــصتف لءاــضتت لاىتح فقولا فيراــصم في رذعتلا لىإ لوؤت تيلا طورــشلا وأ ،طرــشلا فلايخو
 لثلما رجأ لىإ هترجأ عفر يــــــضاقللف ،نمزلا عم مخــــــضتل4 ةلمعلا ةميق في ضافنخلاا ،لثلما رجأ نم
 للاخلاا نود نم اذًيفنت لهــــسأ اهتفلامخ نوكت تيلا طورــــشلا وأ ،اذه فقاولا طرــــشب ديقتلا مدعو
 ةرجلأا ذخأ ينب رايلخا ليوتمللف ،انًيع نوكت ليوتلما ةرجأ نأ طترــــــشي نأك هدــــــصقمو فقولا ضرغب
 .دقنل4 ينعلا مييقتب ادًقن وأ انًيع
 ديدلجا اهلكـشب ةينوتركللاا ةبحارلماك ةيمدقلا غيـصلا نم ةقتـشم رامثتـسلال ةديدج غيـصو مظن كانه -6

 ةـبحارلما انـلوانـت دقـو اًزيمتم اًـبحرو اًيـلاـع لاًخد بذـتجو رــــــــــــــصعلا عم مئلاتت ةيـراـمثتــــــــــــــسا غيــــــــــــــص يهو
 تيلاو ليومتل4 ةبحارلل ةروطتم غيص يهو نلاعلاا تلااكوو نيوتركللاا قيوستلا تاكرشل ةينوتركللاا
 .فقولا عم بسانتت
 قفولما وهو دــــــصقلا ءارو نم وهو انملع يذلا ملعل4 عفنلاو دادــــــسلاو قيفوتلا الله لأــــــسأ ماتلخا فيو
 .ناعتسلماو
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 رداصلماو عجارلما
  )م1984( ط ،تيوكلا ةعماج تاعوبطم ،ىرخلأا ةينامتئلاا عويبلاو طيسقتلÉ عيبلا ،يقوسد ميهاربإ
 ،يدتبلما ةيادب حرـــش ةيادلها ىلع ريدقلا حتف حرــــش ،يردنكــــسلا يــــساويــــسلا دحاولا دبع نب دممح ،ماملها نبا
 .تويرب ،ةيملعلا بتكلا راد
 ةفينح بيأ ماملإا بهذم هقف في راـــــــــصبلاا ريونت حرـــــــــش راتخلما ردلا ىلع راتلمحا در ةيـــــــــشاح ،ينمأ دممح ،نيدباع نبا

 .عيزوتلاو رشنلاو ةعابطلل ركفلا راد لولأا ءزلجا تاساردلاو ثوحبلا بتكم نامعنلا
 ثم يــــــــــــــسدــقلما يليعاــملجا ةــمادــق نب دــممح نب دــحمأ نب الله دــبع نيدــلا قفوم دــممح وبأ ،ةــمادــق نبا
 - ــــــــــــــــه1388( ةرهاقلا ةبتكم ،نيغلما ،ــــــــــــــــه620 ت يـسدقلما ةمادق نب4 يرهـشلا ،يلبنلحا يقـشمدلا

 .)م1968
 .ةرهاقلا ،فراعلما راد ،1ط ،برعلا ناسل ،روظنم نبا
  .)689 / 3( دواد وبأ
 ثح4 كوكرك ةعماج ،ةيـــــــــسايـــــــــسلا مولعلاو نوناقلا ةيلك ،فقولا ىلع فقاولا طرـــــــش رثأ ،دحم رماع ،دحمأ
 ةنــــــــــسل 39 ددع 10 دلYا ،ةيــــــــــسايــــــــــسلاو ةينوناقلا مولعلل نوناقلا ةيلك ةلمج في روــــــــــشنم يرتــــــــــسجام

 .م2021
 ،ينطـــــــسلف ،ةينطولا حاجنلا ةعماج في يميلعتلا فقولا قودنـــــص ءاـــــشنلإ حترقم ،دحمأ يمركلا دبع دوممح ،ديـــــــشرأ

2015. 
 يراخبلا
 276 / 2 دهتYا ةيادب
 .77 ددعلا ،يملاسلإا هقفلا عممج ةلمج باتك ،نآرقلا ىلع فوقولا ،رصª نب ردب ،ردبلا
 3 ط ،ةيدملمحا ةنـــــسلا راـــــصنأ ةلمج ،عانقلإا تنم نع عانقلا فاــــشك ،سيردإ نب سنوي نب روـــــصنم ،تيوهبلا
 .)ـه1394 ةكبم ةموكلحا ةعبطم(
 )339 / 5( ىبركلا ننسلا في يقهيبلا
 / 23 طوــــــــــــــسبلماو ،275 / 6 نيدبـاـع نباو ،181 / 8 قئارلا رحبلا ةـلمكتو ،278 / 5 قئاـقلحا ينيبت

 .ةقباس عجارمو رداصم 17
 .قباس عجرم ،تافيرعتلا ،نياجرلجا

Mohamed Gamal Elsaid Helal



www.marufiktisat.com  « 85

 ARTICLES / MAKALELER

29 
 

 عبارلا ءزلجا راطع روفغلا دبع دحمأ قيقتح ،ةيبرعلا حاحـــصو ةغللا جb حاحـــصلا ،داحم نب ليعاسمإ ،يرهولجا
 .6/225 نانبل تويرب ملعلا راد
  ةيملاسلإا ةعيرشلا ءوض في يليومتلا يرجأتلا - هتاحش ينتوهبلا ينسح
 ةيملاـــــــــــسلإا ةعيرـــــــــــشلا في فقولا ةودنل مدقم ثبح ،اهماكحأو ينفقاولا طورــــــــش ،سابع نب يلع ،يمكلحا
 .ـه1423 مرمح ،ةيدوعسل4 ةينيدلا نوؤشلاو فاقولأا ةرازو ،اCلامجو
 :قيقتح ،ربحلأا ىقتلم حرش في رñلأا عممج ،ـــــــــــــــه956 ت يفنلحا بيلَلحَا ميهاربإ نب دممح نب ميهاربإ ،بيلَلحَا

 .)م1998 - ـه1419( 1ط ،تويرب /نانبل - ةيملعلا بتكلا راد ،روصنلما نارمع ليلخ
 .ةقباس عجارم .)47 / 3( نيطقرادلا
 .قباس عجرم ،517ص ،3 ج ،يقوسدلا ةيشاح ،يقوسدلا
  .207 / 9 ،ركفلا راد ،زيزعلا حتف ،)ـه623 ت( نييوزقلا دممح نب يمركلا دبع ،يعفارلا
ــــــــــــشلا( هُتَُّلدأو ُّيملاـــــــــسلإا هُقْفِلا ،ىفطــــــــــــصم نب ةبَهْوَ ،يّلِيْحَُّزلا ــــــــــــشلا ةلّدلأل لماَّ  مّهأو ةَّيبهذلما ءارلآاو ةَّيعرَّ
 .قشمد – ةَّيروس - ركفلا راد ،)اهيجرتخو ةَّيوبَّنلا ثيداحلأا قيقتحو ةَّيهقفلا تNَّرظَّنلا
  م1997 ،نامع ،رامع راد ،1ط ،فقولا ماكحأ ،دحمأ ىفطصم ،اقرزلا
 .م2003 ،اطنط -قوقلحا ةيلك ،يملاسلإا هقفلا لوصأ في زيجولا ،ينسح ينتوهبلا يكز ،ناديز
 – ةفرعلما راد ،طوسبلما ،ـــــــــــه483 ت يسخرسلا ةمئلأا سشم لهس بيأ نب دحمأ نب دممح ،يسخرسلا
 .)م1993 - ـه1414( تويرب
 . 1:ط قشمد ةعماج ،ءاهقفلا ةفتح ،ركب وبأ دحمأ نب دممح ،يدنقرمسلا
 .بيللحا بيابلا ةعبط ،جاهنلما ظافلأ نياعم ةفرعم لىإ جاتلمحا نيغم ،بيطلخا ،نييبرشلا

 ةبتكم ،1ط ،ةيملاــــــسلإا ةعيرــــــشلا في فقولاو ثايرلماو ةيــــــصولا ماكحأ ،دحمأ ،رودنغلاو ،نيدلا يكز ،نابعــــــــش
 .تيوكلا ،لحافلا

 )24( ددــعلا ،ضNرلا ،ةرـــــــــــصاـعلما ةـيهقفلا ثوحبلا ةـلمج ،ةـلماــــــــــــشلا ةـيمنتلا زاـنجإ في فقولا رثأ ،اــيند يقوــــــــــــــش
 .ـه1415

 ةغلب ،ــــــــــــــــــــه1241 :فىوتلما( يكلالما يواـــــصل4 يرهـــــشلا ،تيوللخا دممح نب دحمأ سابعلا وبأ ،يواـــــصلا
 ريدردلا خيـــشلا حرـــش وه يرغـــصلا حرـــشلا( يرغــصلا حرــشلا ىلع يواــصلا ةيــشابح فورعلما كلاــسلما برقلأ كلاــسلا
 .فراعلما راد ،كٍلِامَ مِامَلإِْا بِهَذْمَلِ كلاسلما برقأ ىمسلما هباتكل
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 فراعلما راد ،)ـــــــــــه1241 ت( يكلالما يواصل4 يرهشلا ،ينتوللخا دممح نب دحمأ سابعلا وبأ ،يواصلا

 .يرغصلا حرشلا
 ةــــــــضورو ،681 / 3 يرغــــــصلا حرــــــشلاو ،19 / 2 رايتخلااو ،79 ص ،6 ج ،عئانــــــصلا عئادب ،نياعنــــــــصلا
 .ةقباس عجارم 508 / 3 عانقلا فاشكو ،117 / 5 ينبلاطلا

 / 2 :ج ،تويرب ،ةيملعلا بتكلا راد ،تامدقلماو ةداعسلا ،ليلخ نب ىفطصم نب دحمأ ،هداز يبركشاط
193. 

 تويرب ،ةيملعلا بتكلا راد ،يراخبلا حيحص حرش يرابلا حتف ،رجح نب دحمأ ،نيلاقسعلا
 ،ةيبرعلا حاحصو ةغللا جb حاحصلا ،بيارافلا
 .ينعلا باتك ،يديهارفلا
  .عيزوتلاو رشنلل ةثيدلحا بتكلا لماع - ةيملاسلإا كونبلا- فلخ حيلف
 ددعلا "ةيسمرلا ةديرلجا " ةيرصلما عئاقولا في روشنلما ،م1946 ةنسل )48( مقر ،يرصلما فاقولأا نوناق

 )27-22( ةدالما ،م1946-06-17 خير◊ ،61
 م1994 ،تويرب ،يملاسلإا برغلا راد ،ةيرخذلا ،فيارقلا
  )ةرهاقل4 بعشلا راد ـ ط( نآرقلا ماكحلأ عمالجا ،بيطرقلا
 .2004 ةنس ،تويرب ،ةيملعلا بتكلا راد ،ءاهقفلا سينأ ،يفنلحا يمورلا الله دبع نب مساق ،يونوقلا
 لداعو ضوعم دممح يلع ققلمحا ،عئانـــــــصلا عئادب ،نيدلا ءلاع يفنلح دوعــــــــسم نب ركب وبأ ،نياــــــــساكلا
 . 2003 ط ،ةيملعلا بتكلا راد ،دوجولما دبع دحمأ
 في عئانـــصلا عئادب ،ه587 ت يفنلحا نياــــساكلا دحمأ نب دوعــــسم نب ركب وبأ ،نيدلا ءلاع ،نياــــساكلا

 .)م1986 - ـه1406( 2ط ،ةيملعلا بتكلا راد ،عئارشلا بيترت
 ةيملاسلإا ةعيرشلا في فقولا ماكحأ :يسيبكلا
 1956 ،ةرهاقلا ،ةيدملمحا ةنسلا ةعبطم ،فاصنلإا ،ناميلس نب يلع ،يوادرلما
 لــيللجا دــبع نب ركب بيأ نب يلع ،نياــنيغرلما ،16 ص ،3ج ،يدــتبلما ةــيادــب حرـــــــــــش في ةــيادــلها ،نياــنيغرلما
 للاط :قيقتح ،يدتبلما ةيادب حرــــــش في ةيادلها ،ــــــــــــــــــــــه593ت نيدلا ناهرب نـــــــسلحا وبأ ،نيانيغرلما نياغرفلا
 .نانبل – تويرب - بيرعلا ثاترلا ءايحا راد ،فسوي
 )1181 / 3( ملسم
  )ـه 1402 بلح ،راتمخو يروخافلا قيقتح( برغلما ،ديعس نب رصª حتفلا بيا ،يزرطلما
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 .ةقباس رداصمو عجارم ،يرنلما حابصلماو ،برعلا ناسلو ،طيسولا مجعلما
 عقوم ىلع روــــــــــشنم مكمح ثبح( ،لوللحاو تلاكــــــــشلما -فقاولا طرــــــــش ةفلامخ ،الله دبع نب رــــــــــصª ،ناميلما
 خير◊ https://dawa.center/file/4470  :لياـتلا طبارلا ىلع )يمقرلا يوعدـلا عدوتــــــــــــــسلما
 .م2023-04-12 ةرNز رخآ
 ،رقدلا نيغلا دبع :ققلمحا ،هيبنتلا ظافلأ ريرتح ،ه676 ت فرــــــــــــش نب يىيح نيدلا ييمح Nركز وبأ ،يوونلا
 .)ـه1408(1ط ،ملقلا راد
 ةنــــس ،ط4رلا ،ةينــــسلحا ثيدلحا راد ،دعاوق لىإ كلاـــسلما حاـــضيإ ،سابعلا وبأ يىيح نب دحمأ ،يــــسيرــــشنولا

 .م1980
 .ـه1388 ،نوناقلاو ةعيرشلا في فقولا ،يدهز ،نكي
 ةلمج في روــشنم ثبح( ةيبرعلا ينناوقلاو يملاـسلإا هقفلا في ةنراقم ةـسارد هطورـشو فقولا ناكرأ ،عفار دممح ،سنوي
 .م2009 ةنس ،40ددع ،11دلمج ،)قوقحلل نيدفارلا
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Sukukun Genel Olarak Analizi, Fıkhi Boyutu ve 
Taşıdığı Potansiyel Önem  

Öz

İslam ülkelerinde altarnatif bir finansman ürünü olarak son dönemlerde oldukça rağbet gören sukuk, giderek 
finansal sistemin önemli bir yapı taşı haline gelmektedir. Bugün pekçok otorite sukuk üzerine kurgulanmış eko-
nomik bir sistemin gelecekte dünya çapında muazzam bir büyüme potansiyeli taşıdığını ifade etmektedir. Önce-
leri sadece faize karşı mesafeli bazı kesimlerce yatırım ve finansman ihtiyaçlarına yönelik olarak çıkarılan sukuk 
sertifikaları, bugün müslüman olsun gayrımüslim olsun hemen her kesimin dikkatini celbeden, hükümetler ve 
firmalar tarafından çeşitli projelerin finansmanında likidite aracı olarak kullanılan önemli bir yöntem olmaktadır. 
Çünkü sukuk yapısı itibariyle faize altarnatif bir yatırım aracı olmasının yanısıra, tarafları nakit finansman araç-
larının sahip olduğu sıkıntılardan koruyarak dolaylı yoldan mal ve hizmet üretimini arttırmakta, artan üretim ile 
ekonomik göstergeleri iyileştirmekte, iyileşen bu ortam neticesinde ülke refaha ulaşmaktadır. Finansman ihtiyacı 
nedeniyle sukuk ihracına giden taraflar ihtiyaç duydukları finansmanı faizsiz şekilde temin ederken, diğer yandan 
ilgili sukuklara yatırım yapan yatırımcılar faizsiz ve dönemsel getiri niteliğindeki “kira geliri-kârpayı-satış geliri” 
gibi bir takım yatırım avantajları kazandığı sukuk modeli; belirsizliğin olmadığı, kuvvetli maddi varlıklara daya-
nan, borç senedi hükmünde olmayan, anapara ve sabit kazanç vaad etmediğinden “Risk Paylaşımını” merkeze 
alan bir yapıda olup; üzerine düşülüp gerekli altyapı çalışmaları tamamlanırsa, ülkelerin GSMH’larını destekleyici 
bir unsur olarak ekonomik refahı yakalamada kilit bir rol oynayabilecektir. Özellikle yurtdışı kaynaklı çok sayıda 
amprik ve teorik çalışma bulgularına rastlanılan bu çalışmada amaç; sukuk hakkında yeterli ölçüde bilinmeyen 
potansiyel yapıya dikkat çekmek ve genel olarak bir farkındalık oluşturmak olmaktadır. Makalede bilimsel çalışma 
kuramlarından “Nitel Veri Analizi” yapılmış olup; ağırlıklı “Derleme ve Sentez” yöntemi kullanılmıştır. 
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Sukukun Genel Olarak Analizi, 
Fıkhi Boyutu ve Taşıdığı Potansiyel Önem

Abstract
Sukuk, which has recently become very popular as an alternative financing product in Islamic countries, is gradu-
ally becoming an important building block of the financial system. Today, many authorities state that an economic 
system built on sukuk has a tremendous growth potential worldwide in the future. Sukuk certificates, which were 
previously issued only for investment and financing needs by some segments that were distant from interest, are 
today an important method that attracts the attention of almost every segment, whether Muslim or non-Muslim, 
and is used by governments and companies as a liquidity tool in the financing of various projects. Because sukuk is 
not only an alternative investment instrument to interest, but also indirectly increases the production of goods and 
services by protecting the parties from the problems of cash financing instruments, improves economic indicators 
with increased production, and as a result of this improved environment, the country reaches prosperity. While the 
parties that go to sukuk issuance due to financing needs obtain the financing they need in an interest-free manner, 
on the other hand, the investors who invest in the relevant sukuk gain a number of investment advantages such as 
interest-free and periodic returns such as “rental income, dividend and sales income”; The sukuk model, which is 
based on strong tangible assets where there is no uncertainty, does not have the status of debt securities, does not 
promise principal and fixed earnings, and focuses on “Risk Sharing”; if the necessary infrastructure works are comp-
leted, it can play a key role in achieving economic welfare as a supportive element of the GNP of countries. The aim of 
this study, which includes the findings of many empirical and theoretical studies, especially from abroad, is to draw 
attention to the potential structure that is not sufficiently known about sukuk and to raise awareness in general. 
In the article, “Qualitative Data Analysis”, one of the scientific study theories, was used and the “Compilation and 
Synthesis” method was used predominantly.

----------------------------

Keywords: Sukuk, Fiqhi Dimension of Sukuk, Types of Sukuk, Characteristics of Sukuk, Analysis of Sukuk. 
JEL Classification: F65,Z12, K22

Analysis of Sukuk in General, its Intellectual 
Dimension and its Potential Importance
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GİRİŞ
Maddi duran varlıklar , mallar, hizmetler, belirli bir proje yada yatırım faaliyetlerinin varlıkları üzerin-
deki kullanım hakkını gösteren ve bu varlıklara ilişkin henüz pay edilmemiş ortaklık hisselerini yan-
sıtan, eşit değerdeki sertifikalar anlamına gelen sukuk (AAOIFI and TKBB 2020:460); ilk olarak 4 ha-
life döneminde aktif olarak kullanılsa da, Hz. Peygamber (s.a.v.) dönemine ait örnekleri de varolduğu 
kaynaklardan anlaşılmaktadır. Diğer yandan bu belgelere ilişkin ilk fıkhi değerlendirmelerin İmam-ı 
Maliki’nin “Muvatta” adlı eserinde yeraldığı gözlemlenmektedir (Anas 1994:562; URL-1). Kaynağı 4 
Halife dönemi ve özellikle Efendimiz (s.a.v)’e kadar uzanan ancak modern manada ilk olarak 1977’de 
Ürüdün’de mudârabe senedi şeklinde çıkarılan sukuklar, ardından 1983’te Malezya’da yine mudârabe 
senedi olarak çıkarılmış olup; halen günümüz İslam ülkeleri arasında Malezya ve Endonezya başta 
olmak diğer diğer körfez ülkelerinde yoğun olarak işlem gören İslami Finansal ürünler olmaktadır. 
İslam ülkelerine has ilgili “Sukuk” uygulamasının, Batıda “Menkul Kıymetleştirme – Securitization“ 
işilemlerine de ilham kaynağı olduğu da dilegetirilmektedir (Erdönmez 2006:75). 

1. SUKUKUN MAHİYETİ           
Arapça “Sak” kelimesinin çoğulu olan sukuk, Türkeçe “Menkul Kıymet-Sertifika“ İngilizce “Security” 
manalarına gelmekte olup (Diyanet İşleri Başkanlığı 2000:178); üzerinde yazılı hisse oranında belirli 
bir ortaklığı temsil eden misli ve standart nitelikteki belgeler olmaktadır (Bayındır 2015:98). Teknik 
anlamda “Varlık Senedi-Securitized Asset” olarak anılsa da, onu normal tahvil bonolardan ayıran en 
önemli özelliği “Varlığa” dayanma mecburiyetinin olmasıdır (Yozgat 2010:43). İslami Finans kurum-
larının ilgili menkul kıymetleri varlığa dayandırma zorunluluğu, onların kullandırdıkları kredilerin 
nereye gittiğini ve nerelerde kullanıldığını bilmek zorunda olmalarından ileri gelmektedir. Çünkü ge-
leneksel bankalardan farklı olarak İslami Finans kurumlarında; doğrudan “Nakit Kredi” yada “Tica-
ri Olmayan Kredi” kullandırmak yasaktır ve “Üretim-Ticaret-Yatırım” gibi başından sonuna bir süreç 
desteklenmektedir. Varlığa dayalı olarak ihraç edilen, sahibine sağladığı ortaklık vasfının yanısıra ona 
istikrarlı bir getiri temin eden, ikincil piyasalarda işlem gören ve İslami kaidelere uygun orta vadeli ser-
tifikilar olarak ihraç edilen sukuklar; aynı zamanda bazı türleri borsa ve tezgah üstü diye tabir edilen 
ikincil piyasalarda alınıp satılarak belirli bir işlem hacmi oluşturmaktadırlar (Yakar, Kandır, and Önal 
2013:84–72). 



www.marufiktisat.com  « 91

 ARTICLES / MAKALELER

Sukukun Genel Olarak Analizi, 
Fıkhi Boyutu ve Taşıdığı Potansiyel Önem

2.BONO-TAHVİL VE SUKUKUN KARŞILAŞTIRILMASI

3. SUKUKUN TEMEL İLKELERİ
İslami Finans alanında kullanılmakta olan tüm ürünler ve yapılmakta olan tüm işlemler sadece faizden 
ibaret olmayıp, aynı zamanda şeriatın öngördüğü diğer temel ilkelere de uygun olmak zorundadır. Ta-
mamen karşı tarafı aldatmaya yönelik olan ve İslamın temel prensipleriyle çelişen ilgili ilkelerin başlı-
caları;  1-) Fâiz (Riba), 2-) Belirsizlik (Garar), 3-) Kumar (Meysir), 4-) Rüşvet (İritkab), 5-) Karşı Tarafın 
Bilgisizliğini Suistimal Etme (Cehl) gibi bir takım riskleri barındıran ilkelerdir ki, bunların olması ilgili 
yöntemi yada ürünü fıkhen “Bâtıl” hale getirecektir. Bunların haricinde bir de; bu yöntemlerin  özel 
olarak  bünyelerinde  bulundurmaları gereken ilkeler vardır ki, sukuka yönelik “Özel İlkeler” aşağıda 
sıralanmaktadır (Bacha and Mirakhor 2021:207);

1-) Sukuk ihracı yoluyla elde edilen tüm gelirler, helal alanlarda yani şeriata uygun yerlerde kullanıl-
malıdır.

2-) Çeşitli varlıkların finansmanında kullanılan kaynakların nerede kullanıldığına ilave olarak, bu var-
lıkların somut bir şekilde belirli olması; finanse edilecek varlık açısından önemli olmaktadır.

3-) Tüm sukuk türlerinde olduğu gibi, sukukun dayandığı belirli bir “Maddi Varlık” yani “Dayanak 
Varlık”  olması zorunludur. Bazı fıkıh otoriteleri sukukun dayandığı varlığın “Maddi Olmayan Varlık” 
olmasını da caiz görmüş olsalar da, sukukta dayanak varlık olmazsa olmaz bir ilke olmaktadır.

4-) Sukuk sahibi konumunda olan yatırımcıların elde ettikleri gelirler; sukuka konu varlık dışındaki 
varlıklardan değil, bizzat dayanak varlıktan elde edilen gelir neviinden olmalıdır.

ALAN SUKUK (FAİZSİZ) BONO-TAHVİL (FAİZLİ)

Özü
Borç değildir. Belirli “Varlık-Proje-Hizmet” 
işleminde, yatırımcıların bölünmez hisselerini ve 
haklarını gösteren sertifikalardır. 

İhraç edenin borcudur.

Dayanak
Asgari % 51 Maddi Duran Varlıklara dayanır. 
Dayanak Varlık; “Proje-Hak-Hizmet” üzerinden 
yatırımcıya mülkiyet tesis eder. 

Gerekli değildir. Alacaklılar alacaklarını 
doğrudan “Borçludan” talep eder, Teminat 
yoktur.

Teminat Yapılandırılmış ek teminatların yanısıra, “Sahiplik 
Hakları” ile teminatlandırılmıştır. Genellikle “Teminatsız” senetlerdir.

Anapara - Gelir İhraç eden tarafından garanti edilmez. İhraç eden tarafından garanti ediir.

Amaç Faizsiz finans ilkelerine uygun amaçlar dahilinde 
çıkarılır. Herhangi bir amaç için çıkarılabilir.

Risk Oluşan zararlardan sertifika sahipleri hisseleri 
oranında sorumludurlar.

Nakdi borç olduğundan, prformanstan değil, 
borçlunun finansal durumundan etkilenirler.

İhraççı
Gerçek ve tüzel kişilerin bir araya gelip, 
sermayelerini birleştirmek suretiyle yazılı sözleşme 
ile kurdukları “Adi Ortaklık”tır.

İhraççılar “Kamu ve Özel Hukuk” tüzel 
kişiliğine sahip kurumlardır.

Table 1: Bono-Tahvil-Sukuk Mukayesesi 
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5-) Yatırımcı konumundaki sukuk sahipleri, dayanak varlık ve onun getirisi olan nakit akımları üzerin-
de bir mülkiyet hakkına sahip olmaktadırlar. Dolayısıyla sukuk bu açıdan “Hibrit Özkaynak” yapısıyla 
uyumluluk göstermektedir.

6-) Sukuk işleminde özellikle kredili müşteri konumundaki “Mudârip” (Girişimci) ile sukukun ihracına 
giderek ilgili sukukların dağıtımını gerçekleştiren yönetici tarafların, tüm hak ve yükümlülüklerinin 
bir arada toplandığı “Sözleşme” tessis etmeleri gerekmektedir.

7-) Diğer İslami Finans yöntemlerinde olduğu gibi bu yöntemde de, gelirlerde herhangi bir “Sabit Ka-
zanç” ilkesi olmamalıdır. Çünkü böyle bir sabit kazanç “Faiz” hükmündedir ki, faiz İslami Finansın 
karşı olduğu hususların en başında gelmektedir.

4. SUKUKA KONU OLAN TARAFLAR VE SUKUKUN İŞLEYİŞİ
Sukukta, sözleşmedeki konumlarına göre (5) taraf bulunmaktadır. Bunlar (Yanpar 2014:210); 

1-) Yükümlü; (Kaynak Şirket) Sukuk ihracıyla yani sukukun çıkarılmasıyla fayda temin edecek konum-
da olan hükümet yada sukuk çıkaran şirketlerdir. Yükümlü burada para ihtiyacı içerisinde olan ve bu 
maksatla sukuk çıkarmaya karar veren taraf olmaktadır.

2-) İhracatçı (SPV); (Aracı Kurum) SPV firma halinde oluşturulan ve para ihtiyacı sebebiyle sukuku 
çıkarmaya karar veren “Yükümlü” taraf ile bu sukukları satın alarak bir nevi yatırım yapan “Yatırımcı” 
taraf arasında bağlantı sağlayan tüzel kişiliğe sahip taraf olmaktadır . 

3-) Yatırımcılar; Sukuk sahipleri olarak da adlandırılan yatırımcılar, devlet yada özel şirketler tarafın-
dan çıkarılan sukukları satın alarak yatırum yapan kişiler olmaktadır. 

4-) Kayyım (Terustee); SPV şirketinin ihraç görevini gerçekleştirmesini sağlayan, gerekli denetimleri 
sağlayıp yapılması gereken işlemlerde SPV adlı şirkete yardımcı olan, bağımsız olması arzu edilen yö-
netici vasfındaki bir taraf olmaktadır. 

5-) Şer’i Kurul; Sukuk çıkarılması (ihracı) maksadıyla tesis edilmiş bu sistemde, yapılan işlemlerin 
İslam Hukuku (Şeriat) kurallarına uyumlu olup olmadığını inceleyerek, sonrasında buna onay veren 
yada red eden bir nevi “Danışma Kurulu” vazifesindeki bir taraf olmaktadır.

Sukuk işleminin aşamaları aşağıdaki şekildedir (Celebcioğlu 2017:186–87); 

1-) Kaynak Şirketin, Aracı Kurumu (SPV)’yi Kurması; Nakit gereksinimi için sukuk ihracına karar ve-
ren kaynak şirket, işlemi gerçekleştirmeye aracı olması için tüzel kişiliğe haiz SPV’yi A.Ş. olarak kurar. 
Sahip olduğu şirketinin iflas etmesi durumunda, yatırımcıların bu olumsuzluktan etkilenmemesi adı-
na bu şirketi kurmak zorunda olan kaynak şirket; sadece bu şirketi kurmakla kalmaz, aynı zamanda 
şirketin binası dahil tüm varlıklarını SPV adlı aracı şirkete devreder. İslam Fıkhı açısında da bu devrin 
gerçekleşmesi gerekmektedir. Tüzel kişiliğin A.Ş. ünvanıyla kaynak şitketten farklı olması, yatırımcı-
ların menfaati için gereklidir.

2-) SPV’nin Sukuk İhracına Gitmesi; Burada SPV adlı aracı şirket, kaynak şirkete ait tüm mal varlığını 
üzerine almakla aslında kaynak şirkete borçlanmaktadır. İşte bu borca karşılık SPV adlı şirket sukuk 
ihracına giderek gerçekte kaynak şirkete olan bocunu kapatmayı amaçlamaktadır. Burada gerçekleş-
tirilen sukuk ihracıyla sertifikalar yatırımcılara satılmakta,  yatırım yapmak isteyen yatırımcılar SPV 
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firmasına belirli bir nakit ödemekte, elde ettiği nakit karşılığında ise SPV kaynak şirkete olan borcunu 
ödemektedir. SPV borcunu ödediğinde ise, kaynak şirket gereksinim duyduğu nakde kavuşmuş olacak, 
böylece sukuk da amacına ulaşmış olacaktır. 

3-) Sukuk Türüne Göre Yatırımcılara Kaynak Tedariki Sağlanması; Diyelim işlem “İcâre Sukuk” ise, 
burada kaynak şirket tüm mal varlığını SPV’ye derettiğinden; SPV şirket binasını kaynak şirkete ki-
ralamakta, kaynak şirket de aslında kendisinin olan şirket binasına SPV nezdinde kira ödeyerek ya-
tırımcıları bu kira gelirinden hisseleri oranında nemalandırmaktadır. SPV burada kaynak şirketten 
aldığı kira gelirleriyle yatırımcıları fonladığından, işlem yatırımcılar açısından “İcâre (Kiralama)” su-
kuku olmaktadır. Böylece sukuk işleminde bir yandan yatırımcılardan toplanan fonlarla kaynak şirket 
ihtiyaç duyduğu nakde kavuşmakta, diğer yandan kaynak şirketin ödediği kira borcu ile de yatırımcılar 
hisseleri oranında kazançlı çıkmaktadırlar. Sukuka başlanırken tesbit edilen vade dolduğunda ise, SPV 
tüm malvarlığını kaynak şirkete tekrardan satmakta ve sukuk işlemi de kendinden beklinilen amaca 
ulaştıktan sonra sonlandırılmaktadır. Burada kaynak şirket ve SPV şirketinin kurucularının aynı kişi-
ler olması, vade sonunda şirketin başka şahıslara geçmesini önlemek açısından önem arzetmektedir. 

5. SUKUKUN ÇEŞİTLERİ
Sukuk çeşitlerini üç ana başlıkta sınıflandırmak mümkün olmaktadır. Bunlar (Dede 2017:46); 1-) Söz-
leşme türlerine göre sukuk türleri, 2-) Ticari işlevlerine göre sukuk türleri, 3-) Varlığın temsil gücüne 
göre sukuk türleri.

Bilindiği üzere AAOIFI’nin sukuk türlerine ilişkin olarak belirlediği (14) çeşit sukuk türü bulunmak-
tadır. Ancak ülkemizde bu sukuk türlerinden; “İcâre-Müşârake-Mudârabe-Murâbaha-Selem-İstisna” 
türleri kullanılmakla birlikte bunlar arasında en fazla tercih edilen tür “İcâre Sukuk” olmaktadır (Cele-
bcioğlu 2017:179). Bu çalışmada yukarıdaki sınıflandırmalardan 1-) Satış Sözleşmesine Dayalı Sukuk 
Çeşitleri, 2-) Ortaklık Sözleşmesine Dayalı Sukuk Çeşitleri, 3-) Kira Sözleşmesine Dayalı Sukuk Çeşit-
leri, 4-) Vekalet Sözleşmesine Dayalı Sukuk Çeşitleri kullanım alanı nedeniyle  nispeten daha deytalı 
şekilde açıklanacaktır. 

5.1. SATIŞ SÖZLEŞMESINE DAYALI SUKUK TÜRLERİ

5.1.1. Murabaha Sukuk; 

Bilindiği gibi murâbaha, malın alış fiyatı yada maliyeti üzerine belirli bir kâr ekleyerek malı kârlı olarak 
satmak demektir. Murâbaha sukuk, murâbahayla alınacak olan malı finanse etmek amacıyla eşit de-
ğerli şekilde ihracı gerçekleştirilen serifikaları ifade etmektedir. Murâbaha sukukunu ihraç eden taraf 
murâbahanın satıcısı, alan taraf alıcısı, ilgili fon da emtianın maliyetini oluşturmaktadır. Sukuku satın 
alan yatırımcılar emtia murâbahasına sahip oldukları gibi, ilgili emtianın yeniden satışında oluşacak 
gelire de ortak olmaktadırlar (Tok 2008:11–12). Ancak burada işlem “Mal Murâbahası” şeklinde yapıl-
malıdır, yoksa îne (hileli) işlem gündeme gelecektir (Dede 2017:47). Murâbaha sukukun ikinciel piya-
sada işlem görmesi; şayet murâbahaya konu mal müşteriye teslim edilmişse mümkün olamamaktadır. 
Ancak henüz satışa konu mal müşteriye teslim edilmemişse, murâraha sukukun ikinciel piyasalarda 
işlem görmesi câiz olabilmektedir (AAOIFI and TKBB 2020:476).

Murâbaha sukukun fıkhî boyutuna kısaca bakılacak olunursa (AAOIFI and TKBB 2020:468); bu suku-
ku ihraç eden murâbaha sözleşmesindeki malın satıcısı komunda olup, ilgili sukukku satın alan yatrı-
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rımcılar ise söz konusu malın alıcısı konumundadır. İhraç sonucu elde edilen gelir ise ilgili malın satış 
bedeli olmakltadır. Sukuku belirli bir bedel karşılığında satınalan yatırımcılar, menkul kıymetleştirile-
rek satışa sunulan murâbaha malının maliki konumundadırlar ve satış durumunda ilgili maldan satış 
bedeli kârı hak ederler (AAOIFI and TKBB 2020:468). 

Murârabaha sukukun işleyişine kısaca değinilecek olunursa (Kurumlu 2022:39);   1-) Öncelikle SPV ile 
malı vadeli alacak olan borçlu konumundaki kişi aralarında ön görüşme yapar. Burada Borçlu (Kaynak 
Şirket); ilgili mal için ödeyeceği tutarı, SPV aracılığıyla sağlanan malın fiyatını ve ilgili ödeme planını 
talep ederek bunların kendisine sunulmasını ister. Ardından SPV ve Borçlu arasında sözleşme tanzim 
edilir. 2-) Ardından SPV sukuk ihracında bulunur. 3-) Yatırımcılar ihraç edilen sukuku satın alırlar 
ve sözleşmedeki ilgili malın hisseleri oranında sahibi olurlar. 4-) SPV ihraç edilen sukuktan sağlanan 
getiri vasıtasıyla malı peşin bedelle satınalır. 5-) SPV satıcıya malın bedelini peşin olarak öder. 6-) SPV 
murâbaha akit gereği malın borçluya teslimini gerçekleştirir. 7-) Borçlu ödeme planındaki vadelere 
bağlı kalarak, ilgili borcu SPV adlı aracı kuruma öder. 8-) SPV; sukuk yatırımcılarına, kârpayı ve anapa-
ra dahil olmak üzere ödemelerde bulunur (Kurumlu 2022:39). 

Genel olarak değerlendirildiğinde; murabaha sukuk mal alımlarını finanse etmede ihtiyaç duyulan ve 
ikinciel piyasalarda kullanılması yasak olan, ssertifika sahibine sadece murabahaya konu mallar üze-
rinde sahiplik hakkı tanıyan eşit değerli sertifikalar olmaktadır. Aslında yapılan şey murabaha sukuk 
ihracı vasıtasıyla toplanan fonları, ihtiyaç duyulan malın peşin alımında kullanmak ve aynı malı malın 
değerine ilave edilen kâr oranlarıyla vadeli olarak satmak olmaktadır. Bu yolla sukuku satın alan yatı-
rımcılar, murabaha sukukun süresi boyunca ilgili malın mülkiyetine ve vadeli değeri üzerinden alacak 
hakkına sahip olmaktadırlar. Murabaha sukuk ihraççısının malın satıcısı, söz konusu sukuka yatırım 
yapanların ise ilgili malın  alıcısı olduğu bu sukuk türünde; İslami açıdan değerlendirme yapıldığında 
fıkhen bir sıkıntı bulunmaktadır. Çünkü normal murabaha sözleşmesinde olduğu gibi murabaha su-
kukta da; satıştan doğan ödemelerin bir borcu temsil etmekte oluşu ve İslam fıkhında satıştan kay-
naklanan borçların alışverişe konu olamaması dolayısıyla murabaha sukuk konusu tartışmalı sukuk 
grubunda yeralmaktadır. Faizli borç satımı ile eşdeğer görülen ilgili yöntem; bünyesinde faiz barındır-
ması ve satın alınan şeyin bir borç olması dolayıısıyla yatırımcılar açısından aleyhde bir durum arzet-
mektedir. Belirtilen nedenler dolayısıyla da ilgili murabaha sukuk sertifikalarının ikinciel piyasalarda 
alınıp satılmaları yasaklanmış durumdadır.

5.1.2. Selem Sukuk; 

Selemde ödeme alıcı tarafından sözleşme anında peşin yapılmakta, mal satışı ise belirli bir vade so-
nunda istisnâi şekilde gerçekleştirilmekte olduğundan, bu sukuk türü genelde işletmelerin kısa va-
deli nakit gereksinimlerini karşılamak gayesiyle ihraç edilmektedir. Selem sukukta ise; yatırımcılar 
peşin bedel ödeyerek kaynak şirketin gelecekte teslim edeceği varlıkları satın almayı amaçlamaktadır-
lar (Yanpar 2014:224). Selem sukuk işleminde; çıkarılan sukukların yatırımcılara verilmesini takiben, 
SPV toplanan gelirleri kaynak şirkete teslim eder. Kaynak şirket vade geldiğinde satıcıdan malı teslim 
alarak yatırımcılar adına daha yüksek fiyattan satar. Elde edilen kâr yatırımcılar arasında bölüşülür. 
(Dede 2017:48).

Selem sukukta; sukuku ihraç eden taraf malın satıcısı, sukuka yatırım yapan yatırımcılar ise malın 
alıcısı konunumunda olmaktadırlar. Sukuk ihracından elde adilen bedel ise satışa konu olan malın 
maliyetini oluşturmaktadır. Bu işlemde sukuk yatırımcıları, gelecekte teslimi gerçekleştirilecek malın 



www.marufiktisat.com  « 95

 ARTICLES / MAKALELER

Sukukun Genel Olarak Analizi, 
Fıkhi Boyutu ve Taşıdığı Potansiyel Önem

maliki olurlar. Selem sukuklar genelde bir yıldan daha kısa vadeli finansman temininde tercih edil-
mektedirler. Misli mallarda söz konusu olduklarından, miktar ve kalite tesbiti yapılamayan ürünlerde 
selem işlemi uygulanamamaktadır. Selem akitler, vadeli işlem olmaları hasebiyle “Forward” akitlerine 
benzetilmektedirler. 

Altın ve gümüş gibi madenler, vadeli alım-satımları yapılamadığından selem sözleşmesine konu ola-
mazlar. Seleme konu mallar, İslam Hukuku uyarınca vadeleri gelmeden satılamazlar. Vadesi gelmeden 
malın satışı yasak olduğundan, bu akde konu sukuklar ikincil piyasalarda işlem göremezler (AAOIFI 
and TKBB 2020:476). Vade gelmemiş olduğundan yapılan alım-satım; borç senedinin alım-satımı ola-
cağından ikincil piyasa işlemine ters olmaktadır. Bilindiği gibi ikincil piyasada işlem için; varlığın borca 
değil, maddi bir varlığa dayanması zorunlu olmaktadır. Selem sukuk ikincil piyasada geçersiz olduğun-
dan likit bir sertifika olmayıp, paraya dönüştürülmesi zordur. Tüm bu hususlar nedeniyle yatırımcılar, 
bu sukuk türünü yatırım aracı olarak daha az tercih ederler. Yatırımcıyı bu yöne teşvik eden sadece 
yaptığı tahmin olup; şayet yatırımcı malın vade sonunda yüksek bir fiyattan satışını öngörüyorsa, o 
zaman yüksek getirisi için bu yatırımda bulunacaktır (Kurumlu 2022:34).  

Selem sukukun fıkhî boyutuna kısaca bakılacak olunursa (AAOIFI and TKBB 2020:467); selem sukuku 
çıkaran (ihraç eden) taraf selem sözleşmesine konu malların satıcısı konumunda iken; yatırımcılar 
ilgili malın alıcısı konumundadırlar. İhraçtan doğan gelirler ise, satışa sunulan selem malının bedelini 
yani “selem sermayesini” oluşturmaktadır. Ihracın ardından selem sukuku satınalan yatırımcılar, se-
lemle satışa sunulan malın maliki olmaktadırlar. Bu yüzden ilgili mal satıldığında, söz konusu yatırım-
cılar gerek selem gerekse alt selemden elde edilen gelir üzerinde hak sahibi olacaklardır (AAOIFI and 
TKBB 2020:467). 

Selem sukukun işleyişine kısaca değinilecek olunursa (Kurumlu 2022:34); 1-) SPV sukukun ihracını 
gerçekleştirir. 2-) Selen sukuka yatırım yapan yatırımcılar, bedeli nakit şekilde öderler. 3-) Kaynak şir-
ket ve SPV aralarında selem akdini imza ederler ve ardından SPV sözleşmeye konu ürünün satış bedeli 
ödemesini, kısmen yada tamamen peşin olarak gerçekleştirir. 4-) SPV aracılığıyla üretimi tamamlan-
mış ürün, vade geldiğinde (genellikle 1 yıl) teslim alnır. 5-) Kaynak şirket selem sözleşmesindeki tutar 
üzerinden üretimi tamamlanmış ürünü SPV firmasından satın alarak, opsiyon bedeli dahil ödemesini 
tamamlar.  6-) SPV kaynak şirketin sağladığı ilgili getiriden sukuk yatırımcısı olanlara hisseleri oranın-
da ödemelerde bulunur. Böylece selem sukuk amacına ulaşmış olur ve ilgili akit sona erer.

Genel olarak değerlendirildiğinde; bedeli peşin ödenerek gelecekte teslim alınacak varlıklar üzerinde 
mülkiyet tesis etmek ve selem sermayesine hareketlilik sağlamak maksatlı ihraç edilen bu sukuk tü-
ründe; sukuku ihraç eden ve seleme konu malın satıcısı olan kaynak şirket selem vasıtasıyla üretilecek 
malın üretim sürecini fonlamayı amaçlamaktadır. İhraç edilen sertifikaları satınalarak selem malının 
alıcısı konumuna gelen yatırımcılar ise ancak selem mal üretilip teslimi gerçekleştirildiğinde malın 
sahibi konumuna yükselmektedirler. Tıpkı murabaha sukukta olduğu gibi fıkhi yönden sıkıntılı olan 
bu akit türünde; murabahada olduğu gibi borç temelli bir yapı söz konusudur ve dolayısıyla ikinciel pi-
yasalarda kullanımı yasaklanmıştır. Çünkü yöntem; sahip olduğu riskler ve sürecin zorluğundan dolayı 
ilgili  sukuk yatırımcılarının aleyhinde bir durum oluşturmaktadır. Yatıırmcıların genel anlamda yaşa-
yacağı likidite riskine ilave olarak, üretim sürecinin uzun olması dolayısıyla teslim tarihinde yaşanılan 
fiyat düşüklüğü gibi riskleri de barındıran selem sukuk; sahip olduğu sınırlılıklar nedeniyle ikinciel 
piyasalarda alınıp satılması yasaklanmıştır ve  piyasa genelinde oldukça sınırlı seviyede kullanım ala-
nına sahiptir. 



96 »  İSLÂM İKTİSADI ARAŞTIRMALARI DERGİSİ  •  YIL/YEAR: 3 • SAYI/NO: 2 • 2023

MAKALELER / ARTICLES 

Ayşe Celebcioğlu

5.1.3. İstisnâ Sukuk;  

Peşin veya vadeli olan bir meblağ karşılığında, bir emtiânın masraflar üreticiye ait olmak kaydıyla, sipâriş 
esasına göre üretilip teslim edilmesi demek olan istisnâ akidi; aynı selemde olduğu gibi gelecekte tesli-
mat ilkesi gereği istisnâi akitler grubuna girmektedir. İstisnâ sukukta; sukuk sahibi olan yatırımcılar “Alı-
cı” statüsünde, nakit sağlama gayesinde olan kaynak şirket ise “Üretici” statüsünde olmaktadır (Yanpar 
2014:227). Örneğin; inşaat yapımında müteahhit (kaynak şirket); maket üzerinden vadeli veya peşin be-
delle bina satışı yaparak, proje için gerekli finansmanı istisnâ sukuk vasıtasıyla temin edebilmektedir. 

İstisnâ sukukkun akde konu proje sürecinde ikinciel piyasalarda işlem görmesi yada geri alınması; ilgili 
sukukların artık nakit olmaktan ziyade, sukuk sahibi yatırımcıların mülkiyetindeki mallar şeklinde 
“Ayna Dönüşmesi” ile mümkün olabilmektedir. İstisnâ sukukun ayna dönüşme gerçekleşmeden ikin-
ciel piyasalarda işlem görmesi câiz olmamaktadır (AAOIFI and TKBB 2020:476). 

Bu işlemde SPV; kaynak şirkete fon sağlamak için istisnâ sukuk ihraç eder, ardından ilgili gelir kaynak 
şirket tarafından imâl yada inşa faaliyeti esnasında kullanılmak üzere yatırımcılardan teslim alınır. 
Üretim tamamlandığında malın mülkiyeti SPV’ye devredilir. Mal SPV tarafından nihâi alıcıya satılır 
yada kiralanır. Malın satıldığı yada kiralandığı nihâi alıcı, SPV’ye belirli kira ödemesi yada taksit öde-
melerinde bulunur. Elde edilen getiriler sukuk sahibi yatırımcılar arasında pay edilir (Dede 2017:49). 
İstisnâ akdi, bir üretim akdidir. Sukuku ihraç eden taraf, malın hem üreticisi hem de satıcısı konu-
mundadır. Sukuku ihraç eden taraf, imalatta uzman başka bir firmayla “Alt İstisnâ-Paralel İstisnâ” 
sözleşmesi ile üretimi yaptırabilmektedir. Sukuku ihraç eden satıcı, ürünün her aşamasında denetim 
yapmak ve belirlenen süre içerisinde akit esaslarına uygun üretimin sağlanmasından sorumludur. Su-
kuk yatırımcısı ise akitle belirlenen bedeli, üretim faaliyeti sonuna kadar peşin yada taksitle ödeme 
sorumluluğuna sahiptir. İstisnada; üretime başlanılmışsa, üreticiden kaynaklanan bir kusur yoksa, 
alıcı tarafından üretimden cayma muhayyerliği söz konusu değildir (Kurumlu 2022:36). 

İstisnâ sukukun fıkhî boyutuna kısaca bakılacak olunursa (AAOIFI and TKBB 2020:467); istisnâ su-
kuku çıkaran (ihraç eden) taraf selem sözleşmesine konu malın satıcısı yani imalatçısı konumunda 
iken; yatırımcılar üretilmesi talep mamulün yada malın alıcısı konumundadırlar. İhraçtan doğan gelir-
ler imalatı gerçekleştirilecek eserin bedelini yani maliyetini oluşturmaktadır. Ihracın ardından istisnâ 
sukuku satınalan yatırımcılar, istisnâ sukukla imalatı gerçekleştirilerek satılacak malın maliki olmak-
tadırlar. Bu yüzden ilgili mal satıldığında söz konusu yatırımcılar, gerek istisnâ gerekse alt istisnâdan 
elde edilen gelir üzerinde hak sahibi olacaklardır (AAOIFI and TKBB 2020:467). 

İstisnâ sukukun işleyişine kısaca değinilecek olunursa (Kurumlu 2022:36); 1-) SPV sukuk ihracında 
bulunur. 2-) Sukuk yatırımcısı ihraç sertifikalarını satın alarak bir fon oluşturur.   3-) SPV ihraç sonun-
da elde ettiği fonları, projeyi gerçekleştirecek imalatçı-yükleniciye öder ve projenin mülkiyeti SPV’ye 
geçer. 4-) Proje son alıcı taraflara kiralanabilir ve yahut  satılabilir. 5-) SPV Son alıcılardan elde ettiği 
getiriyi, sukuk yatırımcılarına hisseleri oranında dağıtır (Kurumlu 2022:36).  

Genel olarak değerlendirildiğinde; tıpkı selem akdinde olduğu gibi istisna sukukta da; gelecekte tes-
lim edilecek bir mal söz konusu olduğundan borç temelli bir yapı arzetmektedir. Borç temelli olması 
dolayıısyla faize aracılık eden bu yöntemde; tıpkı selemde olduğu gibi yatırımcı alyehine ortaya çıkan 
olumsuz olumsuz durumlar istisna sukukta da geçerli olmaktadır. Yatırımcılar aleyhinde seyreden 
olumsuz tablo nedeniyle ikincil piyasalarda alınıp satılması yasaklanan istisna sukukta; uzun bir dö-
nemden oluşan üretim sürecinin fonlanması amaçlanmaktadır. İstisna sözleşmesine istinasden ihraç 
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edilen istisna sukuk yönteminde; gerçekte yatırımcılar üretim süreci sonrasında ortaya çıkacak eserin 
sahipliğini kazanmayı hedeflemektedirler. Daha çok büyük siteler gibi inşaat projelerinde ve altyapı 
tesislerinde kullanılmakta olan bu yöntem; “Gayrı Menkul Sertifikası” olarak da anılmaktadır.  2017 
Başakşehir Toki Park Mavra-3 projesinde (URL-2); sadece bir kez kullanılan ilgili yöntemde, inşaatın 
tamamlanmasının ardından ilgili sitelerden yatırımcılara hisseleri oranında sahiplik verilmiştir. 

5.2. KİRÂ SÖZLEŞMESİNE DAYALI SUKUK TÜRLERİ

5.2.1. İcâre Sukuk;

Günümüz sukuk piyasasında yoğun olarak kullanılmakta olan icâre akdi; kolaylıkla satılıp nakde çev-
rilmesi nedeniyle ençok tercih edilen sukuk türü olmaktadır. Yatırımcısına kiralanan gayrımenkulün 
intifâ (kullanım) hakkını, gayrımenkulün mülkiyet hakkını, konu gayrımenkulün kira gelirini alma 
hakkını sağlama gibi bir takım avantajları bünyesinde barındıran bu sukuk türünde (Tok 2008:11–12); 
kira geliri vasıtasıyla yatırımcısına sabit bir getiri sağlama üstünlüğü söz konusudur. İcâre sukuklar 
sahiplerine kiralanan varlıklar üzerinde; bölünmesi mümkün olmayan eşit değedeki mülkiyet hakkı 
sunmalarına ilave olarak, ikinci el piyasalarda işlem görmeye en elverişli sukuk türlerinden olmakta-
dırlar (Dede 2017:50).  

Bilindiği gibi ülkemizdeki sukuk uygulamaları ilk kez SPK kanunlarıyla yürürlüğe girmiş olup; ilgili 
uygulamada ihraç edilecek sukukların yalnızca “İcâre-Kiralama” sukukuku olarak çıkarılacağı hükme 
bağlanmıştır. Hal böyle olunca ülkemizde ilk olarak çıkarılan sukukların  yalnızca “icâre-kiralama” sa-
hasında gerçekleştirilmesi mevzuatlar ile hükme bağlanması neticesinde, ülkemizde çıkarılan diğer 
sukuk sertifikaları da maalesef “Kira Sertifikaları” olarak bilinegelmiştir (Yanpar 2014:215). 

İcâre sukuk işleyişinde; kaynak şirket bütün mallarını SPV şirkete devrettiğinden SPV şirket binasını 
kaynak şirkete kiralamakta, kaynak şirketin SPV’ye ödediği kira ödemeleriyle de yatırımcılar fonlanmak-
tadır. İlgili işlemde yatırımcılar kira gelirleriyle fonlanmakta olduğundan sukukun türü icâre-kiralama 
sukuku olmakta, böylece bir taraftan kaynak şirket çıkartılan sukukla yatırımcılardan toplanan getiriler 
vasıtasıyla nakit ihtiyacını karşılamakta, diğer yandan yatırımcılar kaynak şirketin kira ödemeleriyle his-
seleri oranında sabit bir getiriye sahip olmaktadırlar. Sukuk sözleşmesiyle belirlenen vade geldiğinde ise 
SPV tüm mal varlığını yeniden kaynak şirkete satmakta ve bunun sonucunda işlem sonlandırılmaktadır. 
Yalnız burada kaynak şirket ve SPV şirket yöneticilerinin aynı kişiler olması önem arzetmektedir. Aksi 
takdirde herhangi bir iflas durumunda şirketin tüm mal varlığı başkalarının eline geçeceğinden yatırım-
cılar mağdur olacak, bu durmda  da sukuktan bekelenen amaç gerçekleşmemiş olacaktır. Bu nedenle lgili 
işlemde kaynak şirketin tüm mal varlığını SPV’ye devretmesi, herhangi bir iflas halinde yatırımcıların 
korunması açısından fıkhen zorunlu bir hüküm olmaktadır (Celebcioğlu 2017:186–87). 

AAOIFI’ye göre; “Kiralanan Valığın Aslına Malik Olmayı Sağlayan Sukuk” olarak geçen bu sukuk türün-
de ilgili sertifikalar; kiralanan yada kiralanması vaad edilen malın maliki tarafından bizzat yada onun 
vekili sıfatıyla aracı kurumların eşit değerde ihraç ettikleri belgelerden oluşmaktadır. Burada ihraççı 
açısından asıl amaç; ilgili varlığı satmak ve onun çıkarılmasıyla sağlanacak gelirleri elde etmek olmak-
tadır. Bu sertifikaları satın alan yatırımcılar ise; bir taraftan bu varlığın aslına sahip olmakta, diğer 
taraftan kaynak şirketin ödediği kira tutarlarından sabit bir getiri elde etmektedir (AAOIFI and TKBB 
2020:461). Kiralanan yada kiralanması kararlaştırılan varlıkların mülkiyetini gösteren sukukların; ya-
tırımcılar tarafından teslim alınmasının ardından, ihraçtan tasfiyeye kadar olan ilgili süreç boyunca 
ikinciel piyasada işlem görmeleri fıkhen câiz olmaktadır (AAOIFI and TKBB 2020:473). 
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İcâre sukukun fıkhî boyutuna kısaca bakılacak olunursa (AAOIFI and TKBB 2020:466); kiralanan yada 
kiralanması vaad edilen mevcut olan malların aslına sahip olmayı sağlayan bu sukuklarda; sukuku 
çıkaran taraf ilgili varlıkların satıcısı, ilgili sukukları satın alarak yatıırm yapanlar ise sukukun alacısı 
konumundadır. İhraç sonucu elde edilen gelirler ise ilgili varlığın satış bedelini (semen) oluşturmakta-
dır. İhraç sonucu ilgili sukukları satınalan yatırımcılar, söz konusu varlığın ortak maliki olmaktadırlar. 
Bu nedenle malik vasfına sahip ilgili yatırımcılar, mala gelen “zarar-ziyan-hasar-helak” durumlarından 
ortaklaşa sorumludur ve tüm masraflara da katılmak zorundadır. İcâre sukukun işleyişine kısaca de-
ğinilecek olunursa (Kurumlu 2022:30); 1-) Öncelikle kiralamayı gerçekleştirecek taraf ile SPV arasın-
da icâre sözleşmesi imzalanır. 2-) SPV sukuk ihracını gerçekleştirir. 3-) İcâre sukukka yatırım yapan 
yatırımcılar, ilgili sertifikaları alarak hisseleri oranında malın sahibi olurlar. SPV burada malın elde 
edilmesi için gerekli finansmanı sağlamış olur. 4-) Kaynak şirket, SPV’ye kiralanacak varlığın devrini 
gerçekleştirir. 5-) SPV yatırımcıların yatırdığı fonları kaynak şirkete, malın devri karşılığında peşin 
şekilde öder. 6-) SPV kiralanacak varlığı, kaynak kuruluşa kiralar. 7-) Kaynak şirket dönemsel şekilde 
SPV’ye kira ödemesinde bulunur. 8-) SPV sağladığı dönemsel kira gelirleri ile sukuk yatırımcılarını his-
seleri oranında fonlar. 9-) Kaynak şirket amacına ulaştığında, SPV’den kiralanan varlıkları geri satın 
alır. 10-) Kaynak şirket devir sonucunda SPV’ye “opsiyon bedeli” olarak bir ödemede bulunur. 11-) SPV 
elde ettiği geliri, sukuk yatırımcılarına “tasfiye bedeli” olarak öder. 

Genel olarak değerlendirildiğinde; kiralanması karşılığında malın aslına malik olmayı temin eden bu 
sukuk türünde, malın satıcısı sıfatıyla sukuk ihracına giden taraf; ilgili sukukları ihjraç ederek yatırım-
cılara oldukça fazla menfaatler sunmaktadır. Çünkü icare sukuk sertifilarını alarak yatırımda bulunan 
alıcılar kiralanan varlık üzerinde; intifa yani kullanım hakkını, vade boyunca ilgili varlık üzerinde tesis 
edilen mülkiyet hakkını, düzenli aralıklarla tahsil ettikleri sabit bir kira geliri elde etmektedirler ki, bu 
açıdan icare sukuk yöntemi diğer sukuk türleri içerisinde yatırımcıların yüzünü güldüren en verimli 
sukuk türü olmaktadır. Kiralanan varlık üzerinde bölüşümü mümkün olmayan eşit değerdeki mülki-
yeti gösteren icare sukuk sertifikaları; yatırımcılar lehine sahip olduğu avantajlar ve belirtilen vasıfları 
dolayıısyla ikinciel piyasalarda alınıp satılması en elverişli sukuk türleri olmaktadır.  

ORTAKLIK SÖZLEŞMESİNE DAYALI SUKUK TÜRLERİ

5.2.2.   Mudârabe Sukuk (Emek-Sermaye Ortaklığı); 

Bir tarafın sermayesini, diğer tarafın emeğini tesis ederek oluşturdukları tamamen güvene dayalı bu su-
kuk türünde; sermayedar projede ortaya çıkan masrafları ve eğer kasıt yoksa oluşan zararı hissesi oranın-
da karşılamakla yükümlüdür. Bu sukuk türünde sertifikayı çıkaran yani sertifika ihracatçısı taraf projeye 
emeğiyle ortak olan mudârib konumundaki girişimci; bu sertifikaları para ödeyerek satın alan yatırımcı 
konumundaki taraf ise sermayedar  olmakta; ayrıca bu sukuk vasıtasıyla toplanan fonlar da mudârabe 
sermayesini oluşturmaktadır (Tok 2008:11–12). Diğer yandan mudârabe sukukta getiri yani kâr  sözleş-
mede belirlenen oran üzerinden sukuk sahiplerine dağıtılırken, oluşan zarar hususunda emeğiyle ortak 
olan mudâribin herhangi bir kasdı yada ihmali olmadığı sürece zararı üstlenme gibi bir mükellefiyeti bu-
lunmamaktadır. Yani zarar mudâribin kasdı yoksa yatırımcı konumundaki sermayedarlara ait olmakta-
dır. Mudârabe ortaklıkta konulacak sermaye “Nakit” cinsinden olmalıdır. Bu sermaye, piyasada geçerliliği 
olan ve heran nadkde çevirilecek nitelikte olan para ve değerli mâdenî kıymet türevleri olmalıdır. Ticari 
mallar ve tahsil edilmemiş alacaklar mudârabe ortaklığa sermaye olarak konulamaz. Bu ortaklıkta kâr 
dağıtımı anaparadan değil, girişim sonucunda elde edilen kârdan olmalıdır. Mudârabe sözleşmesinde; 
dağıtılacak kâr oranları, ayrıntılı olarak belilenmelidir (Kurumlu 2022:41). 
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Mudârabe ortaklık yada mudârabe sukukta zarara katılma mükellefiyeti; tamamen sukuk sahipleri 
yani ortaklığa sermayesi ile iştirak eden yatırımcılara ait olmaktadır. Bu doğrultuda mudârabe sukukla 
tesis edilen proje şayet zarar ile sonuçlanmışsa; zarara iştirak edecek sukuk sahibi yatırımcıların söz 
konusu zarara katılma payları, ancak “Hisseleri Oranında” olmaktadır (Celebcioğlu 2017:84). İlgili su-
kuk türünde dikkat edilmesi gereken bir diğer husus da, Kâr/Zarar ortaklığı mantığından hareketle 
yatırımcıların ödedikleri anaparaların yani sermayelerin geri ödemesinin hiç bir şekilde kendilerine 
garanti edilmemesi konusudur (Dede 2017:53). Muşârake, mudârabe, vekâlet sukuk gibi “Ortaklığa 
Dayalı” sukuk türlerinin ikincil piyasalarda işlem görmesi; ihraç işleminin tamamlanıp ilgili sertifika-
ların yatırımcılara tahsisi gerçekleştirildikten sonra ve ortaklığa konu mallar ve menfaatlerde menkul 
kıymetleştirme işlemi başlandıktan sonra fıkhen câiz olabilmektedir.  

Mudârabe sukukun fıkhî boyutuna kısaca bakılacak olunursa (AAOIFI and TKBB 2020:468); mudâ-
rabe sukuku çıkaran taraf emeğiyle projeye ortak olan “mudârib” olup, çıkarılan sukukları belirli bir 
bedel ödeyerek satın alan yatırımcılar ise sermayedar “rabbu’l mâl” olmaktadır. İlgili sukukların ihraç 
edilmesinden elde edilen gelir de, ortaklığın sermayesini oluşturur. Satışa sunulan mudârabe sukuları 
satınalan yatırımcılar; ortaklığa, ortalığın mevcutlarına ve ortaklıktaki üzerinde anlaşılan kâra malik 
olurlar. İlgili ortaklığın zarar etmesi durumunda, ilgili zararı sermaye sahibi ortaklar hisseleri oranın-
da karşılanmak durumundadır (AAOIFI and TKBB 2020:468). 

Mudârabe sukukun işleyişine kısaca değinilecek olunursa (Kurumlu 2022:41); 1-) SPV; kârdan pay alma 
hakkı sağlayan, ortaklığa dayılı mudârabe sukuku ihraç eder. 2-) İhracı gerçekleşitirilen sukukları yatırım-
cılar nakit ödemeyle satınalırlar. 3-) Emeğiyle ortak olan ve sukuk ihracına giden mudârib (kaynak şir-
ket) ve bu sukukları satın almak için sermayesini koyan sermayedar konumundaki yatırımcılar mudârabe 
sözleşmesini tanzim ederler. 4-) Tesis edilen ortaklık sonucunda faaliyetlerden elde edilen kâr mudârabe 
sözleşmesinde belirtilen oranlar nispetinde dağıtılır. 5-) Fon gereksinimi nedeniyle sukuk ihracından bu-
lunan mudârib; şayet tesbit edilen tutarın üzerinde kâr elde ederse, yönetme becerisinden dolayı faaliyet-
ler sonlandırıldığında sözleşmedeki kâr oranına ilave olarak belirli tutarda bir ücret almayı da hak eder. 

Genel olarak değerlendirildiğinde; mudarabe sukuk yeterli birikimi olmayan mudaribin bir fikir yada bu-
luşunu fonlamak maksadıyla çıkarmış olduğu sukukları satışa sunması ve çıkarılan sertifikalrı satın alan 
yatırımcıların ise ilgili projeyi fonlaması sürecinden ibaret olmaktadır. Mudarabe sukuk modeli, ihtiyaç duy-
duğu finansmanın karşılanmasına yönelik olarak mudarip girişimci açısından oldukça avantajlı bir yapı ser-
gilese de, bu sukuka yatırım yapan yatırımcılar açısından oldukça riskli bir durum oluşturur. Çünkü şayet 
proje kârlı çıkmazsa zararın tamamını hisseleri oranında karşılamakla mükellef olan yatırımcıların; koymuş 
oldukları anaparalarının bile geri ödenmesiı garantisi bulunmamaktadır. Hal böyle olunca mudarabe sukuk; 
oldukça güvenli ve gelir getirmesinde şüphe bulunmayan verimli projelerde kullanılmaktadır. Yatırımcılar 
açısından sahip olduğu riskli yapı nedeniyle ikincil piyasa işlemleri bazı şartlara bağlanan mudarabe sukuk 
yönteminde söz konusu şartlar şunlar olmaktadır; herşeyden önce bu yöntemde mudarabe sözleşme ile ka-
rarlaştırılan faaliyete henüz başlanılmamış olması ve taahhüt edilen mudarabe ssermayesinin an itibariyle 
nakit fon halinde olması gerekir ki, borsada alınıp satılmaya elverişli yapıda olabilsin. İslam hukuku açısın-
dan teşvik edilen ortaklık ilkesinden hareketle, ikincil piyasalarda alınıp satılmasında herhangi bir engel 
bulunmayan bu tür sukuk yapılarında, yatırımcıların menfaatinin korunması açısından belirtilen düzeyde 
bazı ufak tefek ön tedbirler alınmaktadır. Bu nedenledir ki; “Mudarabe” dahil olmak üzere ortaklık ilkesine 
dayanan diğer “Muşarake-Vekalet” sukuk türlerinde de,  ikincil piyasa işlemleri öncesinde sertifikaların çı-
karılıp tahsinin tamamlanması ve ortaklığı ilgilendiren mal ve menfaatlerin nakdi olmasına yönelik menkul 
kıymetleştirme (Seküritizasyon) işleminin tamamlanlanması şartları aranmaktadır.
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5.3.2. Muşârake Sukuk (Sermaye Ortaklığı); 

Her iki tarafın da sermaye katkısının söz konusu olduğu bu ortaklık türünde; belirtilen hususu ilave-
ten, girişimci statüsündeki mudâribin yani sukuk ihracına giden tarafın ayrıca emeğiyle ortaklığa mü-
dahil olması söz konusu olmaktadır (Takan 2001:17). Bu ortaklık türünde; kâra katılım aynı mudârabe 
ortaklıkta olduğu gibi baştan sermaye ile kararlaştırılır. Ortaklıkta eşit hisseyle katılma mecburiyeti-
nin olmaması ve kâra katılım oranının sözleşmeyle sabitlenmesi hususundan hareketle daha düşük 
sermaye koyan bir ortak, daha yüksek sermaye koyan bir ortaktan daha fazla kâr elde edebilmektedir. 
Zarara katılım ise yine mudârabe ortaklıkta olduğu gibi ortakların sermayeye katılım oranlarıyla yani 
hisseleriyle sınırlı olmaktadır. Dolayısıyla bu ortaklıkta herkes sermayedar konumunda olduğundan, 
mudârabe ortaklıktan farklı olarak Kâra/Zarara katılım hususunda  sukuk ihraç eden mudârib ortak 
ve bu sukuku satın alan yatırımcı ortaklar arasında herhangi bir fark olmamaktadır. 

Müşârake ortaklık yada sukuk türü; “Sürekli Ortaklık ve Mülkiyetin Devriyle Sonuçlanan Dâimi Or-
taklık”  olmak üzere 2 şekilde tesis edilmektedir. Sürekli ortaklıkta isminden de anlaşılacağı üzere 
proje ne zaman sonuçlanacaksa o zamana kadar ortaklık süreyle sınırlı olmadan devam edebilmekte-
dir. Süreli ortaklıkta ise baştan belirli bir süre tayin edilmekte ve süre dolduğunda bir taraf hisselerini 
diğer bir tarafa satarak ortaklıktan ayrılabilmektedir (Dede 2017:54). 

Tarafların emeklerinin yanısıra sermayelerini de koyarak ortaklık tesis ettiği bu girişimden elde edilen  su-
kuk türüne aynı zamanda “Girişim Ortaklığı Sukuku – Joint Venture Sukuku” da denilmektedir (Yanpar 
2014:215). Müşârake sukukta sukuku çıkaran (ihraç eden) taraf; belirli bir projenin kotarılması için tesis 
edilen ortaklığa davette bulunan taraf olmaktadır. Davete icabet ederek belirli bir kaynak yatırıp sukuk satın 
alan yatırımcılar ise, ilgili projede ortak konumunda olup; sukuk üzerinde yazılı hisseleri oranında ilgili or-
taklıkta hak sahibi olmakta, sözleşmede yazılı paylar oranında da kâra katılmaktadırlar (Tok 2008:11–12). 

Müşârake sukuk ihracında elde edilen fonlar, ilgili ortaklığın sermayesini oluşturmaktadır. Gerek su-
kuk ihracını gerçekleştirenler gerekse bu sukukları alarak yatırım yapanlar hep birilikte sermayedar 
konumunda olduklarından, hem ortaklık üzerinde mülkiyet hakkı da elde etmiş olurlar, hem de oluşan 
gider ve masraflara hep birlikte katılırlar. Muşârake ortaklıkta eşit değerde ihraç edilmiş sukukların 
ikincil piyasalarda işlem görmesinde hiç bir sakınca bulnmayıp; alacağı temsil etmeyen para ve her an 
paraya çevrilmesi mümkün nakit varlıklarının enaz %30 oranında olmasını söyleyen İslam alimleri de 
bulunmaktadır (Kurumlu 2022:43). Diğer yandan muşârake, mudârabe, vekâlet sukuk gibi “Ortaklığa 
Dayalı” sukuk türlerinin ikincil piyasalarda işlem görmesi; ihraç işleminin tamamlanıp, ilgili sertifika-
ların yatırımcılara tahsisi gerçekleştirildikten sonra ve ortaklığa konu mallar ve menfaatlerde menkul 
kıymetleştirme işlemi başlandıktan sonra fıkhen câiz olabilmektedir (AAOIFI and TKBB 2020:476).  

Muşârake sukukun fıkhî boyutuna kısaca bakılacak olunursa (AAOIFI and TKBB 2020:468); muşârake 
sukuk çıkaran taraf, bir projenin yada ticari bir işlemin gerçekleştirilmesine yönelik ortaklar arayan ve 
bu yönde çağrı yapan taraf olup; ilgili çağrıya iştirak ederek sukuk satınalan yatırımcı taraf ise müşâr-
rake sözleşmesine ortak olan ve iştirak eden taraf olmaktadır. İhraçtan elde edilen gelirler ise, yatırım-
cıların tümünün ortaklık sermayesi üzerindeki hisselerini ifade etmektedir. İlgili yöntemle çıkarılan 
sukukları satınalan yatırımcılar, ortaklığın varlıkları üzerinde mülkiyet tesis ederler. Bu mülkiyet do-
layısıyla ortaklığın gelir ve giderleri, hasar ve helakinden tüm ortaklar/yatırımcılar birlikte sorumlu 
olmaktadırlar. Ortaya çıkan kârdan ise sözleşmede belirlenen oranlar üzerinden tüm ortaklar/yatırım-
cılar pay alabilmektedirler. 
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Muşârake sukukun işleyişine kısaca değinilecek olunursa (Kurumlu 2022:43); 1-) SPV belirli bir varlığa 
dayalı olarak mülkiyet hakkı tesis eden eşit değerli sertifikalar şeklinde sukuk ihracında bulunur. 2-) 
İhraç edilen sukuklar belirli bir bedel ödenerek yatırımcılar tarafından satın alınır. 3-) SPV yatırımcı-
lardan sağladığı fon nedeniyle sukuk yatırmcılarının aynı zamanda temsilcisi konumundadır ve tesis 
edilen sözleşme kaynak şirket dahil taraflar arasında imza edilerek ortaklık teşekkül ettirilir.  4-) Müşâ-
rake ortaklıkta tüm taraflar sermaye tedarikinde bulunduklarından, SPV topladığı gelirler ile belirli bir 
oranda, kaynak şirket ise sözleşmede belirlenen oranda ortaklığa sermaye sağlamak durumundadır. 5-) 
Faaliyetler sonucunda elde edilen kâr sözleşmede belirlenen oranda tarflara dağıtılır. Şayet zarar elde 
edilmişse bu durumda her ortak hissesi yani sermayesi oranında ilgili zarara katılacaktır. 6-) Belirtilen 
kâr payı ödemelerine ilave olarak, kaynak şirket yatırımcılara belirli bir “Opsiyon Bedeli”, SPV ise “Tas-
fiye Bedeli” şeklinde bir miktar daha ödeme yapabilmektedir. 7-) Müşârake ortaklıkta ortaklar paylarını 
devrettiğinde yada ortaklık sona erdiğinde “Mülkiyet Devir Sözleşmesi” tanzim edilir. Dönemsel kâr 
ödemesi yapılan ortaklar paylarını istediği bir ortağa devrederek ortalıktan ayrılabilmektedir.  

Genel olarak değerlendirildiğinde; sermaye ortaklığı anlamına gelen muşarake sukuk yönteminde, yeni 
yada mevcut bir projeyi geliştirmek maksatlı bir ortaklık teşekkül ettirmek ve çıkarılan sertifikalar va-
sıtasıyla ilgili süreci fonlamak gayesi bulunmaktadır. Muşarake sermayesi bünyesinde bölünmemiş ve 
eşit değerli mülkiyet hakkını temsil eden ilgili sukuk türünde; sukuk ihraççısı olan tarafın sermayesinin 
“Nakdi”, ilgili sertifikaları satın alarak yatırım yapan yatırımcıların sermayesinin ise “Ayni ve/veya Nak-
di” olması şartı aranmaktadır. Diğer yandan muşarakek ortaklıkta olduğu gibi muşarake sukuk yönte-
minde de; kâr sözleşmede belritilen oranlar üzerinden dağıtılmakta, şayet proje zarar ile sonuçlanmış 
ise tüm ortaklar sermayedar konumunda olduğu için oluşan zararın tamamına hisseleri oranın iştirak 
etmek mecburiyetleri bulunmaktadır. Mudarabede sukuka nazaran yatırımcıları nisbeten rahatlatan bu 
bölüşüm yapısı, yöntemin mudarabe sukuk ile karşılaştırıldığında daha tercih edilebilir hale getirdiği 
görülmektedir. Ancak tıpkı “Mudarabe-Vekalet” sukuk gibi ortaklığa dayalı olan diğer sukuk türlerinde 
olduğu “Muşarake” sukukta da; ikincil piyasa işlemleri şarta bağlanmış bulunmaktadır. Şöyle ki;  ortaklık 
ilkesine dayalı “Mudarabe-Muşarake-Vekalet” sukuk türlerinde, ikincil piyasa işlemleri öncesinde serti-
fikaların çıkarılıp tahsinin tamamlanması ve ortaklığı ilgilendiren mal ve menfaatlerin nakdi olmasına 
yönelik menkul kıymetleştirme (Seküritizasyon) işleminin tamamlanlanması gerekmektedir. 

5.3. Vekâlet Sözleşmesine Dayalı Sukuk Türleri 

İngilzce “Wakala” olarak adlandırılan Vekâlet Sukuk; vekil olmak manâsına gelmekte ve kaynağını İs-
lami Finans kuruluşlarının kullandıkları vekâlet yönteminden almaktadır (Dede 2017:55). Ülkemizde 
“Yönetim Akdine Bağlı Kira Sertifikası” şeklinde mevzuatta yeralan bu yöntem; başkasının sermayesi-
nin verilen yetkiyle tek başına idare edilmesi manâsına gelmesi dolaysıyla “Acenta-Vekâlet Sözleşmesi” 
ile benzerlik göstermektedir (Kurumlu 2022:45). Bu tür sukuklar; kaynak şirket tarafından idare edil-
mesi kolay, mevcut varlıklar üzerinde ihracı gerçekleştirilecek sukuk türleri olmaktadır. 

Sukuk ihracında bulunan SPV, yatırımcılardan toplamış olduğu kaynakları “Vekil”e; yönetimini sağ-
laması maksadıyla belirlenmiş bir oran üzerinden verir. Vekil SPV’den aldığı kaynakları oluşturmuş 
olduğu varlık havuzuna aktarır. Varlık havuzunda bekletilen kaynaklardan sağlanan kârın bir bölümü, 
sukuk çıkarılmadan önce tarafların üzerinde uzlaştıkları oran ve vadeye bağlı olarak SPV aracılığıya 
sukuk sahibi yatırımcılara ödenir. Vekil burada varlık havuzundaki kaynaklardan daha fazla kâr sağ-
larsa, elde ettiği getiri kendisinde kalır. Şayet vekil üzerinde anlaşılandan daha az kâr elde ederse, 
bu durumda düşük de olsa elde ettiği kazancı yatırımcılara verir. Yatıırmcılar burada daha düşük kâr 
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elde etmiş olsalar da, sözleşme gereği bu kazancı kabul etmek durumundadırlar. Bazen vekil; piyasada 
kendisine olan güvenin sarsılmaması, itibar kaybına uğramamak, yatırımcıların güvenini sarsmamak, 
sonraki ihracın kazancını riske atmamak,  anlaşılan oranın altına düşmemeyi temin etmek adına kendi 
ücretinden vazgeçerek kazancını yatırımcılara dağıtabilmektedir (Dede 2017:55). 

Vekâlet sukukunda yatırımcı; sahibi olduğu sermayeyi yada varlık sepetini, uzmanlık vasfına sahip 
vekil yönetici tarafından idare edilmesini sağlamak üzere vekalet vererek sözleşme imzalamaktadır. 
Vekâlet sukuk yapı itibariyle “Mudârabe Sukuka” benzerlik göstermektedir. Bilindiği gibi mudârabe 
sukukta kâr sözleşmeyle, zarar mudârip-girişimcinin kasdı olmadığı sürece sermayedara ait olmakta-
dır. Vekil tayin edilen protföy yönetici ise sözleşmeyle belirlenen bir  ücrete tâbi olmakta, şayet portföy 
kâr elde etmiş ise “Performans Ücereti” kendisine ödenmektedir. Vekil yönetici görevini yerine getirir-
ken Şer’i Kurul’dan izin almak ve ancak onun izin verdiği varlıkları sepete dahil etmek kaydıyla, varlık 
sepetini genişletebilmektedir (Kurumlu 2022:45).

Bir sukukun ikincil piyasalarda işlem görebilmesi için bir varlığa dayanmış olması gerekmektedir. Kar-
şılığında herhangi bir varlık gösterilmediği takdirde, o sukuk ikincil piyasalarda işlem görememektedir 
(Dede 2017:55). Bu ortaklık tütünde portföy düzenlenirken, ikincil piyasada işlem görmeyen sukuk-
lar portföye dahil edilerek ikincil piyasada işlem görmesi sağlanabilmektedir. Vekâlet sukukun ikincil 
piyasalarda işlem görebilmesi için, meydana getirilen portföyün en az %30’unun maddi duran varlık 
şeklinde sukuka dayanak teşkil etmesi gerekmektedir (Kurumlu 2022:45). Diğer yandan muşârake, 
mudârabe, vekâlet sukuk gibi “Ortaklığa Dayalı” sukuk türlerinin ikincil piyasalarda işlem görmesi; 
ihraç işleminin tamamlanıp ilgili sertifikaların yatırımcılara tahsisi gerçekleştirildikten sonra ve or-
taklığa konu mallar ve menfaatlerde menkul kıymetleştirme işlemi başlandıktan sonra fıkhen câiz 
olabilmektedir (AAOIFI and TKBB 2020:476).  

Vekâlet sukukun fıkhî boyutuna kısaca bakılacak olunursa (AAOIFI and TKBB 2020:469); Vekâlete 
dayalı sukuku çıkaran taraf, ilgili yatırım faaliyetinde kullanılacak bedeli ve ortaklık portföyünü yöne-
tecek taraf olup; yatırımcılar burada müvekkil yani vekil tayin eden konumundadırlar. İlgili sukukların 
ihracıyla elde edilen elde edilen getiri vekâlet yoluyla işletilen tutarı teşkil eder. Bu sukuk türünde 
çıkarılan sukukları satınalan yatırımcılar, sukukların temsil ettiği varlıkların gelir ve giderlerine malik 
olurlar. Bu sukuk türünde yatırımcılar ortak konumunda olduklarından, elde edilen kârdan da sözleş-
mede belirlenen oranlar üzerinde hak sahibi olurlar (AAOIFI and TKBB 2020:469). 

Vekâlet sukukun işleyişine kısaca değinilecek olunursa (Kurumlu 2022:45); 1-) SPV vekâlet sukuk ih-
racını gerçekleştir. 2-) Yatırımcılar belirli bir bedel ödeyerek ilgili sukukları satınalırlar. 3-) SPV ve 
yatırımcılar aralarında vekâlet sözleşmesini tanzim ederler. 4-) İlgili faaliyetler sırasında yapılan sa-
tışlardan sukuk gelirleri elde edilir. 5-) SPV adına tayin edilen uzmanlık vasfına sahip vekil yönetici 
tarafından, varlıklar daha iyi gelir getirmesi için değerlendirmeye tabi tutlarak takibi yapılır.  6-) Elde 
edilen getiriler vekil yönetici tarafından SPV’nin hesabına aktarılır. 7-) SPV aracılığıyla, yatrımcılara 
belirli dönemsel ödemeler yapılır. 8-) Satıcılardan geriye alımlar yapılarak “Opsiyon Fiyatlar” ödenir. 
9-) Taraflara “Tasfiye Tutarları” ödenerek işlem nihayetlendirilir. 

Genel olarak değerlendirildiğinde; vekalet sukuk yapısı, kaynak kuruluş yada başka uzman bir yöne-
ticinin dayanak varlıkları belirli bir maddi varlığın yerine çeşitli sukuk türlerini barındıran portföy 
yada havuz sistemini SPV ve dolayısıyla yatırımcılar adına idare etmesi anlamına gelmektedir. Bilindi-
ği gibi ortaklığa dayalı sukuk türlerinde kâr sözleşmede belirlenen oran üzerinden paylaştırıldığından, 
ortaklığa dayalı sukuk olan vekalet sukuk yapısında da yatırımcılar sözleşmedeki oranlar üzerinden 
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kârlarını teslim almakta, geride  bir fazlalık kalması durumunda ise bu tutar yönetme perrformansın-
dan dolayı vekilin hesabına alacak kaydedilmektedir. Tersi bir durum olduğunda yani projeden yeterli 
düzeyde kâr elde edilememesi halinde ise vekil bazen kendi hakkından vazgeçerek yatırımcılara hak-
kını devredebilmektedir. Piyasadaki mevcut duruma bakıldığında vekalet sukukun sahip olduğu bir 
takım avantajları dolayısıyla İslami Sermaye Piyasasında yoğun olarak kullanıldığı ve finans kurumları 
dahil olmak üzere yatrıumcılar tarafından en fazla tercih edilen sukuk türü olduğu bilinemketedir. 
Herşeyden önce bu sukuk türünde; yatırımcılar adına ilgili portföyün daha profesyonel ellerde idare 
edildiği, uzman vekilin kendi portföyünü dilediği şekilde oluşturma serbestisinin bulunduğu, vekalet 
sukuka dayalı varlık havuzu içerisinde İslami ilkelere uygun olmak koşuluya ikicil piyasada dolaşıma 
izin verilemeyen “Murabaha-Selem-İstisna” sukuklar ile türev ürünler bile rahatlıkla bulunabildiği, 
ikincil piyasada dolaşımına izin verilmeyen söz konusu sukukların “Ortaklık ve Kiralama” sukukları 
ile aynı portföyde işleme konularak onların da ikincil piyasa potansiyelinden faydalanmalarına imkan 
tanındığı gözlemlenmekte ve bunlar vekalet sukukun kanunen sahip olduğu bazı üstün avantajlar ol-
maktadır. Hal böyle olunca İslam fıkhı açısından borç temelli olmalarından dolayı ikincil piyasada alım 
satımı yasakalanan “Murabaha-Selem-İstisna” sukuklar ile bazı “Türev Ürünler”; portföyün %30’unun 
ikincil piyada dolaşımına izin verilen “Murabaha-Muşarake-İcare” türü sağlam sukuklardan oluşması 
şartıyla vekilin portföyü içerisinde değerlendirilerek atıl kalmaları önlenebilmekte ve bir nevi dola-
şım serbestisi kazanmaktadırlar. Bu yapısı nedeniyle gerek yarımcılar gerek finans kurumları gerekse 
ihraççılar açısından oldukça önemli avantajlara sahip olan vekalet sukuklar; portföyünde çok fazla 
murabaha, istisna sukuku bulunan katılım bankaları ve finans kurumları tarafından uygun projelerde 
sıklıkla tercih edilmektedir. 

6. AAOIFI’NİN ÖNGÖRDÜĞÜ DİĞER SUKUK TÜRLERİ
6.1.  Mevcut Malın Menfaatine Malik Olmayı Sağlayan Sukuk;

Malın menfaatine sahip olmak maksadıyla ihraç edilen bu sukukta, mevcut malın sahibi yada onun ve-
kili olan kurumun eşit değerli olarak ihraç ettikleri sertifikalar söz konusu olup, ilgili varlığın kullanım 
hakkı yada menfaatini kiraya vererek onun çıkarılma gelirinden kira borcunu tahsil etmek amaçlan-
maktadır. Bu sertifiları elde eden yatırımcılar ilgili varlığın menfaatine malik olmaktadırlar (AAOIFI 
and TKBB 2020:461). 

6.2. Nitelikleri Belirlenmiş Mallın Menfaatine Malik Olmayı Sağlayan Sukuk; 

Üretim aşamasında ve nitelikleri belirli olan (zimmete mevsûf) malların menfaatini elde etmeyi sağla-
mak için eşit değerde sertifikalar olarak ihraç edilen bu sukukta; ilgili özelliklere sahip malların kiraya 
verilmesi yada ihraç edilmesiyle elde edilecek getiriden kira bedelinin karşılanması amaçlanmakta, ay-
rıca söz konusu sertifikaları satın alan yatırımcılar da böylelikle özellikleri belirlenmiş malın meffatine 
sahip olmaktadırlar (AAOIFI and TKBB 2020:462). 

6.3. Bizzat Belirlenmiş Tarafın Sunacağı Hizmete Malik Olmayı Sağlayan Sukuk;

Sözgelimi  belirlenen bir üniversite gibi bizzat tayin edilmiş bir eğitim kurumunun sunacağı eğitim 
hizmetleri gibi hizmetlere malik olmak amacıyla eşit değerde sertifikalar olarak ihraç edilen bu sukuk 
türünde; ihraç gelirinin elde edilmesi ve hizmetlerin belirli bir tarafça sunumunun gerçekleştirilmesi 
amaçlanmakta olup, bu sukuk ile yatırımcılar belirlenmiş bir hizmete malik olmaktadırlar (AAOIFI 
and TKBB 2020:462). 
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6.4. Nitelikleri Belirlenmiş Tarafın Sunacağı Hizmete Malik Olmayı Sağlayan Sukuk; 

Vasıfarı belirlenmiş olmakla birlikte bizzat tayin edilmemiş olan, bir tarafın sunacağı hizmete eşit de-
ğerde sertifikalar aracılığıyla sahip olmayı amaçlayan ilgili sukukta; bir yandan ihraç gelirinden hizmet 
bedelinin karşılanması amaçlanmakta, diğer yandan da sertifikaları satın alan yatırımcılar nitelikleri 
belirli gelecekteki bir hizmete sahip olmaktadırlar (AAOIFI and TKBB 2020:462). 

6.5. Müzâraa Sukuk (Zirâat Ortaklığı); 

Müzâraa akdiyle bağlantılı olarak çıkarılan bu sukukta, elde edilen gelirler ilgili projede kullanılmak 
amacıyla eşit değerde sertifikalar olarak ihraç edilmekte ve ilgili sukukları satın alan yatırımcılar da 
projenin sonlanırılması ile elde edilen üründen sözleşmeyle kararlaştırılmış oran doğrultusunda ka-
zanç sağlamaktadırlar (AAOIFI and TKBB 2020:464). 

6.6. Müsâkat Sukuk (Bahçe Ortaklığı); 

Müsâkat akdine bağlı olarak çıkarılan bu sukuk; ortaklık ilkesiyle elde edilen kazancın ağaçların ve 
meyvelerin sulanması, bakımı ve diğer masrafların karşılanmasında kullanılmak maksadıyla eşit değe-
re sertifikalar şeklinde çıkarılmakta, ilgili faaliyetler sonucunda elde kazanç ise yatırımcılar arasında 
sözleşmede belirlenen oran üzerinde pay edilmektedir (AAOIFI and TKBB 2020:464). 

6.7.   Muğârase Sukuk (Sıfırdan Ağaç Yetiştirme); 

Muğârase akdine bağlı olarak çıkarılan bu sukukta; elde edilen getiri ağaç dikilmesi, sulanması, bakımı 
ve diğer masraflarda kullanılmak üzere ihraç edilmekte, faaliyetler sonucunda sağlanan kazanç ise ya-
tırımcılar arasında sözleşmede belirlenen oranlar üzerinden pay edilmektedir. Yani muğarase sukukta 
yatırımcılar; ilgili araziye ve faaliyetler sonucuna elde edilen getiriyle sözleşmede belirlenen oranlar 
nisbetinde sahip olmaktadırlar (AAOIFI and TKBB 2020:464). 

7. SUKUKUN FIKHÎ YÖNÜNÜN GENEL DEĞERLENDİRMESİ 
Çalışma genelinde sukukun her bir çeşidi AAOIFI standarları çerçevesinde tek tek ele alınarak fıkhi 
açıdan değerlendirilmiş olmakla birlikte, İslam Hukuku’nun sukuka genel olarak bakışının nasıl ol-
duğu hususuna ilgili çalışmada ayrıca yer verilmesinin tarafımızca uygun olacağı düşünülmüştür. Bu 
doğrultuda İslam Hukuku’nun sukuka genel olarak bakışı şu şekilde olmaktadır (AAOIFI and TKBB 
2020:465–66); 1-) Sukukun ihracından elde edilen getiriyi İslama göre meşru bir yatırım akdiyle fa-
aliyete geçirmek maksadıyla, yatırıma dönük sukuk sertifikaları ihracında bulunmak fıkhen câizdir. 
2-) Mevcut haldeki malı, menfaati ve hizmeti ifade eden varlıları sukuklaştırmak yada menkul kıy-
metleştirmek câizdir. Söz konusu sukuklaştırma işlemi; varlıkların eşit paylar halinde bölünmesi, var-
lık bedeline göre sertifikalar çıkarılması ile mümkün olmaktadır. Fakat ikincil piyasada işlem görsün 
yada tedavülü gerçekleşsin diye zimmette bulunan alacakların fıkhen menkul kıymetleştirilmesi câiz 
olamaz. Çünkü menkul kıymetleştirmek için ilgili varlığın dayandığı mevcut bir varlık olması gere-
kir. 3-) Sukuk ihracına yönelik olarak hazırlanan sözleşmedeki mevcut tüm hüküm ve sonuçlar, ihraç 
sözleşmesi için de aynen geçerli olmaktadır. Geçerli hükümler sertifikaların ihracını takiben yatırım-
cılara satış için sunulmasını müteakip, tahsis işlemi gerçekleştikten sonra yürürlüğe girecektir. 4-) Dü-
zenlenen ihraç sözleşmesinde ilgili taraflar; sukuk sertifikalarını ihraç eden yani çıkaran taraf ile söz 
konusu sertifikaları yarırım için satınalan yatırımcılar olmaktadır. 5-) İhraç sözleşmesindeki taraflar 
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arasındaki mevcut ilişki, sertifikaların çıkarılmasına temel teşkil eden “akdin türü ve fıkhî niteliği”ne 
göre belirlenecektir. Bu ise yukarıda her bir sukukun fıkhî değerlendirilmesi kısmında açıklanmıştır 
(AAOIFI and TKBB 2020:465–66). 

8. SUKUKUN TAŞIDIĞI ÖNEMİN GENEL DEĞERLENDİRMESİ
Geleneksel finansal sistemlerine bir alternatif olarak son dönemlerde yıldızı parlayan İslami Finans; 
özellikle 2007-2009 kriz döneminde gösterdiği büyüme oranları ve risk paylaşım ilkesi gereği her geçen 
gün dünya genelindeki ekonomistlerin artan oranda ilgisini çekmektedir. Kriz dönemlerinde dünyada  
pekçok finans piyasası çökerken, İslami Finansın likidite sorunlarına getirdiği çözümler onun ayakta 
kalmasında ve dünya çapında tanınmasında oldukça etkili olmuştur. Bu başarının arka planında İslami 
sermaye piyası araçları ve son dönem G-8 toplantılarına konu olan İslami bankacılık faaliyetleri bulun-
makla birlikte; asıl önemli rol toplam finansal varlıklar içerisinde %24,2’lik orana sahip İslami sermaye 
piyasası araçlarından “Sukuka” ait olmaktadır (Naz and Gulzar 2022:1–2). 

İlk olarak 1990 yılında Malezya firması Shell MIDS tarafından 125 milyon RM değerinde ihraç edilen 
sukuk; ihraç amacına bağlı olarak “proje bazlı, borç bazlı, varlığa dayalı, varlık destekli” olmak üzere 
bir çok avantaj sağlamaktadır. Başta enerji santralleri, yol, köprü, liman altyapı çalışmaları gibi büyü-
meyi destekleyici yüksek profilli kalkınma projelerinde finans desteği sağlayarak bu projelerin hayata 
geçirilmesinde önemli katkılar sağlayan sukuk; kısa, orta, uzun vadeli seçeneklerle yatırımcılara çeşitli 
vade seçeneği sunanmakta; faiz riski taşımama, gerçek bir varlığı temsil etme, enflasyon riski taşıma-
yıp tersine enflasyondan olumlu etkilenme, varlık fiyatı yükseldiğinde getiride görülen artış özelliği 
taşıma gibi yatırımcılar için pekçok avantaja sahip olmaktadır (Naz and Gulzar 2022:1–2). 

Ülke ve dünya ekonomilerinin gelişiminde önemli bir potansile sahip olan sukuk; bugün müslüman 
ya da gayrımüslim pekçok ülkenin yakından ilgilendiği bir yatırım aracıdır. Batılıların kullandıkları 
“Seküritizasyon” işlemine ilham kaynağı olduğu bilinen sukuk; günümüz küresel pazarlarında Lük-
semburg, Birleşik Krallık, Singapur, Hong Kong ve Amerika Birleşik Devletleri gibi ülkeler tarafından 
ihraç edilmektedir. Garcia ve Liu (1999), Said ve Grassa (2013), Smaoui ve Khawaja (2016) tarafından 
yapılan amprik çalışmalarda; GSYİH gibi makroekonomik faktörlere ilave olarak kurumsal kalite açı-
sından hukukun üstünlüğünün kabul gördüğü, nüfusu yoğun olan ve bu nüfusun ağırlık Müslüman 
olduğu- yolsuzlukların denetim altında tutulduğu- hukuk kurallarının tam olarak işletilebildiği ülke-
lerde “Sukukun Gelişim Trendinin Nisbeten Yüksek Olacağı” gibi sonuçlara ulaşılmıştır (Basyariah, 
Kusuma, and Qizam 2021:201–11).

Ulusal bütçe açığını kapatmak ve maddi gücü yerinde olan bireylerin en iyi portföyü seçmeleri ko-
nusunda onlara çeşitli seçenekler sunan sukuk yatırımları; bilindiği gibi Endonezya’da resmi vergiyle 
eşdeğer kabul edilen zekat uygulaması ile birlikte devlet eliyle yürütülen iki önemli İslami finansal 
argüman olmaktadır. İslami argümanların bu ülkede yoğun kabul gömesinde; 1) Endonezya’nın güç-
lü ekonomik durumu, 2) Ülke nüfusunun fazlalığı, 3) Ülkedeki mevcut demografik durum gibi bazı 
olumlu avantajlar bulunmakla birlikte; mevcut çalışmada yapılan amrik sonuçların da desteklediği 
üzere “Sukuk”; bu ülkenin mali yapısında ve gelişiminde son derece olumlu bir paya sahip olmaktadır 
(Sukmana 2020:243–44). 

İslami finans içerisinde önemli bir paya sahip olan sukukun, elbette bu başarıda önemli bir katkısı bu-
lunmaktadır. Sukukun bu katkılarına kısaca bakılacak olunursa (Smaoui and Nechi 2017:136–37); 1) 
Bir kere sukuk piyasaları uzun vadeli fon avantajıyla tasarrufları harekete geçirerek piyasanın işleyişine 
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etkin ve olumlu katkıda bulunur, 2) Dahası sukuk piyasaları hisse senedi ve tahvil araçları ile birlikte 
ekonomik yapının derinleşmesinde önemli bir rol oynamaktadır, 3) Sukuk piyasasının gelişmiş olmadığı 
ekonomilerde yatırımcılar; kısa vadeli ve optimal olmayan kredilere yönlendirilmekte, oluşan vade sıkı-
şıklığı nedeniyle işletmeler faaliyetlerini gereği gibi sürdürememekte kısacası yatırımcılar sukuk piyasa-
sının fırsatlarından faydalanamamaktadırlar, 4) Buna karşın etkin bir sukuk piyasasında; kaynakların 
etkin ve verimli şekilde dağılımı teşvik edilir, 5-) Özellkile aşırı kamu harcamaları nedeniyle ticari açığın 
yoğun olduğu ekonomilerde sukuk yatırımları ; büyüme üzerinde belirleyici bir rol oynamaktadır. 

Gerek dünya genelinde gerekse ülkemizde oldukça yüklü parasal hacimlere ulaşan sukuk ihraçlarının; 
fonların finansal piyasalara dahil olması ile birlikte, büyüme üzerinde oldukça etkili olduğu gözlemlen-
mektedir (Dilber 2022:345). Sukukun ülke ekonomileri ve finansal sistem üzerindeki olumlu etkileri 
bugün çoğunluğun kabul ettiği bir geçektir. Sukuk söz konusu olumlu etkilerini iki başlık altında özetle-
mek mümkündür (Kuşat 2014:16–22); 1-) Ekonomik, Finansal ve Parasal Etkiler; Sukuk ihracı Merkez 
Bankası vasıtasıyla gerçekleştirildiğinde, diğer bankalar üzerindeki etkiler azalma eğilimine girecektir. 
Sukuk ihracının İslami piyasasındaki aracı kurumlar vasıtasıyla gerçekleştirilmesi durumunda ise likidite 
sıkıntısı daha az yaşanmayacaktır. Yani devletin kurumu olan Merkez Bankası’nın bizzat sukuk ihracına 
gitmesiyle, piyasadaki para miktarı kendiliğinden ayarlanacak, para politikası araçları etkin ve verim-
li şekilde kullanılabilecek, başka bir deyişle “Açık Piyasa” işlemleri etkin hale gelecektir. Böylelikle özel 
gerekse tüzel olsun sukuk ihracı aşamasında; yapılan sözleşmeler kanalıyla ve sukukun varlığa dayalı 
olması gibi üstün özellikleri nedeniyle, nakit işlemlerde görülen riskler minimize edilmekte, bu yolla yü-
kümlülüklerin yerine getirilmeme ihtimali sukuk yoluyla önemli ölçüde azaltılabilmektedir. 2-) Enflas-
yon, Faiz ve Döviz Kuru Üzerindeki Etkiler; Sukuk ihracının Merkez Bankası kanalıyla yapılması duru-
mu ekonomilerde; ilk etapta “Daraltıcı”, ikinci etapta “Genişletici” bir etki uyandıracaktır. Bu uygulama 
sayesinde ise enflasyon, deflasyon gibi ekonomik dalgalanmaların şiddeti nisbeten azalabilecektir. Diğer 
yandan beklenen enflasyon ve beklenen faiz rakkamları; “Sukukun İhracı-1” ve “Sukukkun Yatırımcıdan 
Toplanması-2” aşamalarının birbirinden farklı olması durumunda, bu sertifikaların değerleri de farklıla-
şacaktır. Sözgelimi; İkinci aşamadaki  (Sukukun Yatırımcıdan Toplanması) faiz oranları arttıkça, birinci 
aşamadaki (Sukuk İhracı) sukuk ihraç fiyatları da artacaktır. Son olarak sukuk ihracının “Döviz Kuruna 
Êtkileri” konusuna bakıldığında ise; bu etkiler sukukun ihracı aşamasında ortaya çıkmaktadır. Yani para 
ve dövizin sektörle buluşması sırasında bu etkiler canlanacaktır. Yabancı döviz arzıyla yerli kur arzı kar-
şılaştığında iç ve dış faiz oranları farklılaşacak, böylelikle parasal hareketlilik ekonomiyi bir etkiye maruz 
bırakacaktır. Sukuk işlemi; işte bu kanallar vasıtasıyla yani parasal kaynakların ve para politikası araçla-
rının uygulamadaki etkinliği üzerinde önemli bir rol üstlenerek, ülkeler ve ekonomiler üzerinde büyüme 
gelişme trendi yönünde önemli aktiviteler oluşturmaktadır denilebilir. 

İhraç edilmesi için güçlü maddi dayanak varlıklara gereksinim duyan sukuk, gerek kendisine yatırım 
yapan yatırımcılara, gerek ilgili sukukları piyasaya süren ihraççılara gerekse finans kurumları ve en ni-
hayetinde ülke ekonomisine oldukça önemli avantajlar sunmaktadır. Bu avantajlı durumlar maddeler 
halinde yeniden özetlenecek olunursa;

1-) Sukuk vasıtasıyla ihraççılar, yüklü faiz oranlarından oluşan ödenmesi güç banka kredilerine bağım-
lı olmaktan kurtulacak, işletmelerin varlığını tehlikeye atan ve bir sömürü aracı olan faizli kredilerin 
baskıcı kıskacından korunabilecekleridir.

2-) Faaliyetlerinin finansmanı için sukuk çıkarma yoluna giden ve İslami Sermaye Piyasalarına (İSP) 
açılan ihraççılar, İSP ürünlerini çeşitlendirerek İslami finans sistemine bir güç ve hareketlilik kazan-
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dırmaktadırlar. Günümüzde birçok uluslararası finans merkezinin yatırımcıları çekmek için sukuk ih-
raçlarını arttırdıkları gözlemlenmektedir. Sukuk konusunda önde gelen ülkelerden olan Malezya ile 
devlet eliyle sukuk ihracı gerçekleştiren Endonezya bu girişimin başında gelmektedir. 

3-) Sukuk yapısı itibariyle bir çok dezavantajlı yönü olan nakit gereksinimine bağımlılığı azaltarak, 
faize alternatif bir yapı sergilemektedir. Likit unsurların barındırdığı; kur farkı, faiz nsuru, piyasadaki 
dalgalanmalar, enflasyon riski gibi bir takım olumsuz koşulları bertaraf ederek, piyasada sözleşmeye 
dayalı varlık temelli sağlam bir finansman aracı olma yolunda önemli mesafeler kateden sukuk yatı-
rımları; her geçen gün artan oranda ilgi görmekte tanındıkçada  bu ilgiyi katlamaktadır. 

4-) Sözleşmeye dayalı, Varlığa dayalı senet olarak bilinen sukuk yatırımı; kendisine satın alan yatırım-
cılara da oldukça önemli evantajlar sunmaktadır. Bir kere faize dayalı nakdi yatırımdan farklı olarak 
ilgili yatırımcılar; hisseleri oranında ilgili varlık üzerinde mülkiyet hakkı elde ederlerken, alım satım-
dan doğan kâr avantajı, kiralanmaladan doğan düzenli ve sabit bir kira geliri, tasfiyeden doğan tasfiye 
geliri gibi bir takım menfaatler elde etmektedirler. 

5-) Faaliyetlerinin finansmanı için yeterli birikime sahip olmayan girişimcilere varlığa dayalı finans-
man aracı olarak ihraç ettikleri sukuklar vasıtasıyla ikincil piyasalardan finansman temini sağlayan bu 
yöntemde; gerek ihraççı konumundaki girişimci gerekse yatırımcı konumundaki alıcı ortak bir amaç 
doğrultusunda kazanç sağlama fırsatı yakalamaktadır. 

6-) İhraççısı ve yatırımcısına bu kadar avantajlar sağlayan sukuk yatırımları, hükümetler ve ülkeler açı-
sından da oldukça faydalı seçenekler sunmaktadır. Söz gelimi, bütçe açığı bulunan bir ülkede; alt yapı 
çalışmaları, köprü yol yapımı gibi ekonomik kalkınmaya yönelik girişimlerin fonlanması maksatlı devlet 
tarafından ihraç edilen sukuk modellerinde, bir yandan devlet ilgili finansal açığını gidermekte diğer 
yandan söz konusu sukukları alarak fonlamada bulunan yatırımcılar mülkiyet hakkı  ve kârlılığa ortak 
olmaktadırlar.  Bunun en güzel örneğini; petrol gelirleri azalırken artan bütçe açıklarını sukuk ihracıyla 
gidermeye çalışan Körfez Arap Ülkeleri İşbirliği Konseyi (KİK) üyelerinin girişimlerinde görmekteyiz.

7-) Son dönemde ilgi gören kısa vadeli sukuk modelleri, İslami para piyasasında bir vasıta olarak İslami 
finans kuruluşlarının likidite yönetimine katkılar sağlayabilecektir. Kısa vadeli sukukların erişiminde 
görülen kolaylıklar, yöntemi ilk kez kullanacak piyasalarda bir örnek teşkil edip referans alınması için 
bir başlangıç olabilir. 

8-) Belirtilen olumlu özellikleri açısından bir potansiyel teşkil eden, İslam fıkhı açısından da nasslara 
uyum açısından önemli bir aykırılığı olmadığı anlaşılan sukuk modelinde; çalışma genelinde belirtil-
diği üzere iştirak eden herkes kazançlı çıkmakatadır. Tüm bu olumlu yönlerin bir yansıması olarak 
ülkelerin ekonomik kalkınmasına da olumlu etkileri olduğu gözlemlenen sukuk yöntemi sayayesinde; 
ülke genelinde Gayrı Safi Milli Hasıla (GSMH) yükselmekte, üretim canlanarak yatırımların önü açıl-
makta, uygulanan projeler sayesinde işsizliğin önüne geçilmekte, krizlerin etkileri daha bir azalmakta 
ve oluşan olumlu atmosfer ile birlikte ülke rafahına katkılar sağlanmaktadır. 
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SONUÇ
Varlığa dayalı menkul kıymetler olmaları nedeniyle ayakları yere basan, belirsizlik ve spekülasyonlardan uzak, 
ekonomiye doğrudan etkileri olduğu âşikâr olan finansal sukuk araçlarının; hergeçen gün finansal yapı içerisin-
deki yıldızı parlamakta, sadece İslami kesimin değil giderek artan oranda İslami olmayan kesimin de dikkatini 
çekmekte olduğu gözlemlenmektedir. Bu doğrultuda giderek öneminin arttığına şahit olunan, finansal yatırım 
araçlarının başında gelen sukuku; tüm yönleriyle daha yakından tanımak, fıkhî boyutunu ve taşıdığı potansiyel 
önemi net bir şekilde ortaya koymak amacıyla ilgili çalışma tarafımızca kaleme alınmış bulunmaktadır. 

Sonuç olarak sukukun önemine binaen şöyle bir değerlendirme yapmak mümkündür; İlk olarak iİslam ülkeleri ta-
rafından kullanılan sukuk yöntemi, çalışma genelinde de belirtildiği üzere Batılı ülkelere menkul kıymetleştirme 
(Seküritizasyon) alanında bir örneklik teşkil etmiştir. Bu gün faize alternatif olarak giderek artan oranda gerek 
İslami gerekse İslami olmayan her kesmin dikkatini çeken sıukuk modeli, dar boğaz ve kriz dönemlerindeki acil 
nakit gereksinimlerine bir çözüm olarak ağırlığını gittikçe hissettirmektedir. Ancak bunun için; devlet bazında bu 
yöntemlerin bizzat uygulanıp desteklenmesi, ülkemizde oldukça düşük seviyede olan “Finansal Okur Yazarlık” 
seviyesinin yükseltilmesi ve İslami finansal ürünler konusunda “Halkın Bilinçlenmesi” gerekmektedir ve bunlar 
geçimişe nazaran önmeli bir mesafe katetmiş olsalar da halen önemli bir engel olarak karşımızda durmaktadır. 
İlgili makalede, sukuk konusu tüm yönleriyle özet olarak sunularak en son genel bir değerlendirme yapılmıştır. 
Sukuk hakkında hiç bilgisi olmayan birinin bile kolayca anlayabileceği bir içerikte hazırlanan ilgili makale, gerek 
basit bir dille konuyu açıklığa kavuşturmak, gerekse konunun potansiyel önemine bir kez daha vurgu yapmak 
gayesi ile vücuda getirilmiştir.  Konuya ilgi duyan herkese faydalı olması temennisi ile...
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Mevcut ekonomik sistem içerisinde alternatif görüşleri savunan ve bu görüşleriyle İslam ekonomisi içeri-
sinde ahlak temelli çalışmaları ile ön plana çıkan Haider Naqvi, iktisadi önermelerde ahlakın bir referans 
olarak alınması gerektiğini ifade etmektedir. Bu düşüncesini 1981 yılında yayınladığı “Ethics and Econo-
mics (Ekonomi ve Ahlak)” kitabında ahlak kavramını dört aksiyom ile temellendirerek açıklayan yazar, 
değerlendirmeye konu olan ve 1994 yılında yayınlanan “Islam, Economics and Society (İslam, Ekonomi 
ve Toplum)” kitabı ile de görüşlerine ek hususların olduğunu belirtir. Ahlak kavramını, İslami aksiyom 
sistemi olarak ifade eden ve tevhid, denge, özgür irade ve sorumluluk kavramlarıyla başlıklandıran yazar, 
söz konusu kitapta bu aksiyomların Müslüman toplum bağlamında kanıtlanabilir olduğunu iddia eden 
görüşüyle kitabın içeriğini genişlettiğini ifade eder (s. 7). Tüm bu temellendirmelerin yanı sıra, bireylerin 
ekonomik davranışlarına da değinen Naqvi, eserindeki ahlak vurgusuyla doğru orantılı olacak şekilde bir 
kişinin dürüst bir ekonomiyi gerçekleştirebilmesi ve sağlıklı rekabeti doğurabilmesi için iyi bir ekono-
mik davranışa sahip olmasının önemine değinir. Topluma yönelik yansımasının temel belirleyicisi olan 
Müslüman bireyin iktisadi davranışlarının incelenmesi gerektiği bu noktada yazarın iddiasını destekler 
niteliktedir. 

©2023 Maruf İktisat İslâm İktisadı Araştırmaları Dergisi. Tüm Hakları Saklıdır.
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Ana akım iktisat paradigmasında ahlakın dikkate alınmadığı görüşüne karşılık olarak Naqvi’nin İslam 
iktisat görüşünde, ahlakın merkeze alındığı bir ekonomik yaklaşım biçiminin iktisadi düşünceye önemli 
katkılarının olacağı varsayılmaktadır. Klasik iktisadi anlayışın temel varsayımlarına göre iktisadi birey 
rasyoneldir. Dolayısıyla iktisadi kararlar bu görüş içerisinde verilmektedir. Naqvi, tam bu noktada ahla-
kın belirleyici bir etken olduğunu ifade eder. Yazara göre ahlaki ilkeler, bireyin iktisadi davranışları içe-
risinde belirlenmesinden ziyade iktisadi davranışın temeli olmalıdır. Dolayısıyla yazar kitabında, ahlakı 
açıkladığı dört aksiyom setiyle Müslüman bireyi tanımlayarak Müslüman bireyin, toplumsal ve iktisadi 
yansımalarını açıklamaktadır. Görüşlerini temellendiren on üç başlığın hepsine değinmekten ziyade en 
temelde yazarın ahlakı, iktisadi davranışlar üzerinden ilişkilendirdiği temel önermeler ortaya çıkarılarak 
kitabın içeriğinde bu önermelerin yer aldığı bölümler değerlendirilecektir. Kitabın içeriğini değerlendir-
meden önce çevirmen Ozan Maraşlı’nın da takdim bölümünde belirtmiş olduğu, yazarın düşüncelerinin 
gelişmesinde önemli rol oynayan birkaç hususa değinilebilir. 

Kitabın takdim bölümünde Maraşlı, içeriğe dair yorumlarını belirtmesi dolayısıyla okuyucuya, kitabın 
başlıca değinilecek hususlarını da içerisinde bulunduran bir değerlendirme sunmuştur. Bu değerlendir-
me içerisinden, genel değerlendirmeye de katkı sunması öngörülen gerekli kısımlar aktarılacaktır. Genel 
girişinde, İslam ekonomisinin tarihsel gelişimine yer verirken bu gelişim seyrinde Naqvi’nin görüşlerinin 
de konumlandığı yer belirtiliyor. İslam ekonomisi çalışmaları içerisinde özellikle 1970 sonrası önemli 
gelişmeler yaşanmaktadır. Bunlardan birisi olan Muhammed Ziyaülhak’ın Pakistan’da hayata geçirdiği 
“Ekonominin İslamileştirilmesi” programı ile iktisadi hayata ilişkin ilke ve ahlaki değerlerin hayata ge-
çirilmesinin amaçlandığı Maraşlı tarafından ifade edilir. Bu noktada Naqvi’nin de düşünceleri etkilen-
miş ve ileriki bölümlerde eleştiriye konu edeceğimiz hususlarda da belirleyici bir gelişim göstermiştir. 
Bu noktada yazar kitabında mevcut iktisadi birikimin reddedilmesi yerine sunulacak alternatifin “İsla-
mileştirilmesi” görüşüne yakın bir iktisadi duruşu ifade eder. Bu görüşün problemli oluşu özellikle ahlak 
aksiyomlarının iktisadi davranışlar üzerinden ifade edilmesi hususları açısından tartışılacaktır. 

İktisadi davranışlar Naqvi’ye göre, ideal bir İslam toplumunu esas alarak değil de gerçek hayattaki Müs-
lümanın iktisadi davranışlarının esas alınmasıyla ifade edilir. Bu davranışlar aynı zamanda belirlenen 
dört aksiyoma dayalı ve yanlışlanabilir önermeler olarak ileri sürülmelidir. Dolayısıyla, yazarın kullan-
dığı metodolojik yaklaşım, İslam’ın genel ilkelerine dayalı olarak türetilen önermelerin gerçek hayatta 
Müslüman toplumlar tarafından ne oranda hayata geçirildiğinin tartışılması ve ispat edilmesi üzerine 
kuruludur. Yazara göre bu görüşün temellendirilmesi tümdengelim yöntemi ile oluşturulur. Bu yöntem 
sonucu ortaya çıkacak hususlara dair çözüm önerileri getirilirken aynı zamanda Müslüman bir bireyin 
iktisadi eğilimi ya da motivasyonunun da ortaya çıktığı belirtilmektedir. Ahlakın bu noktada belirleyici 
olması, yazara göre ahlaki ilkelerin iktisadi davranışlarda etkili olması yerine bu ilkelerin davranışların 
temeli olması gerektiğidir. Mevcut ekonomik sistemdeki bireyin iktisadi davranışının rasyonel tanımla-
malarla şekillendiği bilinirken, Müslüman bir bireyin de bu tanımlamanın kapsamında olduğu söylene-
bilir. Dolayısıyla bu düşünce biçiminin uygulanabilirliğinin tartışılması ancak yeni bir birey tanımlaması 
ile mümkün olur. 

Değerlendirmeye konu olan kitabın içeriğindeki bölümlerde bireyin iktisadi davranışlarının ayrıntılı bir 
şekilde tanımlanması ve özelliklerinin açıklanması, değerlendirmenin konusu özelinde seçilen bölümler-
de belirtilecektir. Bu bağlamda kitabın ikinci, üçüncü ve dördüncü bölümleri yazarın temel görüşlerini 
detaylı olarak içerdiğinden değerlendirmeye dahil edilecektir. Ancak özellikle tartışılacak bölümlerden 
olan beşinci bölüm, içeriğinde Müslüman bir bireyin iktisadi davranışlarının toplumsal yansımasına dair 
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ifadelerin bulunmasından ötürü değerlendirmenin ana bölümü sayılacaktır. Literatüre bakıldığında kita-
ba dair daha önce yayınlanan başka bir değerlendirme yazısı daha mevcuttur. Ancak bu değerlendirme-
nin, kitabın öne çıkan hususlarını detaylı olarak ele almaktan ziyade kitaba dair daha yüzeysel bir tanıtım 
niteliğinde olduğu söylenebilir.2 Dolayısıyla bu çalışmada kitap, ahlaki ilkelerin tanımlandığı aksiyom 
setine dayalı iktisadi davranışların olası etkileri üzerine değerlendirilmeye çalışılacaktır. 

Kitabın ana düşüncesinin açıklanması açısından önemli olan ikinci bölümünde yazar, ilk olarak İslam’ın 
belirli önermelerinin nesnel geçerliliğinin iddiası için gerçek hayattaki durum ile ilişkilendirilmesi gerek-
tiğini ifade eder. Mevcut önermelerin Müslüman toplumun gerçekleri ile tutarlı olduğunun gösterilmesi 
gerçek hayattaki durumun yansımasıdır. Bu noktada iki temel düşünce analize dahil edilmelidir. Bunlar-
dan ilki olan Allah’a iman, bireyin bu noktada hem sosyal hem de iktisadi hayatta salt belirleyici bir ko-
numda olmadığı inancı ile paraleldir. Yani, birey belirleyici gücün kendinde olmadığını bilir ve ekonomik 
tercihlerinin sonuçlarının da daima rasyonel olmayacağı bilinciyle karar verir. Yazara göre, inanmayan 
biri için irrasyonel kabul edilen bir eylemin, inanan için rasyonelliğin alametifarikası olarak kabul edi-
leceği gerçekçi bir sonuçtur. Ancak bunu destekleyecek güçlü analiz sonuçları gereklidir. Her ne kadar 
rasyonel birey tanımlaması yapılsa da aslında iktisadi kararlarda bireyin rasyonelliği ağırlıklı olarak mo-
dellerin gerçekçi sonuçlar vermesi açısından önem arz eder. Dolayısıyla bu çerçevede ileri sürülen mevcut 
fikirlerin bir rasyonellik iddiası taşıması geçerli iktisat paradigmasının dışında bir hareketin olmadığını 
gösterir. Yazar bu fikrini destekler nitelikte modern bilgiden de yararlanılması gerektiğini ve modern 
bilgi, kültürel değerler ve kurumsal yapılar matrisi içerisinde yeni fikirler üretilerek eklektik bir düşünce 
yapısının olması gerektiğini savunur. Ancak bu görüş epistemolojik ve ontolojik olarak problemlidir. Gü-
nümüz İslam iktisadı çalışmaları içerisinde de problemli oluşu tartışılmaktadır. 

Naqvi’nin ileri sürdüğü görüşün tutarlılığı açısından analize dahil edilecek ikinci temel düşünce olan 
gerçek hayat Müslüman toplumlarının, deneysel olarak test edilebilir olacağıdır (s. 16.). Ancak ileri sü-
rülecek önermeleri doğrulamak için Müslüman toplumun fiziki varlığı ve bunu gözlemlemek yeterli ol-
mayacaktır. İslam iktisadı gelecekte onları test edilebilir bir şekilde formüle etmenin mümkün olacağı 
umuduyla, test edilmemiş önerme ve teorilerden kendi payına düşeni alacaktır. Bu düşüncede kritik olan 
husus, önermelerin yanlışlanabilir olması gerektiğidir. Yazara göre, bu düşünce etrafında İslam ekono-
misi gelişim gösterebilmektedir. İslam ekonomisi Naqvi’ye göre, İslam ahlakına dair net bir tanım ve 
anlayış yansıtılması ve Müslümanın davranışı hakkında bir varsayımlar dizisi oluşturulması aynı düz-
lemde gerçekleşmelidir. Dolayısıyla yazarın görüşlerinin tutarlılığı açısından açıklanan iki temel ifade 
sonrasında iktisadi davranışlar açısından belirleyici olan İslam’ın temel ahlaki değerlerinin özüne iliş-
kin net bir tanım ve anlayışı yansıtılır. Bu tanımlamayı yazar, aksiyom seti olarak dört başlıkla özetler. 
Değerlendirmeyi bu noktada, hususa dair içeriğinin detaylı açıklanması yerine genel tanımları verilerek 
değerlendirilmesi şeklinde yapılacaktır.

Kitabın üçüncü ve dördüncü bölümleri ise ahlaki temelleri ifade eden aksiyomların açıklanması ve bu 
aksiyomların çerçevelendirmesi ile ilgilidir. Bu noktada öncelikle İslam ahlakının ana hatlarının belirlen-
mesinin gerekliliği ifade edilmektedir. Bu hatlar, insanın bireysel kapasitesi çerçevesinde tercihlerinden 
sorumlu olacağı ve insanın yapısında bulunan kolektif özelliği itibariyle toplumsal olana karşı sorumlu-
luğu olduğu şeklinde özetlenir. Yazarın öncül olarak belirlediği, tevhid, denge, özgür irade ve sorumluluk 
kavramları ahlaki temelleri ifade eder. Bunlardan ilki olan tevhid kavramının özü itibariyle bireyin dav-

2 Yenice, A. C. (2019). İslam, Ekonomi ve Toplum.
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ranışlarında arzu ve eylemlerini yönlendirmesi açısından önemlidir. Yazar bu kısımda daha çok tevhidin 
toplumsal bütünleştirici yönüne dikkat çeker. Aynı zamanda çizilen çerçevede insan özgürlüğünü yok 
saymadan onun nasıl en iyi şekilde uygulanacağına işaret eder. İkincisi ve bütün öncüllerin temelinde var 
olan denge kavramıyla, adalet ve ihsan bakış açısını sunar. Bu ilkenin özü itibariyle kurumların yeniden 
şekillenmesi ve düzenlenmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Elbette iktisadi davranışların bu düzlemde 
yapılmasının önemi da belirtilir. Üçüncü ve iktisadi davranışlarda doğrudan etkili olan özgür irade öncü-
lüne göre, insanın özgürlüğü kısıtlanmadığı yalnızca iradi olduğu ifade edilir. Ancak buradan dördüncü 
öncül olan sorumluluğa da atıfta bulunulabilir. İnsan seçimlerinde özgür olsa da eylemlerinin sonucun-
da aldığı sorumluluk gereği seçimlerinde yönlendirici bir sorumluluk kavramıyla karşılaşır. Günümüzde 
yönlendirici aktörlerin kapitalist ilkeler olduğu varsayılırsa, bu yönlendirmenin sorumluluk olması birey-
sel ve toplumsal etkileri bakımından üzerinde durulması gereken bir konu olmaktadır. 

İslam ekonomisinde iktisadi davranışların kurallarının ele alındığı beşinci bölümde yazar, ahlaki öncül-
lerin mantıksal sonuçlarını ve İslami bir ekonomideki iktisadi faillerin davranışları hakkındaki bu varsa-
yımları ayrıntılarıyla birlikte incelemektedir. Mevcut iktisat paradigmasının rasyonel insan tanımlama-
sından farklı bir rasyonellik anlayışı geliştirilmesinin gerekliliği vurgulanır. Ancak İslam’da rasyonellik, 
ahlaki ve iktisadi sorumlulukların hem fikri hem de toplumsal düzeyde birbirleriyle iç içe geçtiği bir şe-
kilde tanımlanır. Ahlaki aksiyomlar çerçevesinde belirlenen dört ilkeden olan sorumluluk ilkesi gereğin-
ce, bireysel fayda maksimizasyonunun köreleceği iddia edilir. Bu noktada tüketim davranışları yeniden 
düzenlenip dolaylı yoldan iktisadi üretim ve bölüşüm meselelerinde etki oluşturduğu söylenir. Müslü-
man bireyin iktisadi davranışları toplumsal çıkarlarla çelişmediği sürece sınırlandırmaz ancak sorumlu-
luk kavramıyla şekillendirir. Günümüzde bireyin iktisadi kararlardaki etkileri üzerine yoğun çalışmaların 
yapıldığı düşünüldüğünde sorumluluk kavramının da iktisadi davranışa etkilerinin incelenmesi oldukça 
önemlidir. 

İslam iktisat çalışmaları içerisinde ahlak temelli yaklaşımını sistematik bir şekilde açıklamaya çalışan 
Naqvi, İslam iktisadını tipik bir Müslüman toplumda yaşayan Müslümanın iktisadi davranışını açıklama-
ya çalışan bir disiplin olarak tanımlar. Bu tanımına ek görüşlerinin tartışıldığı değerlendirmede öncelikle 
kullandığı yöntemi açıklamaktadır. Modern bilgiden yararlanılması ve ileri sürülen düşüncenin eklek-
tik olacağı görüşü eserin yöntemine dair tartışmalı ifadelerdir. Günümüzde disiplinler arası çalışmalarla 
mevcut görüşe farklı alanlardan eklemeler mümkün olmaktadır. Ancak eklektik bir sisteminin ne kadar 
sürdürülebilir olacağı belirsizdir. Din, iktisat ve ahlak kavramlarının ele alınarak oluşturulmak istenen 
sisteme dair çalışmaların istikrarlı ilerleyebilmesindeki en önemli husus, kavramların net ifade edilmesi 
ve özgün olmasından kaynaklıdır. Dolayısıyla yazarın görüşü günümüzdeki tartışmalı konuların başında 
yer almaktadır. Yazarın bu normatif yaklaşımı, analiz edilebilecek kavramların öne çıkarılması ve top-
lumsal sonuçlarının olası etkilerinin tartışılması ile görüşlerini destekler nitelikte olabilir. Bu nedenle 
sistematik olarak öne sürülen görüşlerin, ayrı bir çalışmayla analize dahil edilebilecek hale getirilmesi ça-
lışma önerisi olarak sunulabilir. Diğer yandan, yazarın iktisadi davranışlar üzerinden tanımladığı iktisat 
görüşünde, devletin rolü ve konumu üzerinden yapılan detaylı bir araştırmanın da iktisadi davranışlar 
üzerinden yapılacak bir analizde etkileyici bir unsur olduğu söylenebilir. Dolayısıyla bu çalışma konusu 
da alana önemli katkılarda bulunabilecek bir çalışma önerisi olarak sunulabilir. 
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Bilindiği üzere İslam dininde faiz ya da İslami bir terim olarak ifade edilen ribâ kayıtsız şartsız yasak-
lanmış bir haksız kazancı ifade etmektedir. Bu haksız kazancın alışverişte ortaya çıkan bir sömürü 
aracı olması tarihsel süreçte insanlığı doğrudan ve dolaylı yollarla etkileyen bir mekanizmaya öncülük 
etmesi bakımından dikkat çekicidir. Müslümanların da böylesi bir alışveriş ve mübadele ortamında 
faiz olgusundan bağımsız olarak değerlendirilmesi ise mümkün görünmemektedir. Bu olgu üzerinden 
hareket eden yazar, Müslümanların faiz sorununa karşı aldığı aksiyonun bir muhasebesini yaparak; 
pratik yaşamda aşılması zor görünen bir eşik olan faizin sahabe-i kirâm tarafından nasıl anlaşıldığını 
detaylarıyla ortaya koymaya çalışmıştır. Böylelikle çağdaş faiz olgusunun dinen meşru olup olmama-
sıyla ilişkili olarak İslam dünyasında yapılan çalışmalara katkı sağlamayı amaçlamıştır (s. 17). Bunu 
yaparken tabii ki, bütün sahabenin bu kapsama dahil edilmesi mümkün değildir. Yazar bu durumu 
açıklarken daha çok ticaret hayatında, kadılık vazifesinde, siyasi ve idari görevlerde ve dahi iktisadi 
hayatla ilişkisi olan diğer alanlarda aktif olan ve faiz hususunda yaptıkları yorumlar ve uygulamalarıy-
la ön plana çıkan on sekiz sahabeyi örnek olarak seçmeyi tercih etmiştir. Hemen belirtmek gerekir ki, 
yazar kitapta faiz kavramını ele alırken birbirinden farklı anlamlara gelen faiz türlerini genelleyici bir 
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üslup ile kullanmamıştır. Dolayısıyla yazar, cahiliye döneminde bilinen ve Kur’an’da yasaklanan faiz 
şeklini “cahiliye faizi”, bunun ödünç veya kredide görülen şeklini “ödünç/kredi faizi”, veresiye alışve-
rişteki şeklini “alışveriş/erteleme faizi” olarak sınıflandırmıştır. Sünnette yasaklanan faiz türlerinden 
olanlarını ise “fazlalık/takas faizi”, ribevi malların (altın, gümüş, buğday, arpa, kuru hurma ve tuz 
ürünlerinin dahil olduğu mallar ki; bu peygamberin “altı mal hadisi”ne atfen kullanılır) peşin takas-
larından doğan şeklini “peşin faizi” ve veresiye takaslarından doğan şeklini “veresiye faizi” biçiminde 
nitelendirmiştir. Bu şekliyle faize konu olan olay ve eylemleri ayrı ayrı bağlamlarına yerleştirmek sure-
tiyle tutarlı saptamaların yapılmasının önünü açmıştır (s. 15). 

Kitap iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, faiz kavramının kapsamını daraltan yedi sahabe-
nin (Üsâme b. Zeyd, Abdullah b. Abbas, Muâviye b. Ebî Süfyân, Zeyd b. Erkam, Zübeyr b. Avvâm, Ab-
dullah b. Ez-Zübeyr ve Talha b. Ubeydullah) faiz konusundaki görüşleri ele alınmaktadır. Bu bağlamda, 
“faiz kavramının kapsamını daraltmak” bahsini kısaca anlamlandırmak yerinde olacaktır. Burada faiz 
kapsamını daraltma tabirinin Kur’an’ın yasakladığı faiz, yani “cahiliye faizi” ile sınırlı olduğu anlaşıl-
malıdır (s. 21). Yukarıda adı geçen sahabeler işte bu kapsamda Kur’an ve hadislerden kesin bir şekilde 
sapmadan alışverişte ortaya çıkması olası faiz türleri üzerine değerlendirmelerde ve uygulamalarda 
bulunmuşlardır. Özellikle bu bölümde Üsâme b. Zeyd ile Abdullah b. Abbas ya da diğer bir ifadeyle İbn 
Abbas’ın faiz hususundaki daraltıcı bakış açısı diğer sahabeye nazaran detaylı irdelenmiştir. Bunun 
nedenini ise hiç şüphesiz Müslümanlar arasında sahabe döneminden bu yana faiz tartışmalarının te-
melini oluşturan ve Üsâme hadisi olarak bilinen şu hadis oluşturmaktadır: “Dikkat edin, ribâ sadece 
nesîededir.”  İşte bu hadis, Üsâme başta olmak üzere ondan mülhem İbn Abbas’ın faizin alışverişte 
“veresiye ve borç” esasına dayalı mübadelelerde ortaya çıkan şekline dikkati çekmelerine dayanak oluş-
turmuştur. Üsâme’nin rivayet ettiği hadisten hareketle İbn Abbas’ın şekillendirdiği faiz anlayışının bu 
ölçüde daraltılmış olması onun devrinde yaşayan diğer bazı sahabe ile ardından gelen İslam alimlerinin 
ihtilafına neden olmuştur. Buna göre, sahabi olması nedeniyle İbn Abbas’ın faizi veresiye ile sınır-
landırmasını anlamlı bulmayan kimi alimler onun görüşlerinden döndüğünü iddia etse de yazar, İbn 
Abbas’ın görüşlerinden dönmesinin mümkün olmadığını ve hatta yaşadığı hayat ile koyduğu hüküm-
lerin bir bütünlük oluşturduğunu göz önüne almaktadır. Böylelikle İbn Abbas’a yöneltilen eleştirilere 
katılmadığını da ortaya koymaktadır. Yine bu hususta Muâviye b. Ebî Süfyân’ın faiz konusunda İbn 
Abbas çizgisinde olarak siyasi meseleleri bir devlet adamı olarak öncelemesi de yazarın dikkatini çeken 
bir konu olmuştur. Buna göre, faizin kapsamını genişleten “altı mal hadisi”ne böyle bir hadisin bulun-
madığı iddiasıyla karşı çıkmış olan Muâviye, bu malların hemcinsleriyle alışverişinden doğan fazlalığın 
faiz olmadığı görüşünü açıkça ileri sürmüştür. Muâviye’nin döneminin çok güçlü bir siyasi figürü ve 
tecrübeli bir bürokratik karakteri olması yazarın onun bu görüşüne değer atfetmesi bakımından öne 
çıkmaktadır.

Aynı bölümde faizin kapsamını daraltan ve Müslümanların sorunlarına pratik çözümler üretmek ama-
cıyla birtakım uygulamalar ortaya koyan diğer sahabiden Zeyd b. Erkam, îne satışını faiz kapsamına al-
mak suretiyle önceki sahabenin görüşlerine ek olarak yeni bir yorum getirmiştir. Buna göre, bir kişinin 
vadeli olarak sattığı bir malını peşin olarak daha düşük bir fiyata geri alması faiz kapsamındadır. Onun 
bu yorumu İslam dünyasında tartışmalara neden olsa da sonraki dönemlerde Müslümanların bu satışa 
faiz şüphesiyle yaklaşması bakımından bir perspektif ortaya koymuştur. Yine bu sahabenin yanı sıra; 
Zübeyr b. Avvâm’ın ticari hayatıyla ortaya koyduğu faiz anlayışı, Abdullah b. Ez-Zübeyr’in babasın-
dan kalan borçların ödenmeden miras taksimini yapmayarak ödünçlerin ödenmesinde gerçek değeri 
önemsemesi ve Talha b. Ubeydullah’ın veresiye odaklı sarf işlemlerini faiz kapsamında değerlendirme-
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si önem arz etmektedir. Bu sahabeden en dikkat çekeni ise kuşkusuz Zübeyr b. Avvâm’dır. Onun döne-
minin muteber bir girişimcisi olması ve iktisadi faaliyetlerinin bankacılık sistemini andırması yazarın 
söz konusu sahabi üzerinde tafsilatlı bir değerlendirme yapmasına yol açmış görünmektedir. Buna 
göre, Zübeyr, halkın tasarruflarını ticari-iktisadi hayata kazandırması ve ödünçlerin işletilmesi bakı-
mından İslam dünyasında mudârabeden sonra ikinci bir faizsiz işletme örneğini ortaya koymuştur (s. 
125). Onun bu iktisadi faaliyeti kimi düşünürlerce katılım bankacılığı sistemine benzetilse de yazara 
göre Zübeyr’in yaptığı bankacılıkla örtüşmemektedir. Çünkü, Zübeyr ücret karşılığında vergi tahsil 
eden, halkın sermayesini toplayan, bunları başta ticaret olmak üzere diğer iktisadi alanlarda işleten ve 
sermaye sahiplerine gönüllü olmak kaydıyla kâr payı ödeyen bir işletme kurmuştur. Dolayısıyla onun 
bu işletmesini faizsiz banka ya da katılım bankasına benzetmek zorlama bir yorum olmaktadır. Diğer 
bir ifadeyle Zübeyr kâr-zarar temeline dayalı bir mevduat toplamamıştır ve finans kurumlarının yaptı-
ğı işlemlerin çoğunu da yapmamıştır (s. 127). Bu haliyle birinci bölümün Üsâme hadisinden hareketle 
faiz anlayışı ortaya koymak suretiyle, Müslümanların alışverişlerindeki pratiğe farklı pencerelerden 
bakmaya imkan sağlayan söz konusu sahabiler, yazara göre oldukça değerli ve itibar edilmesi gereken 
görüşler ortaya koymuşlardır.

Kitabın ikinci bölümünde ise faiz kapsamını genişleten sahabiler (Ubâde b. Es-Sâmit, Ebû Saîd el-Hud-
rî, Ammâr b. Yâsir, Ebû Hüreyre, Fedâle b. Ubeyd, Abdullah b. Selâm, Enes b. Mâlik, Abdullah b. 
Mes’ûd, Abdullah b. Ebî Evfâ, Abdullah b. Ömer ve Ömer b. El-Hattab) incelemeye konu olmuşlardır. 
Kur’an’daki faiz yasağının cahiliye faizi olduğu konusuna daha önce değinmiştik. Ancak faizin yasak-
lanma nedeni sermayedarın ihtiyaç sahibinin ihtiyacını suistimal etmesi ve haksızlık yaparak kazanç 
sağlamasıdır. İşte bu gerçekten hareketle bu bölümdeki sahabiler faizin bir haksız kazanç teminine yol 
açmasının faizin kapsamını genişlettiğini savunmuşlardır. Bunu yaparken yazarın da oldukça temkinli 
bir şekilde altını çizdiği husus, ikinci bölümdeki sahabenin tıpkı birinci bölümdeki sahabe gibi Kur’an 
ve sünnetten bağımsız bir faiz yorumu yapmadıklarını vurgulamaktır. Yazar bu bağlamda her iki grup 
sahabenin de Kur’an ve sünnetin çizdiği sınırlılıklar çerçevesinde faiz anlayışlarını ortaya koyduklarını 
öne sürmektedir. Böylelikle bu iki gruptan herhangi bir tarafı seçmekten olabildiğince kaçınarak ob-
jektif bir tutum sergilemiştir. 

Söz konusu sahabeden en dikkat çekeni altı mal hadisinin ilk ravilerinden olan Ubâde b. es-Sâmit’tir. 
Onun bu hadisi rivayet etmesi faiz konusundaki görüşlerinin oldukça muteber olmasına dayanak teş-
kil etmektedir. Bu noktada, altı mal hadisi tam olarak şu şekilde ifade edilebilir: “Altın altınla, gümüş 
gümüşle, buğday buğdayla, arpa arpayla, kuru hurma kuru hurmayla, tuz tuzla misli misline, eşit bir 
şekilde ve peşin olarak takas edilir. Bu sınıflar farklı olduğunda dilediğiniz gibi alışveriş edin.” 

Bu hadisi referans alan Ubâde faizin kapsamını takas mübadelede özne olan ribevi mallar ölçüsünde 
genişletmiş olup, gerektiğinde sadece bu konu özelinde Muâviye ile şiddetli tartışmalara girmiş ve 
öncü kişilerden olmuştur. Yazar, Ubâde’nin bu görüşünü iki açıdan değerlendirerek kanaatimizce bir 
orta yol bulmuş görünmektedir. Buna göre, aynı cins malların birbiriyle takasında faiz oluşma me-
selesi sahabe arasında tartışmalıdır. Eğer Kur’an’daki yasak ölçü alınacaksa vadeye karşılık olmayan 
hiçbir fazla ödeme gerçek anlamda faiz olarak değerlendirilemeyecektir. Böylelikle vadeye konu olma-
yan peşin alışverişteki fazlalık buna dahil olamayacaktır. Ancak öte yandan aynı malların takasında 
değer yönünden değil de hacim, ağırlık ya da uzunluk ölçüleri açısından eşitlik aramanın ise genellikle 
eşitsizliğe neden olacağı öngörülmelidir. Böylelikle Ubâde’nin rivayet ettiği altı mal hadisinin de sahih 
olduğu göz ardı edilmemelidir (s. 149-150).
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Bölümde ele alınan diğer sahabilerden Ebû Saîd el-Hudrî altı mal hadisinden hareketle fazlalık fai-
zinin faiz olduğunu, Ammâr b. Yâsir ölçeklenen ve tartılan mallarla faizin genelleştirilmesini ve Ebû 
Hüreyre belirsizliğin olduğu fasit alışveriş ile bir satış içinde iki satışın faiz olarak kabul edilmesini sa-
vunmuşlardır. Savaş gerçeğine de vurgu yapan yazar bu hususta Hz. Muhammed ile savaşlara katılmış 
olan Fedâle b. Ubeyd’in savaş esnasındaki faiz görüşlerini de ele almıştır. Bu bağlamda yazar, menfaat 
sağlayan ödünçlerin faiz kapsamına alınmasını faiz kavramının kapsamının genişletilmesine bir örnek 
olarak verirken, Abdullah b. Selâm ile Enes b. Mâlik’in alacaklıya örfen verilen fazlalık ile gönül rıza-
sıyla verilen fazlalığın faiz olduğu düşüncelerini de bu kapsamda değerlendirmiştir. Ayrıca, Abdullah 
b. Mes’ûd, Abdullah b. Ebî Evfâ ve Abdullah b. Ömer gibi sahabiler de adı geçen sahabilerle benzer ka-
naatlere sahip olarak faizin kapsamını aldatma, neceş (kızıştırma), erteleme gibi esaslara dayandırarak 
genişletmişlerdir. Bu noktada, ayette yasaklanan faizin  cahiliye faizi olduğuna yeniden vurgu yapmak 
gerekir. Nitekim faizin kapsamını bu ölçüde genişleten sahabiler cahiliye faizinin haksız kazanca ne-
den olması açısından yasaklanmasından hareket etmişlerdir. Böylelikle yukarıda ifade edilen aldatma, 
neceş, örfen fazlalık gibi alışveriş ilişkilerini en az cahiliye faizi gibi sakıncalı görmüşlerdir. Bu haliyle 
de piyasadaki mübadeleleri olabildiğince şüphesiz bir düzleme oturtmak istemişlerdir. Yazarın ifade 
ettiğine göre bu noktada sahabilerin ileri sürdüğü faiz (ya da aslıyla ribâ) kavramı çoğu zaman mecazen 
kullanılmakta ve bu kavram alışverişin gayrimeşruluğunu tarif etmektedir.

Son olarak, ilk dört halifenin ikincisi olan ve İslam dünyasında etkisi çok yaygın bir şekilde hissedil-
mekte olan Hz. Ömer’in görüşleri önceki sahabilere nazaran daha da ayrıntılı olarak ele alınmıştır. 
Yazar bunu ifade ederken Hz. Ömer’in ticaret hayatını iyi bilen sahabilerin başında geldiğini kayda de-
ğer bulmaktadır. Ticaretin yanında siyasi kişiliği ve adaletiyle ünlenmesi ise Müslümanların pazarında 
bir çıkmazı oluşturan faiz meselesine bakışına değer kazandırmaktadır. Yazara göre, Hz. Ömer’in faiz 
görüşü faizi artırma ve erteleme esasına dayandığı için temelde İbn Abbas’ın görüşleriyle paralellik 
göstermektedir. Fakat Kur’anın son nazil olan ayetinin faiz ayeti olduğunu belirtmesi ise onun sadece 
cahiliye faizine değil, aynı zamanda faiz şüphesi barındıran iktisadi faaliyetlere de şüpheyle yaklaşma-
sına neden olmuştur. İslam alimlerinin önemli bir kısmı Hz. Ömer’in bu şüpheciliğini “ribâ şüphesi 
ribâdır” anlayışıyla isnad etmiştir (s. 230). 

Sonuç bölümünde aktarıldığına göre, Hz Ömer dört hususu faiz konusunda şüpheli bulmuştur. Buna 
göre, ilki, peşin faizidir. İkincisi, aynı ihtiyaçları karşılayan ancak isimleri farklı olan malların veresiye 
olarak alışveriş edilmesidir. Üçüncüsü, biri olgunlaşmış, diğeri olgunlaşmamış aynı cins malların alış-
verişinde vade karşılığı alınan fazlalıktır. Dördüncüsü ise, belirsizlik içeren garar satışlarıdır. Hz. Ömer 
işte bu kıstaslar çerçevesinde faizin kapsamını genişletici bir karakter ortaya koymuş görünmektedir. 
Ancak şunu yeniden belirtmek gerekir ki, Hz. Ömer temel olarak cahiliye ve veresiye/erteleme faizini 
zahiren ve mânen yasaklanması gereken bir olgu olarak görmüştür. Öte yandan yukarıda ifade etti-
ğimiz faiz şüphesi içeren mübadele ilişkilerini mecazen ribâ kapsamına almak suretiyle faiz/faizimsi 
ayrımına gitmiş görünmektedir. Bu düşüncelere dayanak olarak yazar, Hz. Ömer’in “faiz şüphesi ta-
şıyan” anlamına gelen “rubye” ya da “rubbiyye” kavramını işaret etmektedir. Bu kavramı “faizsi” ya da 
“faizimsi” olarak tercüme eden yazar bu şüpheciliği Hz. Ömer’in anlayışına faiz kapsamını genişletici 
bir bağlamda oturtmaktadır (s. 240-241).

Eser boyunca ele alınan faizin kapsamı, sınırlılıkları, şüpheleri ve yorumları üzerine devam eden tartış-
malar yazarın hareket ettiği bir sorunsalı oluşturmaktadır. Dini inançlarıyla ve karakterleriyle her tür-
lü haksızlığa karşı çıkan sahabe-i kirâm, iktisadi haksızlıkların en kötüsü olarak kabul edilen faize de 

Ali Rıza Gül, 
Sahabilerin Faiz (Ribâ) Anlayışları
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karşı çıkmışlardır. Ancak bu yasağın ayrıntılarında onlar dahi görüş ayrılıklarına düşmüşlerdir. Yazar 
bu ayrılıkların ve yerine göre ortak kanaatlerin odak noktası olarak hadisleri göstermektedir. Nitekim, 
ayetlerden taviz vermeleri mümkün olmayan sahabenin bu ayetlerin yorumlayıcısı olarak gördükleri 
hadisler birbirinden farklı faiz anlayışlarını şekillendiren en önemli kaynaktır. Kitabın ulaştığı sonuç 
göstermektedir ki, altı mal hadisi ve benzeri hadisleri temel alan sahabiler malın nominal değerini 
öncelerken, Üsame hadisini temel alan sahabiler ise malın gerçek değeri öncelemektedir. Buna göre, 
nominal değeri göz önüne aldığımızda tartı yönünde eşitlik sağlandığında haksızlık önlenmiş olurken, 
gerçek değerde ise malın farklı değişkenleri olsa da değer bakımından eşit olmaları (örneğin; bir dirhe-
me karşı iki dirhemin aynı değerde olması) olasılığını da göz ardı etmemek gerekir. Yazar her ne kadar 
bu iki grubun faiz anlayışlarını tarafsız bir incelemeyle ortaya koysa da, ulaştığı sonuç itibarıyla ikinci 
grubun görüşlerinin daha itibarlı olduğunu ifade etmiştir. Bunun nedeni ise ikinci grup sahabenin 
değişen dünya şartlarına ve farklılaşan insan ihtiyaçlarına daha derinlemesine cevaplar vermiş olmala-
rıdır (s. 264). Sonuç olarak eserin iddiasına göre, Kur’an’da yasaklanan faiz türüne benzemeyen hiçbir 
işlem gerçek anlamda faiz değildir denebilir. Altı mal hadisi ile faizin kapsamını genişleten sahabiler 
bunu bir benzetme ve mecaz olarak kullanmışlardır. Fakat bu benzetmeler asla bu işlemlerin gerçek 
anlamda faiz olmamalarına atfen bir meşruiyet kaynağı olarak gösterilemezler. Kitap bu çerçevede 
ortaya koyduğu bulgularla Hz. Muhammed’in en yakınında bulunmuş olan sahabenin dahi iktisadi 
faaliyetlerde tek tip bir anlayışla hareket etmediklerini göstererek literatüre faiz kapsamında özgün 
katkılar sağlamıştır.
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